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LUKU 15 VUOSILUOKAT 7-9 

15.1 Vuosiluokkien 6 ja 7 välinen siirtymävaihe sekä vuosiluokkien 7 -9 tehtävä  

Vuosiluokkien 6 ja 7 välinen siirtymävaihe 

Siirtyminen kuudennelta seitsemännelle luokalle edellyttää koulun tai koulujen henkilöstön 

suunnitelmallista yhteistyötä ja erityisesti kodin ja koulun välisen vuorovaikutuksen turvaamista. Siirtymä 

tarkoittaa oppilaille usein uuteen ryhmään sopeutumista, uusiin opettajiin ja ympäristöön tutustumista 

sekä uusien työskentelytapojen ja arviointikäytäntöjen kohtaamista. Poikien ja tyttöjen kehityksen 

eritahtisuus alkaa tulla näkyväksi. Oppilaiden vastuu omasta opiskelusta lisääntyy ja elämänvalinnat tulevat 

ajankohtaisiksi. Oppilaiden osallisuus omista asioista ja valinnoista päätettäessä on tärkeää. Lain 

edellyttämä erityisen tuen päätöksen tarkistaminen tehdään ennen seitsemännelle luokalle siirtymistä.  

Vuosiluokat 7-9: Yhteisön jäsenenä kasvaminen 

Vuosiluokkien 7-9 aikana oppilas vahvistaa osaamistaan sekä suuntautuu ja valmistautuu perusopetuksen 

jälkeiseen elämään. Opetuksessa syvennetään, rikastetaan ja laajennetaan alemmilla vuosiluokilla opittua. 

Uusina yhteisinä oppiaineina alkavat kotitalous ja oppilaanohjaus. Fysiikan ja kemian, biologian ja 

maantiedon sekä terveystiedon opetus eriytyy ympäristöopista viideksi eri oppiaineeksi. Oppilaille avautuu 

lisää valinnaisia oppiaineita. Valinnaisuuden lisääntyminen sekä monialaiset oppimiskokonaisuudet 

tarjoavat mahdollisuuksia oppilaiden kiinnostuksen kohteiden syventämiseen ja vapaa-ajalla opitun 

yhdistämiseen koulutyöhön. Ne luovat tilaisuuksia itsenäisyyden ja vastuullisuuden harjoitteluun 

esimerkiksi taiteellisissa produktioissa, tutkimushankkeissa tai yhteiskunnallisissa projekteissa.  

Vuosiluokkien 7-9 erityisenä tehtävänä on perusopetuksen oppimäärän opiskelun loppuunsaattaminen 

sekä opiskelussa, työelämässä ja yhteiskunnassa tarvittavien valmiuksien kehittäminen. Oppilaita ohjataan 

ja kannustetaan seuraavaan koulutusvaiheeseen. Erityistä huolta pidetään siitä, että jokainen oppilas saisi 

mahdollisimman hyvät edellytykset perusopetuksen jälkeisille opinnoille. Poikien keskimäärin hitaampi 

kypsyminen tyttöihin verrattuna otetaan opetuksessa huomioon. Oppilaita rohkaistaan oman kehityksensä 

ymmärtämiseen ja itsensä hyväksymiseen sekä vastuunottoon itsestä ja omista opinnoista, kavereista ja 

lähiympäristöstä. Oppilaita tuetaan yhteisöllisyyteen, joka ei hyväksy kiusaamista, häirintää eikä rasismia.  

Työskentelytapojen monipuolisuudella sekä oppimisympäristön laajentamisella ja monimuotoisuudella 

vahvistetaan opiskelumotivaatiota. Kotien kanssa tehtävän yhteistyön merkitys korostuu jälleen. Toiminnan 

yhteisistä pelisäännöistä ja käytöstavoista sopiminen oppilaiden itsensä sekä heidän huoltajiensa kanssa luo 

turvallisuutta ja edistää koulutyön onnistumista.  

15.2 Laaja-alainen osaaminen vuosiluokilla 7 -9 

Edellytykset laaja-alaisen osaamisen kehittymiselle vahvistuvat oppilaiden kasvun myötä. Toisaalta 

oppiaineiden välisen yhteistyön ja kouluarjen hallinnan haasteet lisääntyvät. Koulu voi parhaimmillaan 

tarjota yhteisön, jonka murrosiässä oleva nuori voi kokea itselleen merkitykselliseksi ja joka auttaa 

jäsentämään sekä omaa kehitystä että ympäröivää maailmaa.  Erityisen tärkeätä on luoda mahdollisuuksia 

itsetuntoa vahvistaviin osaamisen ja onnistumisen kokemuksiin ja ohjata jokaista oppilasta tunnistamaan 

oma erityislaatunsa ja omat vahvuutensa ja näkemään realistisesti myös kehittymistarpeensa. Näinä 

vuosina jatketaan kestävän hyvinvoinnin pohjan rakentamista sekä pohditaan oppilaiden kanssa myös 

kestävän kehityksen yhteiskunnallisia ja taloudellisia edellytyksiä. Opetukseen tuodaan esimerkkejä, 

käytäntöjä ja teoreettista pohdintaa siitä, miten kestävän kehityksen eri ulottuvuudet ovat yhteydessä 

toisiinsa. 
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Ajattelu ja oppimaan oppiminen 

Koulutyössä vahvistetaan oppilaiden aktiivista roolia oppimisprosessissa ja luodaan edellytyksiä oppimista 

tukeville myönteisille kokemuksille ja tunteille. Oppilaita kannustetaan ottamaan vastuuta opiskeluun 

liittyvien tavoitteiden asettamisesta, työn suunnittelusta ja oman työskentelyprosessin ja etenemisen 

arvioinnista. Heitä ohjataan tunnistamaan omat oppimis- ja opiskelustrategiansa ja kehittämään niitä 

tietoisesti. Oppilaita kannustetaan myös luottamaan itseensä ja näkemyksiinsä ja perustelemaan 

ajatuksiaan sekä hyödyntämään koulun ulkopuolella opittuja taitoja koulutyössä. On tärkeä saada ohjausta 

ja mahdollisuuksia kuuntelemiseen, oppia näkemään asioita toisten silmin ja löytämään vaihtoehtoja ja 

uusia luovia ratkaisuja. Oppilaita rohkaistaan käyttämään kuvittelukykyään ja yhdistelemään 

ennakkoluulottomasti erilaisia näkökulmia. Ajattelun taitoja kehitetään lisäksi luomalla monimuotoisia 

tilaisuuksia itsenäiseen ja yhteiseen ongelmanratkaisuun, argumentointiin, päättelyyn ja johtopäätösten 

tekemiseen sekä asioiden välisten vuorovaikutussuhteiden ja keskinäisten yhteyksien huomaamiseen ja 

siten systeemiseen ajatteluun. Eettisen ajattelun kehittymistä tuetaan keskusteluin ja tarinoin sekä 

kirjallisuuden ja muun taiteen keinoin. 

Oppiainerajat ylittävä, tutkiva ja toiminnallinen työskentely oppilaita kiinnostavien ilmiöiden 

tarkastelemiseksi on erityisen tärkeätä oppimisen motivaation ja perusopetuksen jälkeisiin opintoihin 

liittyvien valintojen kannalta. Eri oppiaineiden tunneilla pohditaan opiskelun sekä omien ajattelu- ja 

työskentelytapojen merkitystä tulevaisuudelle. Oppilaita autetaan ottamaan selvää opintoihin ja työhön 

liittyvistä mahdollisuuksista ja uravalinnoista ja tekemään valintansa perustellusti omia taipumuksiaan ja 

kiinnostuksen kohteitaan arvostaen. Huoltajien osallistuminen keskusteluihin ja heiltä saatu tuki on 

tärkeätä.  

Kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu 

Oppilaita ohjataan lukemaan ympäristön kulttuurisia viestejä, tunnistamaan omaan kulttuuriperintöön ja    

ympäristöön liittyviä arvoja sekä kulttuurista moninaisuutta ja näkemään ne voimavaroina. 

Kulttuuriperintöön tutustutaan monipuolisesti. Toimimalla yhteistyössä muiden tahojen kanssa koulu 

tarjoaa oppilailleen monenlaisia tilaisuuksia toimia myös kulttuurin tuottajina. Kouluyhteisössä ja 

kotimaassa tapahtuvaan vuorovaikutukseen sekä kansainväliseen yhteistyöhön liittyvien kokemusten 

kautta oppilaiden maailmankuva avartuu ja taito käydä kulttuurien välistä dialogia kehittyy. Koulutyössä 

edistetään suunnitelmallisesti kunnioitusta ja luottamusta muita ihmisryhmiä ja kansoja kohtaan sekä 

pohditaan ihmisoikeuksiin ja lapsen oikeuksiin liittyviä kysymyksiä. Harjoitellaan ilmaisemaan oma mielipide 

rakentavasti ja toimimaan eettisesti monenlaisissa yhteistyön ja vuorovaikutuksen tilanteissa. Oppilaita 

ohjataan asettumaan toisen asemaan ja kasvatetaan kohtaamaan arvostavasti muita ihmisiä sekä 

noudattamaan hyviä tapoja. Oppilaita rohkaistaan ilmaisemaan itseään monipuolisesti ja koulutyöhön 

sisällytetään runsaasti mahdollisuuksia luovaan toimintaan. Oppilaita ohjataan edistämään toiminnallaan 

esteettisyyttä ja nauttimaan sen eri ilmenemismuodoista.  

 

Itsestä huolehtiminen ja arjenhallinta 

Koulutyössä tuetaan oppilaiden itsenäistymistä ja ohjataan ja kannustetaan oppilaita ottamaan vastuuta 

itsestä ja toisista. Oppilaiden mahdollisuudet osallistua koulutyön ja oppimisympäristön suunnitteluun ja 

toteuttamiseen lisääntyvät. Oppilaita ohjataan tunnistamaan omaa ja yhteistä hyvinvointia edistäviä ja 

haittaavia tekijöitä ja harjaantumaan terveyttä, hyvinvointia ja turvallisuutta edistäviin toimintatapoihin.  



5 
 

 

Erityistä huomiota kiinnitetään unen ja levon, liikkumisen ja monipuolisen ravinnon sekä päihteettömyyden 

merkitykseen ja hyvien tapojen tärkeyteen elämässä. Oppilaat saavat valmiuksia suojata yksityisyyttään ja 

henkilökohtaisia rajojaan sekä valmiuksia ennakoida ja välttää vaaratilanteita ja toimia 

onnettomuustilanteissa. Oppilaita ohjataan toimimaan kestävästi ja vastuullisesti myös liikenteen erilaisissa 

tilanteissa, erityisesti pyörällä ja mopolla liikuttaessa, sekä huolehtimaan turvavarusteiden käytöstä ja 

päihteettömyydestä liikenteessä. 

Eri oppiaineiden yhteydessä ja muussa koulutyössä oppilaita ohjataan ymmärtämään teknologian kehitystä, 

monimuotoisuutta ja merkitystä omassa elämässä, kouluyhteisössä ja yhteiskunnassa. Tutustutaan 

teknologian toimintaperiaatteisiin ja harjoitellaan sen vastuullista käyttöä sekä teknologisten ideoiden 

kehittämistä ja mallintamista. Oppilaiden kanssa pohditaan teknologiaan liittyviä eettisiä kysymyksiä ja 

tulevaisuuden mahdollisuuksia. Oppilaita ohjataan tarkastelemaan kulutustottumuksiaan kestävän 

tulevaisuuden näkökulmasta, harjaannuttamaan taitojaan kuluttajina ja vahvistamaan edellytyksiään 

omasta taloudesta huolehtimiseen.  

Monilukutaito 

Oppilaiden osaamien tekstilajien kirjoa laajennetaan ja syvennetään siltä pohjalta, millaisia tapoja tuottaa 

ja välittää tietoa on eri tiedonaloilla. Tekstilajiosaamista syvennetään niin, että pohtivat, erittelevät, 

luokittelevat, määrittelevät ja suostuttelevat tekstit tulevat tutuiksi. Minäkeskeisistä teksteistä painopiste 

siirtyy eri tilanteissa tarvittaviin ja eri tarkoituksiin tuotettuihin tekstilajeihin.  Tutustutaan myös 

työelämään liittyviin teksteihin. Kuluttaja- ja talousosaamista voidaan opetella aihepiiriin liittyvien tekstien 

avulla. Matemaattista lukutaitoa tarvitaan esimerkiksi, kun arvioidaan gallupien luotettavuutta tai 

ostotarjousten edullisuutta. Oppilaille tarjotaan tilaisuuksia harjoitella tiedon esittämisen muotoja aiempaa 

laajemmin kunkin oppiaineen luonteenomaisten tiedonvälittämisen tapojen mukaan. Oppilaita rohkaistaan 

käyttämään monilukutaitoaan itseilmaisun ja tiedonhallinnan lisäksi asioihin vaikuttamiseen ja 

monenlaiseen osallistumiseen. Oppilaita ohjataan erilaisten tekstien avulla analyyttiseen, kriittiseen ja 

kulttuuriseen lukutaitoon. Näiden taitojen harjoittelemiseen yhteistoiminnallisesti tarjotaan runsaasti 

tilaisuuksia. 

Tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen 

Oppilaat saavat mahdollisuuden syventää aiemmin harjoiteltuja taitoja ja hyödyntää koulun ulkopuolella 

opittua. Teknologian käytöstä muodostuu luonteva ja tehokas osa oppilaan omaa ja yhteisön oppimista. 

Oppilaille muodostuu käsitys siitä, miten tieto- ja viestintäteknologiaa voi hyödyntää eri oppiaineiden 

opiskelussa, myöhemmissä opinnoissa ja työelämässä. Teknologian merkitystä yhteiskunnassa ja 

vaikutuksia kestävään kehitykseen tarkastellaan oppimistehtävien yhteydessä. 

 

Käytännön taidot ja oma tuottaminen: Oppilaita ohjataan oma-aloitteiseen ja luovaan tieto- ja 

viestintäteknologian hyödyntämiseen erilaisissa oppimistehtävissä sekä eri tehtäviin sopivien työtapojen ja 

välineiden valinnassa. Oppilaille muodostuu käsitys teknologian monipuolisista mahdollisuuksista ja 

toimintalogiikasta. He harjaantuvat systematisoimaan ja organisoimaan sekä jakamaan tiedostoja. 

Osaamisen kehittyessä valmistetaan erilaisia digitaalisia tuotoksia. Oppilaille tarjotaan mahdollisuuksia 

perehtyä ohjelmointiin osana eri oppiaineiden opintoja tai tietotekniikan valinnaiskursseilla. Vastuullinen ja 

turvallinen toiminta: Oppilaat ohjataan turvalliseen ja eettisesti kestävään tieto- ja viestintäteknologian 

käyttöön. Heille muodostuu käsitys, miten suojaudutaan mahdollisilta tietoturvariskeiltä sekä vältytään 

tiedon häviämiseltä. Vastuulliseen toimintaan ohjataan pohtimalla, mitä esimerkiksi käsitteet tietosuoja ja 
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tekijänoikeus tarkoittavat, ja mitä seurauksia vastuuttomasta toiminnasta voi olla. Oppilaita opetetaan 

käyttämään asianmukaisia lähdeviittauksia ja jakamaan omia tuotoksiaan tekijänoikeusperiaatteita 

noudattaen. Heitä kannustetaan terveellisten ja ergonomisten työtapojen omaksumiseen. Tiedonhankinta 

sekä tutkiva ja luova työskentely: Oppilaita ohjataan monipuoliseen tiedon hankintaan ja tuottamiseen sekä 

tietolähteiden monipuoliseen käyttöön oman luovan työskentelyn pohjana. Samalla harjoitellaan 

lähdekriittisyyttä ja opitaan arvioimaan omaa ja muiden - myös erilaisten hakupalveluiden ja tietokantojen - 

tapaa toimia ja tuottaa tietoa. Oppilaita ohjataan käyttämään lähteitä myös tutun kieli- tai kulttuurialueen 

ulkopuolelta. Heitä rohkaistaan tekemään johtopäätöksiä tarjolla olevan tiedon perusteella ja 

kasvattamaan omaa tietovarantoaan uutta aineistoa tuottamalla. Vuorovaikutus ja verkostoituminen: 

Opetuksessa käytetään yhteisöllisiä palveluita ja ohjataan oppilaita huomaamaan vuorovaikutuksen 

merkitys oppimiselle, tutkivalle työskentelylle ja uuden luomiselle. Oppilaita opastetaan käyttämään 

erilaisia viestintäkanavia ja -tyylejä tarkoituksenmukaisesti sekä tiedostamaan, minkälaisen vaikutuksen 

viesti vastaanottajaansa tekee.  Oppilailla on mahdollisuus saada kokemuksia kansainvälisestä 

yhteydenpidosta tieto- ja viestintäteknologiaa hyödyntäen. 

 

Työelämätaidot ja yrittäjyys 

Koulutyö järjestetään niin, että oppilaiden valmiudet henkilökohtaiseen elämänhallintaan ja toimintaan 

yhteiskuntaa rakentavana jäsenenä voivat vahvistua. Oppilaita opastetaan tuntemaan lähiympäristön 

yhteiskunnallisia ja taloudellisia rakenteita ja toimintatapoja. Huolehditaan siitä, että viimeistään tässä 

vaiheessa oppilaat saavat kokemuksia työelämästä ja yhteistyöstä koulun ulkopuolisten toimijoiden kanssa, 

mikä tukee kiinnostusta ja myönteistä asennetta työtä ja työelämää kohtaan.  Koulussa harjoitellaan 

projektityöskentelyä ja verkostoitumista niin omassa yhteisössä, lähiympäristön kanssa ja kotimaassa kuin 

mahdollisuuksien mukaan myös kansainvälisesti. Oppilaat saavat tilaisuuksia oppia oman työnsä kautta 

näkemään työn, yrittäjämäisen toimintatavan sekä yrittäjyyden merkityksen yhteisössä ja yhteiskunnassa. 

Koulutyöhön sisältyy toimintamuotoja, joissa tarjoutuu tilaisuus oppia tuntemaan erilaisia ammatteja ja 

yritystoimintaa. Tällaisia ovat mm. työelämään tutustumisjaksot, koulussa vierailevien henkilöiden kanssa 

käytävät keskustelut ja yritysvierailut sekä harjoitusyritystoiminta ja vapaaehtoistyö. Oppilaita autetaan 

ottamaan selvää opintoihin ja työhön liittyvistä mahdollisuuksista ja uravalinnoista.  Heitä rohkaistaan 

tunnistamaan ja kehittämään omia taipumuksiaan ja kiinnostuksen kohteitaan ja tekemään opintoihin ja 

työhön liittyvät valintansa perustellusti.  

 

Osallistuminen, vaikuttaminen ja kestävän tulevaisuuden rakentaminen 

Opetuksessa vahvistetaan ja syvennetään oppilaiden kiinnostusta yhteisiä ja yhteiskunnallisia asioita 

kohtaan ja harjoitellaan toimintaa demokraattisen yhteiskunnan jäsenenä. Omassa luokkayhteisössä ja eri 

opiskeluryhmissä, oppilaskunnassa sekä kouluyhteisössä tapahtuva monimuotoinen osallistuminen ja siitä 

saatavat kuulluksi ja arvostetuksi tulemisen kokemukset auttavat näkemään vaikuttamisen mahdollisuuksia 

ja oppimaan vaikuttamisen tapoja. Oppilaat saavat tietoja ja kokemuksia yhteiskuntaa rakentavan 

osallistumisen keinoista ja muodoista kuten tukioppilastoiminnasta, ympäristötoiminnasta, 

vapaaehtoistyöstä tai median, taiteen, kansalaisjärjestöjen tai poliittisten puolueiden kautta 

vaikuttamisesta. Kokemukset tukevat oppilaiden itsetuntoa, oma-aloitteisuutta ja rohkaistumista 

vastuulliseen toimintaan.  Osallistumalla oppilaat voivat harjaantua ilmaisemaan näkemyksensä 

rakentavasti, etsimään ratkaisuja yhteistyössä toisten kanssa sekä pohtimaan erilaisten toimintatapojen 

oikeutusta eri näkökulmista. Ympäristön ja toisten ihmisten hyväksi tehdyt konkreettiset teot ja 

yhteistyöprojektit laajentavat vastuun piiriä. Oppilaita ohjataan ymmärtämään omien valintojen ja tekojen 
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merkitys itselle sekä lähiyhteisölle, yhteiskunnalle ja luonnolle. Perusopetuksen aikana oppilaille 

muodostuu näkemys siitä, miksi opiskelu ja osallistuminen ovat tärkeitä ja miten koulussa hankittua 

osaamista voi käyttää kestävän tulevaisuuden rakentamisessa.   

15.3 Perusopetuksen päättäminen ja seuraavaan koulutusvaiheeseen siirtyminen  

Perusopetuksen ja toisen asteen koulutuksen nivelvaihe on siirtymä, jonka kuluessa oppilaat suuntautuvat 

jatko-opintoihin ja tekevät päätöksiä ura- ja elämänvalinnoistaan. Siirtymävaihe edellyttää suunnitelmallista 

ja moniammatillista yhteistyötä sekä vuorovaikutusta oppilaiden ja heidän huoltajiensa kanssa. Tavoitteena 

on antaa oppilaille mahdollisimman hyvät valmiudet edetä perusopetuksesta seuraavaan 

koulutusvaiheeseen sekä turvata opiskelun edellytykset ja hyvinvointi. Siirtyminen kohti uutta 

elämänvaihetta edellyttää nuorilta lisääntyvää elämänhallintaa, itsenäisyyttä ja vastuullisuutta. Koulu tukee 

oppilaita tässä kehitysprosessissa, jolloin oppilaanohjauksen ja oppilashuollon merkitys korostuu. Oppilaat 

tarvitsevat runsaasti tietoa erilaisista peruskoulun jälkeisistä mahdollisuuksista sekä monipuolista ohjausta 

niin opinto-ohjaajalta kuin eri oppiaineiden opettajiltakin.  On tärkeä varata aikaa keskustella oppilaiden 

kanssa heidän suunnitelmistaan ja auttaa oppilaita ymmärtämään jatko-opintojen asettamia vaatimuksia ja 

tekemään realistisia valintoja.  

 

15.4 Paikallisesti päätett ävät asiat  

- miten tuetaan oppilaiden siirtymistä 6. vuosiluokalta 7. vuosiluokalle sekä perusopetuksesta 

seuraavaan koulutusvaiheeseen  

o toimintatavat kussakin siirtymävaiheessa 

o tarvittava yhteistyö, työnjako ja vastuut 

- mitkä ovat vuosiluokkakokonaisuuden 7-9 erityiset piirteet sekä niihin liittyvät paikalliset 

painotukset ja miten vuosiluokkakokonaisuuden tehtävän toteutumista seurataan ja kehitetään 

- mitkä ovat laaja-alaisen osaamisen tavoitteet vuosiluokilla 7-9 (perusteiden tavoitekuvauksia 

voidaan hyödyntää sellaisenaan) sekä niiden mahdolliset paikalliset painotukset ja miten oppilaiden 

laaja-alaisen osaamisen kehittymistä tuetaan vuosiluokilla 7-9 

- mitkä ovat kunkin oppiaineen tavoitteet, keskeiset sisällöt sekä oppilaan oppimisen arvioinnin 

käytänteet kullakin vuosiluokalla (vuosiluokat 7, 8 ja 9)  

- mitkä ovat kunkin oppiaineen oppimisympäristöihin ja työtapoihin sekä ohjaukseen ja tukeen 

liittyvät mahdolliset erityispiirteet kullakin vuosiluokalla (vuosiluokat 7, 8 ja 9) 
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15.5 Oppiaineet vuosiluokilla 7 -9  

Lyhenteet oppiaineosuuksissa 
 
Oppiaineosuuksissa käytetään lyhenteitä. Tavoitteet on numeroitu T1, T2 jne. Tavoitteisiin liittyvät 
sisältöalueet on numeroitu S1, S2 jne. ja niihin viitataan tavoitetaulukoissa. Laaja-alaiset osaamisalueet on 
numeroitu L1, L2 jne. ja niihin viitataan oppiaineiden tavoitetaulukoissa. 

 
L1 Ajattelu ja oppimaan oppiminen 
L2 Kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu 
L3 Itsestä huolehtiminen ja arjen taidot 
L4 Monilukutaito   
L5 Tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen  
L6 Työelämässä tarvittava osaaminen ja yrittäjyys  
L7 Osallistuminen, vaikuttaminen ja kestävän tulevaisuuden rakentaminen 

KIELIKASVATUS 

Oppilaan kielitaidon kehittyminen alkaa varhaislapsuudessa ja jatkuu elinikäisenä prosessina. Monikielinen 
kompetenssi kehittyy kotona, koulussa ja vapaa-ajalla. Se koostuu äidinkielten ja muiden kielten sekä niiden 
murteiden eritasoisista taidoista. Koulun kieltenopetuksen lähtökohtana on kielen käyttö eri tilanteissa. Se 
vahvistaa oppilaan kielitietoisuutta ja eri kielten rinnakkaista käyttöä. Oppilas oppii tekemään havaintoja 
erikielisistä teksteistä ja vuorovaikutuksen käytänteistä, käyttämään kielitiedon käsitteitä tekstien 
tulkinnassa ja hyödyntämään erilaisia tapoja oppia kieliä. Oppilas käyttää eri kielten taitoaan kaiken 
oppimisen tukena. Oppilasta ohjataan lukemaan kielitaidolleen sopivia tekstejä ja hankkimaan opiskelussa 
tarvittavaa tietoa eri kielillä. 

Oppilasta ohjataan tiedostamaan sekä omaa että muiden kielellisten ja kulttuuristen identiteettien 
monikerroksisuutta. Myös vähemmistökielten ja uhanalaisten kielten merkitys tuodaan esiin opetuksessa. 
Opetus tukee oppilaan monikielisyyttä hyödyntämällä kaikkia, myös oppilaan vapaa-ajalla käyttämiä kieliä. 
Opetus vahvistaa oppilaan luottamusta omiin kykyihinsä oppia kieliä ja käyttää vähäistäkin kielitaitoaan 
rohkeasti. Kielikasvatus edellyttää eri kieliaineiden yhteistyötä. 

 

ÄIDINKIELEN JA KIRJALLISUUDEN ERI OPPIMÄÄRIEN JA TOISEN KOTIMAISEN KIELEN OPISKELU 

Äidinkieli ja kirjallisuus -oppiaineeseen on näissä opetussuunnitelman perusteissa määritelty yksitoista eri 
oppimäärää, jotka ovat seuraavat: suomen kieli ja kirjallisuus, ruotsin kieli ja kirjallisuus, saamen kieli ja 
kirjallisuus, romanikieli ja kirjallisuus, viittomakieli ja kirjallisuus, muu oppilaan äidinkieli, suomi ja ruotsi 
toisena kielenä, suomi saamenkielisille sekä suomi ja ruotsi viittomakielisille. Muuna oppilaan äidinkielenä 
on mahdollista opettaa opetuksen järjestäjän tarjoamana ja huoltajan valitsemana jotakin edellä 
mainitsematonta äidinkieltä koko äidinkielen ja kirjallisuuden tuntimäärällä sekä erillisrahoitettuna 
oppilaan omaa äidinkieltä. Toisessa kotimaisessa kielessä on ruotsin ja suomen kielessä määritelty A- ja B-
oppimäärät sekä kaksikielisille oppilaille tarkoitetut äidinkielenomaiset oppimäärät.  

Oppilas opiskelee äidinkieli ja kirjallisuus -oppiaineessa ja toisessa kotimaisessa kielessä seuraavassa 
taulukossa mainittuja oppimääriä sen mukaan kuin opetuksen järjestäjä tarjoaa ja oppilaan huoltaja 
valitsee. Taulukossa oppilaan äidinkielellä tarkoitetaan koulun opetuskieltä (suomi, ruotsi ja saame) tai 
muuta huoltajan ilmoittamaa kieltä. 
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oppilaan äidinkieli äidinkielen ja kirjallisuuden oppimäärä toinen kotimainen kieli 

 yhteinen erillisrahoitettu yhteinen valinnainen 

suomi suomen kieli ja 
kirjallisuus 

- 
ruotsi 

- 

ruotsi ruotsin kieli ja 
kirjallisuus 

- 
suomi 

- 

saame 
(kotiseutualueella) 

saamen kieli ja 
kirjallisuus sekä 
suomi 
saamenkielisille 

- 
- 
 

ruotsi 

saame 
(kotiseutualueen 
ulkopuolella) 

suomen tai ruotsin 
kieli ja kirjallisuus 
sekä saamen kieli 
ja kirjallisuus 

 
X 

ruotsi tai suomi  

romani suomen tai ruotsin 
kieli ja kirjallisuus 
sekä romanikieli ja 
kirjallisuus 

 
X 

ruotsi tai suomi 

- 

viittomakieli viittomakieli ja 
kirjallisuus sekä 
suomi tai ruotsi 
viittomakielisille 

- - 

ruotsi tai suomi 

muu äidinkieli muu äidinkieli koko 
äidinkielen ja 
kirjallisuuden 
tuntimäärällä sekä 
suomi tai ruotsi 
toisena kielenä 

- - 

ruotsi tai suomi 

muu äidinkieli suomi tai ruotsi 
toisena kielenä tai 
suomen tai ruotsin 
kieli ja kirjallisuus 
(sekä 
vapaaehtoinen 
oppilaan oma 
äidinkieli) 

 
X 

ruotsi tai suomi 

- 

 

 

ÄIDINKIELI JA KIRJALLISUUS 

Oppiaineen tehtävä 

Äidinkielen ja kirjallisuuden opetuksen tehtävänä on kehittää oppilaan kieli-, vuorovaikutus- ja tekstitaitoja 
[TUKI] ja ohjata häntä kiinnostumaan kielestä, kirjallisuudesta ja muusta kulttuurista ja tulemaan tietoiseksi 
itsestään kielenkäyttäjänä. Oppilaan arjen kieli- ja tekstitaitoja laajennetaan niin, että hän saa valmiuksia 
havaintojen ja ilmiöiden käsitteellistämiseen, ajattelunsa kielentämiseen ja luovuutensa kehittämiseen. 

Äidinkielen ja kirjallisuuden opetus vastaa yhteistyössä muiden oppiaineiden ja kotien kanssa oppilaan 
kielikasvatuksesta ja auttaa häntä rakentamaan kielellistä ja kulttuurista identiteettiään monikulttuurisessa 
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ja medioituneessa yhteiskunnassa. Äidinkieli ja kirjallisuus on monitieteinen taito-, tieto- ja kulttuuriaine. 
Opetus perustuu laajaan tekstikäsitykseen [TUKI]. Keskeisiä ovat monimuotoisten tekstien [TUKI] 
tulkitsemisen ja tuottamisen sekä tiedon hankinnan ja jakamisen taidot. Ikäkaudelle soveltuva kirjallisuus 
vahvistaa luovuuden ja mielikuvituksen monipuolista kehittymistä ja laajentaa oppilaan käsitystä oman 
kielellisen ilmaisunsa mahdollisuuksista, kirjallisuus yhdistää oppilaan kulttuuriinsa ja avartaa käsitystä 
muista kulttuureista. 

Oppilaita rohkaistaan rakentavaan ja vastuulliseen vuorovaikutukseen erilaisissa viestintäympäristöissä 
[TUKI]. Osana eettistä kasvatusta oppilaita ohjataan ymmärtämään omien kielellisten ja viestinnällisten 
valintojen vaikutuksia toisiin ihmisiin. Metakognitiivisista taidoista äidinkielen opetuksessa painottuvat 
lukemisen ja tekstin tuottamisen strategiset taidot. Kielitiedon opetuksen tehtävänä on tukea ja kehittää 
kielitietoisuutta ja kielen havainnoinnin taitoja.  Opetus perustuu yhteisölliseen ja funktionaaliseen 
näkemykseen kielestä: kielen rakenteita opiskellaan ikäkaudelle tyypillisten kielenkäyttötilanteiden ja 
tekstilajien yhteydessä. Opetuksessa edetään portaittain oppilaiden kehitysvaiheen mukaan. 

Oppiaineen kulttuurisisällöistä keskeisiä ovat sanataide, johon kuuluu kaunokirjallisten tekstien 
tuottaminen ja tulkitseminen, teatteritaide ja draama sekä media. Kirjallisuuden opetuksen tehtävänä on 
lukemiseen innostaminen, elämysten saaminen ja jakaminen, kulttuurintuntemuksen syventäminen, 
eettisen kasvun tukeminen sekä oppilaan kielen ja mielikuvituksen rikastaminen. Draama vahvistaa 
oppiaineen toiminnallista, kokemuksellista, elämyksellistä ja esteettistä luonnetta. Mediakasvatus tähtää 
mediasisältöjen tulkitsemiseen ja tuottamiseen ja median ymmärtämiseen kulttuurisena ilmiönä. 

Keskeisiä motivaatiotekijöitä äidinkielen ja kirjallisuuden oppimisessa ovat opittavien asioiden 
merkityksellisyys oppilaille ja osallisuuden kokemukset. Oppilaiden kiinnostusta vahvistetaan luomalla 
mahdollisuuksia aktiiviseen toimijuuteen ja omiin valintoihin sekä ottamalla huomioon heidän 
tekstimaailmansa ja kokemuksensa sekä laajentamalla niitä. 

Äidinkielen ja kirjallisuuden opetuksessa, oppimisympäristön luomisessa ja opetusmenetelmien valinnassa 
otetaan huomioon oppilaiden erilaisuus ja sukupuolten tasa-arvo ja tuetaan niin edistyneitä kuin 
oppimisvaikeuksien kanssa ponnistelevia.  Mahdollisuuksien mukaan tehdään yhteistyötä suomi toisena 
kielenä ja kirjallisuus -oppimäärän ja muiden äidinkielten opetuksen kanssa.  

Vuosiluokilla 7ς9 äidinkielen ja kirjallisuuden opetuksen tehtävänä on edistää oppilaan kielellisiä ja 
kulttuurisia taitoja monimuotoisissa viestintäympäristöissä. Oppilaita ohjataan toimimaan erilaisissa 
vuorovaikutustilanteissa ja monimediaisissa ympäristöissä niin, että he hahmottavat oman viestijäkuvansa 
[TUKI] ja pystyvät osaltaan vaikuttamaan myönteiseen viestintäilmapiiriin.  Opetuksen tehtävänä on 
rohkaista oppilaita oma-aloitteisiksi ja osallistuviksi kansalaisiksi, jotka osaavat perustella näkemyksiään ja 
vaikuttaa omaan elämäänsä ja ympäröivään yhteiskuntaan eri viestintävälineitä hyödyntäen.  Tekstien 
valikoima laajenee yhteiskunnallisten sekä opiskelu- ja työelämässä tarvittavien tekstien suuntaan. 
Oppilaita ohjataan puhutun ja kirjoitetun kielen normien hallintaan ja taitoon käyttää tilanteeseen sopivaa 
kieltä. Kirjallisuuden analyysin ja tulkinnan taitoja syvennetään. 

Oppiaineen oppimisympäristöihin ja työtapoihin liittyvät tavoitteet vuosiluokalla 7-9  
 
Tavoitteena on rakentaa yhteisöllinen ja oppimaan oppimisen taitojen kehittymistä edistävä 
oppimisympäristö, joka tarjoaa runsaasti kielellisiä virikkeitä sekä mahdollisuuksia etsiä, käyttää ja tuottaa 
tietoa laajoistakin tekstikokonaisuuksista myös monimediaisissa ympäristöissä.  Äidinkielen 
oppimisympäristöön kuuluu myös koulun ulkopuolinen kulttuuri- ja mediatarjonta.  Työtavat valitaan niin, 
että luetun ymmärtämisen strategioiden hallinta vahvistuu ja tekstin tuottamisen prosessit sujuvoituvat. 
Tekstejä tuotetaan yksin ja yhdessä myös viestintäteknologiaa hyödyntäen. Opetusta eheytetään prosessi- 
ja projektityöskentelyn avulla ja valitaan työtavat niin, että oppiaineen sisältöalueet integroituvat 
luontevasti toisiinsa. Draamaa integroidaan eri sisältöalueiden, erityisesti kirjallisuuden ja muiden 
oppiaineiden opetukseen [edu.fi ]. Oppilaan viestijäkuvaa vahvistetaan vuorovaikutusharjoituksin.  
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Kirjallisuudenopetus integroituu luontevasti vieraiden kielten, historian, maantiedon ja kuvataiteen 
opetukseen.  

Ohjaus ja tuki oppiaineessa vuosiluokilla 7-9  
 
Opetuksen tavoitteena on tukea oppilaan koulussa ja koulun ulkopuolella tapahtuvaa oppimista auttamalla 
häntä löytämään ja käyttämään itselleen sopivia opiskelustrategioita sekä tunnistamaan omia 
vahvuuksiaan. Oppilasta ohjataan löytämään ja valitsemaan itseään kiinnostavaa ja omalle lukutaidolle ja -
tavalle soveltuvia tekstejä monimuotoisten tekstien joukosta ja kannustetaan kirjallisuuden ja muiden 
tekstien omaehtoiseen lukemiseen. Oppilasta ohjataan myös turvalliseen ja vastuulliseen 
mediaympäristössä toimimiseen.  Vuorovaikutustaitojen ja tekstien tuottamistaitojen kehittämiseksi 
annetaan yksilöllistä ohjausta ja palautetta.  Oppilas saa ohjausta ja tukea mahdollisissa kielellisissä 
oppimisvaikeuksissa, käsitteiden oppimisessa ja ajatusten kielentämissä. Myös kielellisesti lahjakkaita 
tuetaan esimerkiksi lukuhaasteiden ottamisessa ja itselleen soveltuvien työtapojen löytämisessä ja 
tavoitteiden asettamisessa.  

SUOMEN KIELI JA KIRJALLISUUS 

 
Suomen kielen ja kirjallisuuden opetuksen tavoitteet vuosiluokilla 7ς9 
 

Tavoitteen 
numero 

Opetuksen tavoitteet 
 

Tavoitteisiin 
liittyvät 
sisältöalueet 

Laaja-alainen 
osaaminen, 
johon tavoite 
liittyy 

 Vuorovaikutustilanteissa toimiminen   

T1 ¶ vahvistaa oppilaan taitoa ja motivaatiota toimia 
tavoitteellisesti, eettisesti ja vuorovaikutussuhdetta 
rakentaen erilaisissa viestintäympäristöissä ja 
erilaisten ihmisten kanssa 

S1 L1, L2, L3, L6, L7 

T2 ¶ monipuolistaa oppilaan ryhmäviestintätaitoja ja 
kehittää hänen taitoaan argumentoida ja ratkaista 
ristiriita- ja ongelmatilanteita 

S1 L1, L2, L3, L7 

T3 ¶ kehittää oppilaan kykyä ilmaista itseään draaman 
keinoin ja erilaisissa viestintä- ja esitystilanteissa 

S1 L1, L2, L3, L7 

T4 ¶ kehittää oppilaan viestijäkuvaa niin, että hän oppii 
havainnoimaan omaa viestintäänsä, tunnistamaan 
omia vuorovaikutuksellisia vahvuuksiaan sekä 
kehittämisalueitaan ja monipuolistamaan 
vuorovaikutustaitojaan 

S1 L1, L2, L3, L6, L7 

 Tekstien tulkitseminen   

T5 ¶ tarjota monipuolisia mahdollisuuksia valita, käyttää, 
tulkita ja arvioida monimuotoisia kaunokirjallisia ja 
asiatekstejä 

S2  L1  

T6 ¶ kehittää tekstien lukemisessa, ymmärtämisessä ja 
analysoimisessa tarvittavia metakognitiivisia taitoja 
ja kykyä arvioida lukutaitoaan ja havaita sen 
kehittämistarpeita 

S2 L1 

T7 ¶ kehittää oppilaan erittelevää ja kriittistä lukutaitoa, 
harjaannuttaa tekemään havaintoja teksteistä ja 
tulkitsemaan niitä 

S2  L2, L4  

T8 ¶ tarjota oppilaalle mahdollisuuksia lukuelämyksiin ja S2 L2 
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lukukokemuksensa jakamiseen, keinoja laajentaa 
lukuharrastustaan ja ymmärrystään lukemisen 
avulla sekä ohjata analysoimaan ja tulkitsemaan 
fiktiivisiä tekstejä käyttämällä tarvittavia käsitteitä 

T9 ¶ edistää oppilaan taitoa hankkia tietoa erilaisista 
lähteistä ja kannustaa harjoittelemaan 
tarkoitukseen sopivia luku- ja opiskelustrategioita 

S2 L2 

 Tekstien tuottaminen   

T10 ¶ laajentaa oppilaan hallitsemien tekstilajien kirjoa, 
rohkaista ilmaisemaan näkemyksiään 
monimuotoisten tekstien avulla erilaisissa 
viestintäympäristöissä 

S3 L4 

T11 ¶ vahvistaa tekstin tuottamisen prosesseja, tarjota 
tilaisuuksia tuottaa tekstiä yhdessä muiden kanssa, 
vahvistaa taitoa antaa ja ottaa vastaan palautetta ja 
auttaa oppilasta tunnistamaan omia vahvuuksiaan 
ja kehittämiskohteitaan tekstin tuottajana 

S3 L2 

T12  ¶ tarjota tilaisuuksia pohtia, eritellä, ottaa kantaa ja 
suostutella monimuotoisten tekstien avulla ja 
auttaa oppilasta valitsemaan kuhunkin tekstilajiin, 
kohderyhmälle ja tilanteeseen sopiva ilmaisutapa 

S3 L2, L4  

T13 ¶ edistää käsin kirjoittamisen sujuvoitumista sekä 
tieto- ja viestintäteknologian käyttötaitoa tekstien 
tuottamisessa, syventää ymmärrystä 
kirjoittamisesta viestintänä ja antaa tietoa 
kirjoitetun kielen konventioista ja vahvistaa 
yleiskielen hallintaa 

S3 L2, L4, L6 

T14 ¶ vahvistaa tiedon hallinnan ja käyttämisen taitoja ja 
monipuolistaa lähteiden käyttöä ja viittaustapojen 
hallintaa omassa tekstissään 

S3 L1, L2, L4 

 Kielen, kirjallisuuden ja kulttuurin ymmärtäminen    

T15 ¶ syventää oppilaan kielitietoisuutta ja ohjata häntä 
kiinnostumaan kielen ilmiöistä, auttaa oppilasta 
tunnistamaan kielen rakenteita, eri rekistereitä, 
tyylipiirteitä ja sävyjä ja ymmärtämään kielellisten 
valintojen merkityksiä ja seurauksia 

S4 L4 

T16 ¶ tutustuttaa oppilas Suomen kielelliseen 
monimuotoisuuteen ja ohjata häntä näkemään se 
voimavarana sekä auttaa oppilasta pohtimaan 
äidinkielen merkitystä ja tuntemaan suomen kielen 
juuria sekä tiedostumaan omasta kielellisestä ja 
kulttuurisesta identiteetistään 

S4 L2 

T17  ¶ avartaa oppilaan kirjallisuus- ja kulttuurinäkemystä, 
tutustuttaa häntä kirjallisuuden historiaan ja ja 
nykykirjallisuuteen, kirjallisuuden eri lajeihin ja 
kulttuurin eri muotoihin sekä auttaa häntä 
pohtimaan kirjallisuuden ja kulttuurin merkitystä 
sekä omassa elämässään että monikulttuurisessa 
yhteiskunnassa 

S4 L2, L4 
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Oppiaineen tavoitteisiin liittyvät keskeiset sisältöalueet vuosiluokilla 7-9  
 
S1 Vuorovaikutustilanteissa toimiminen: Harjoitellaan toimimista erilaisissa, myös koulun ulkopuolisissa, 
vuorovaikutustilanteissa ja havainnoidaan omasta ja muiden viestinnästä syntyviä vaikutelmia ja 
merkityksiä. Harjoitellaan kuuntelemisen ja puhumisen taitoja ideointi-, väittely-, neuvottelu- ja 
ongelmanratkaisutilanteissa. Tehdään havaintoja niille tyypillisistä kielen keinoista ja omaksutaan niitä 
osaksi omaa kielenkäyttöä. Tutustutaan teatteriin taidemuotona ja teatteri-ilmaisun keinoihin draaman 
toimintamuotojen avulla. Harjoitutetaan oppilaiden kykyä käyttää puheen ja kokonaisilmaisun keinoja 
(kehon, äänen, tilan ja ajan keinoja) itseilmaisussa. Harjoitellaan valmisteltujen puhe-esitysten pitämistä, 
esimerkiksi alustus, raportointi, projektityön esittely, ja havainnollistamisen taitoja. Harjoitellaan arvioimaan 
omia vuorovaikutustaitoja ja viestintätapoja ja havaitsemaan niiden kehittämiskohteita.  

S2 Tekstien tulkitseminen: Tekstien tulkinnan taitoja syvennetään lukemalla ja tutkimalla fiktiivisiä tekstejä 
ja asiatekstejä eri muodoissaan: kaunokirjallisuutta, tietokirjallisuutta sekä erilaisia painetun, sähköisen ja 
audiovisuaalisen median tekstejä, kuten verkkosivustoja ja viranomaistekstejä. Syvennetään tekstin 
ymmärtämisen strategioita: tekstin sisällön ennustaminen, tekstin ydinajatusten tiivistäminen, päätelmien 
ja kysymysten teko tekstistä, tekstin uudelleen muotoilu ja tiedon suhteuttaminen muuhun tietopohjaan. 
Seurataan lukutaidon kehittymistä. Tutustutaan monimuotoisiin eritteleviin, pohtiviin, kantaa ottaviin ja 
suostutteleviin teksteihin ja niiden kannalta keskeisiin kielellisiin piirteisiin, kuten mielipiteen ja faktan 
erottamiseen, referointiin, asioiden välisten suhteiden osoittamiseen, suhteutumisen ja affektiivisuuden 
ilmaisutapoihin, perustelukeinoihin ja muihin retorisiin keinoihin. Pohditaan tekstien tarkoitusperiä ja 
kohderyhmiä ja esitetään kriittisen lukijan kysymyksiä. Eläydytään luettuun, reflektoidaan omaa elämää 
luetun avulla ja jaetaan lukukokemuksia. Laajennetaan lukuharrastusta nuortenkirjallisuudesta yleiseen 
kauno- ja tietokirjallisuuteen. Tutustutaan fiktiivisiin, myös kuvaa, ääntä ja tekstiä yhdistäviin tekstilajeihin. 
Harjoitellaan kirjallisuuden analyysi- ja tulkintataitoja ja lisätään käsitteiden käyttöä tekstien tarkastelussa 
ja vertailussa. Tunnistetaan ja tulkitaan kielen kuvallisuutta ja symboliikkaa ja syvennetään fiktion kielen ja 
kerronnan keinojen tuntemusta. Tutustutaan tiedonhaun vaiheisiin, erilaisiin tietolähteisiin ja niiden 
luotettavuuden arvioinnin kriteereihin.  

S3 Tekstien tuottaminen: Tuotetaan fiktiivisiä ja ei-fiktiivisiä tekstejä eri muodoissaan: kielellisinä, 
visuaalisina, audiovisuaalisina ja verkkoteksteinä. Harjoitellaan tekstien tuottamista vaiheittain: ideointi, 
suunnittelu, luonnostelu, kirjoittaminen, palaute, muokkaaminen, viimeistely ja julkaiseminen. Annetaan ja 
vastaanotetaan palautetta tekstin tuottamisen eri vaiheissa. Perehdytään erityyppisten tekstien 
tavoitteisiin ja arviointikriteereihin. Opiskellaan pohtiville, eritteleville, vertaileville, kantaa ottaville ja 
suostutteleville teksteille tyypillisiä tekstuaalisia, visuaalisia ja kielellisiä piirteitä ja hyödynnetään tietoa 
tuotettaessa monimuotoisia tekstejä. Harjoitellaan tekstien kohdentamista ja kielen ja muiden 
ilmaisutapojen mukauttamista eri kohderyhmille ja eri tarkoituksiin sopivaksi. Tutkitaan kirjoitettujen 
tekstien elementtejä, kuten osuvaa otsikointia, kappalejaon perusteita ja tekstin sidosteisuutta, erilajisille 
tekstien tyypillisiä kokonaisrakenteita ja opiskellaan hyödyntämään tätä tietoa omissa teksteissä. 
Syvennetään ymmärrystä kirjoitetun yleiskielen piirteistä, opiskellaan hahmottamaan kappaleiden, 
virkkeiden ja lauseiden rakenteita, tutkitaan asioiden välisten suhteiden ilmaisukeinoja ja viittaussuhteita 
sekä sanastoon liittyviä rekisteri- ja tyylipiirteitä. Tutustutaan lyhenteiden ja vierassanojen sekä 
numeroilmausten merkintätapoihin. Hyödynnetään tätä tietoa omien tekstien tuottamisessa ja 
muokkauksessa. Vahvistetaan opiskelussa tarvittavien tekstien tuottamisen taitoja, kuten tiivistämistä, 
muistiinpanojen tekoa ja lähteiden käyttöä omassa tekstissä ja perehdytään tekijänoikeuksiin. 

S4 Kielen, kirjallisuuden ja kulttuurin ymmärtäminen: Tutkitaan tekstejä ja niiden rakentamia merkityksiä 
ja opitaan käsitteitä, joiden avulla kielestä voidaan puhua. Tehdään tekstejä eritellen havaintoja kielen 
rakenteista, eri rekistereille ja tyyleille tyypillisistä piirteistä ja kielellisten valintojen vaikutuksesta tekstin 
tyyliin ja sävyyn. Tutustutaan Suomen kielitilanteeseen, kielten sukulaisuussuhteisiin ja suomen kielen 
vaiheisiin sekä kielen ohjailun periaatteisiin. Vertaillaan suomea oppilaille tuttujen kielten kanssa ja 
tutustutaan suomen kielelle tyypillisiin piirteisiin. Tutkitaan kielten vaikutusta toisiinsa sanaston ja nimistön 
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tasolla. Tutustutaan kulttuurin käsitteeseen ja sen eri ilmenemismuotoihin, kuten elokuvaan, teatteriin ja 
mediakulttuurin eri muotoihin. Tarjotaan mahdollisuuksia itse osallistua niiden tuottamiseen. Tutustutaan 
sekä yleisen suomalaisen kirjallisuuden vaiheisiin, joihinkin klassikoihin ja nykykirjailijoiden teoksiin. 
Tarkastellaan kirjallisuuden päälajeja ja vakiinnutetaan kirjallisuuskäsitteiden käyttöä tulkinnan apuna. 

Oppilaan oppimisen arviointi oppiaineessa vuosiluokilla 7-9  
 
Vuosiluokilla 7ς9 kaikki neljä opetuksen tavoitealuetta ovat oppilaan oppimisen arvioinnissa yhtä tärkeitä. 
Niiden arviointi perustuu monipuoliseen näyttöön: niin suullisiin kuin kirjallisiin näyttöihin sekä opettajan 
havaintoihin erilaisissa kielenkäyttö- ja tekstianalyysitilanteissa. Numeroarvioinnin lisäksi oppilas tarvitsee 
kehittyäkseen paljon suullista ja kirjallista palautetta. Arviointi perustuu kokonaiskuvaan oppilaan 
äidinkielen ja kirjallisuuden osaamisesta, niin taidoista kuin tiedoistakin. Yhden arvosanan lisäksi voidaan 
antaa palautetta joltain tietyltä osa-alueelta, kuten kirjoittamisesta.  

Päättöarviointi sijoittuu siihen lukuvuoteen, jona oppiaineen opiskelu päättyy kaikille yhteisenä 
oppiaineena.  Päättöarvioinnilla määritellään, miten oppilas on opiskelun päättyessä saavuttanut suomen 
kielen ja kirjallisuuden oppimäärän tavoitteet. Päättöarvosana muodostetaan suhteuttamalla oppilaan 
osaamisen taso suomen kielen ja kirjallisuuden valtakunnallisiin päättöarvioinnin kriteereihin. Osaaminen 
oppiaineessa kehittyy kumulatiivisesti. Päättöarvosanan muodostamisessa otetaan huomioon kaikki 
valtakunnalliset päättöarvioinnin kriteerit riippumatta siitä, mille vuosiluokalle vastaava tavoite on asetettu 
paikallisessa opetussuunnitelmassa. Oppilas saa arvosanan kahdeksan (8), mikäli hän osoittaa keskimäärin 
kriteerien määrittämää osaamista. Arvosanan kahdeksan tason ylittäminen joillakin osaamisen alueilla voi 
kompensoida tasoa heikomman suoriutumisen joillakin muilla osa-alueilla. 

 



 

 

Oppiaineen päättöarvioinnin kriteerit hyvälle osaamiselle (arvosanalle 8) oppimäärän päättyessä ja niitä täydentävät kuvaukset 

Opetuksen tavoite Sisältö-
alueet 

Arvioinnin kohteet 
oppiaineessa 

Arvosanan 
hyvän/kahdeksan alle 
jäävä osaaminen 

Arvosanan hyvän/ kahdeksan 
osaaminen 

Arvosanan hyvän/ kahdeksan 
ylittävä osaaminen 

T1 
vahvistaa oppilaan taitoa ja 
motivaatiota toimia 
tavoitteellisesti, eettisesti 
ja vuorovaikutussuhdetta 
rakentaen erilaisissa 
viestintäympäristöissä ja 
erilaisten ihmisten kanssa 

S1 Vuorovaikutus 
erilaisissa 
viestintäympäristöissä  

Oppilas osaa toimia 
tarkoituksenmukaisella 
tavalla erilaisissa tutuissa 
viestintäympäristöissä ja -
tilanteissa ja kuuntelee 
muita. 

Oppilas pyrkii toimimaan 
tavoitteen mukaisesti 
erilaisissa 
viestintäympäristöissä ja  
-tilanteissa, ymmärtää 
muiden puheenvuoroja ja 
tarkkailee oman viestintänsä 
vaikutuksia muihin. 

Oppilas toimii tavoitteellisesti 
ja eettisesti monenlaisissa 
viestintäympäristöissä, osaa 
tulkita muiden viestejä ja 
niiden tavoitteita ja säädellä 
omaa viestintäänsä tilanteen, 
tavoitteidensa ja osallistujien 
mukaan. 

T2 
monipuolistaa oppilaan 
ryhmäviestintätaitoja ja 
kehittää hänen taitoaan 
argumentoida ja ratkaista 
ristiriita- ja 
ongelmatilanteita 

S1 Rakentava 
vuorovaikutus ja 
kannan ottaminen 
ryhmässä 

Oppilas osaa ilmaista 
mielipiteensä, pyrkii 
perustelemaan sen ja 
ottamaan muut 
huomioon. 

Oppilas osaa Ilmaista 
mielipiteensä ja osaa 
perustella sen uskottavasti ja 
ottaa toisten näkemykset 
huomioon ja tekee 
yhteistyötä heidän kanssaan 
vuorovaikutustilanteissa. 

Oppilas osaa ilmaista 
mielipiteensä ja perustella 
sen vakuuttavasti. Oppilas 
ottaa toisten näkemykset 
huomioon, kehittelee ideoita 
yhdessä ja toimii rakentavasti 
vuorovaikutustilanteissa, 
myös ristiriita- ja 
ongelmatilanteissa. 

T3 
kehittää oppilaan kykyä 
ilmaista itseään draaman 
keinoin ja erilaisissa 
viestintä- ja 
esitystilanteissa 

S1 Kokonaisilmaisun ja 
esiintymisen taidot 

Oppilas osaa ilmaista 
itseään ja käyttää ohjatusti 
kokonaisilmaisun keinoja 
sekä osaa esittää sekä 
spontaanin että 
valmistellun 
yksinkertaisen 
puheenvuoron tai puhe-
esityksen itselleen tutusta 
aiheesta. 
 

Oppilas osaa ilmaista itseään 
ja käyttää tavoitteen ja 
tilanteen mukaisesti 
kokonaisilmaisun keinoja. 
Oppilas osaa esittää sekä 
spontaanin että valmistellun 
puheenvuoron tai puhe-
esityksen, esittää sen ottaen 
yleisönsä huomioon ja 
käyttää joitakin 
havainnollistamisen keinoja. 

Oppilas osaa ilmaista itseään 
monipuolisesti ja luovasti ja 
käyttää tarpeen mukaan 
kokonaisilmaisun keinoja. 
Oppilas osaa esittää sekä 
spontaanin että itsenäisesti 
valmistelun puhe-esityksen 
haastavastikin aiheesta, 
esittää sen selkeästi ja 
kohdentaa sen yleisölleen 
käyttäen monipuolisesti 
havainnollistamisen keinoja.  

T4 S2 Vuorovaikutustaitojen Oppilas osaa jossain Oppilas osaa arvioida omia Oppilas osaa tarkkailla omaa 



 

 

kehittää oppilaan 
viestijäkuvaa niin, että hän 
oppii havainnoimaan omaa 
viestintäänsä, 
tunnistamaan omia 
vuorovaikutuksellisia 
vahvuuksiaan sekä 
kehittämisalueitaan ja 
monipuolistamaan 
vuorovaikutustaitojaan 

kehittäminen määrin arvioida omia 
vuorovaikutustaitojaan. 
 

vuorovaikutustaitojaan 
saamansa palautteen 
pohjalta ja nimetä 
kehittämiskohteita. 
 

toimintaansa ja arvioida itse 
realistisesti omia 
vuorovaikutustaitojaan, 
tunnistaa vahvuuksiaan, 
kehittämiskohteitaan ja 
kehittää taitojaan palautteen 
pohjalta. 
 
 

T5 
tarjota monipuolisia 
mahdollisuuksia valita, 
käyttää, tulkita ja arvioida 
monimuotoisia 
kaunokirjallisia ja 
asiatekstejä 

S2 Tekstimaailman 
moinipuolistuminen ja 
monilukutaito  

Oppilas harjoittelee 
käyttämään ja 
tulkitsemaan erityyppisiä 
tekstejä pitäytyen 
enimmäkseen itselleen 
tutuissa teksteissä. 

Oppilas käyttää ja tulkitsee 
ohjatusti erityyppisiä, 
monimuotoisia ja myös 
itselleen uudenlaisia 
tekstejä. 

Oppilas osaa valita 
itsenäisesti tilanteeseen ja 
tavoitteeseen sopivia 
tekstejä. Käyttää tulkitsee ja 
arvioi myös itselleen 
uudenlaisia ja monimuotoisia 
tekstejä. 

T6 
kehittää tekstien 
lukemisessa, 
ymmärtämisessä ja 
analysoimisessa tarvittavia 
metakognitiivisia taitoja ja 
kykyä arvioida lukutaitoaan 
ja havaita sen 
kehittämistarpeita 

S2 Lukemisen 
strategioiden hallinta 

Oppilas osaa ohjatusti 
käyttää joitakin 
tekstinymmärtämisen 
strategioita.  
Oppilas osaa joiltakin osin 
kuvata lukutaitoaan ja 
kertoa, mitä siinä voisi 
parantaa. 
 

Oppilas tuntee 
tekstinymmärtämisen 
strategioita ja osaa käyttää 
niitä lukiessaan.  
Oppilas osaa arvioida omaa 
lukutaitoaan ja nimetä  
kehittämiskohteita. 

Oppilas osaa valita 
tarkoituksenmukaiset 
tekstinymmärtämisen 
strategiat ja käyttää niitä 
itsenäisesti ja joustavasti 
Oppilas osaa arvioida 
realistisesti omaa 
lukutaitoaan, tunnistaa sen 
vahvuuksia ja 
kehittämiskohteita ja osaa 
kehittää taitojaan palautteen 
pohjalta. 

T7 
kehittää oppilaan 
erittelevää ja kriittistä 
lukutaitoa, harjaannuttaa 
tekemään havaintoja 
teksteistä ja tulkitsemaan 

S2 Tekstien erittely ja 
kriittinen tulkinta 

Oppilas tunnistaa ja osaa 
nimetä joitain tekstilajeja, 
niiden tavoitteita ja 
tyypillisiä 
esiintymisympäristöjä. 
 

Oppilas osaa tarkastella 
tekstejä kriittisesti ja 
tunnistaa tekstilajeja ja osaa 
nimetä joitakin erittelevien, 
pohtivien, kantaa ottavien ja 
suostuttelevien tekstien 

Oppilas osaa eritellä 
pohtivien, kantaa ottavien ja 
suostuttelevien tekstien 
keskeisiä kielellisiä ja 
tekstuaalisia piirteitä ja 
käyttää niitä apunaan 



 

 

niitä  
 
 

kielellisiä ja tekstuaalisia 
piirteitä ja ymmärtää, että 
teksteillä on erilaisia 
tavoitteita ja tarkoitusperiä. 
 

tulkitessaan tekstien 
tavoitteita ja tarkoitusperiä. 
Oppilas osaa itsenäisesti ja 
tarkoituksenmukaisesti 
tarkastella tekstejä kriittisen 
lukijan kysymysten avulla. 

T8 
tarjota oppilaalle 
mahdollisuuksia 
lukuelämyksiin ja 
lukukokemuksensa 
jakamiseen, keinoja 
laajentaa 
lukuharrastustaan ja 
ymmärrystään lukemisen 
avulla sekä ohjata 
analysoimaan ja 
tulkitsemaan fiktiivisiä 
tekstejä käyttämällä 
tarvittavia käsitteitä 

S2 Fiktiivisten tekstien 
erittely ja tulkinta ja 
lukukokemukset  

Oppilas osaa kertoa 
fiktiivisten tekstien 
sisällöistä käyttäen joitakin 
käsitteitä ja löytää niistä 
ohjatusti merkityksellisiä 
asioita.   
Oppilas löytää ohjatusti 
itselleen kiinnostavaa 
luettavaa ja katseltavaa. 
 

Oppilas osaa tulkita fiktiivisiä 
tekstejä, käyttää 
keskeisimpiä käsitteitä 
puhuessaan teksteistä ja  
osaa liittää tekstit johonkin 
kontekstiin. 
Oppilas löytää itsenäisesti 
itselleen ja tilanteeseen 
sopivaa luettavaa ja 
katseltavaa, lukee useita 
kirjoja ja on valmis 
laajentamaan 
lukukokemuksiaan. 

Oppilas osaa tulkita fiktiivisiä 
tekstejä ja tarkastella niiden 
rakennetta ja kieltä tekstin 
pintaa syvemmältä, 
ymmärtää kielen 
kuvallisuutta ja symboliikka.  
Oppilas löytää useita tapoja 
tulkita tekstejä ja lukee ja 
katselee omaehtoisesti 
fiktiivisiä tekstejä ja saa niistä 
aineksia maailmankuvansa 
laajentamiseen. 

T9 
edistää oppilaan taitoa 
hankkia tietoa erilaisista 
lähteistä ja kannustaa 
harjoittelemaan 
tarkoitukseen sopivia luku- 
ja opiskelustrategioita 

S2 Tiedon hankinta ja 
hallinta 

Oppilas osaa ohjatusti 
hankkia tietoa helposti 
löydettävistä lähteistä. 

Oppilas tuntee tiedonhaun 
keskeiset vaiheet ja tietää, 
mistä ja miten tietoa voidaan 
hakea. Osaa arvioida tietojen 
käytettävyyttä ja jossain 
määrin myös lähteiden 
luotettavuutta. 

Oppilas hallitsee tiedonhaun 
keskeiset vaiheet ja tietää, 
mistä ja miten tietoa on 
tarkoituksenmukaista hakea. 
Oppilas osaa pätevästi 
arvioida lähteiden ja tietojen 
luotettavuutta. 

T10 
laajentaa oppilaan 
hallitsemien tekstilajien 
kirjoa, rohkaista 
ilmaisemaan näkemyksiään 
monimuotoisten tekstien 
avulla erilaisissa 
viestintäympäristöissä 

 S3 Tekstimaailman 
monipuolistuminen ja 
monilukutaito  

Oppilas harjoittelee 
tuottamaan erityyppisiä 
tekstejä pitäytyen 
enimmäkseen itselleen 
tutuissa tekstilajeissa. 

Oppilas tuottaa ohjatusti 
myös uudenlaisia tekstejä 
Kokeilee erilaisia tapoja ja 
keinoja tuottaa tekstiä ja 
ilmaista näkemyksiään. Osaa 
tuottaa fiktiivisiä ja ei-
fiktiivisiä tekstejä eri 
muodoissaan. 

Oppilas osaa tuottaa 
itsenäisesti tilanteeseen ja 
tavoitteeseen sopivia tekstejä 
eri muodoissaan ja kokeilee 
rajojaan fiktiivisten ja ei-
fiktiivisten tekstien 
tuottajana. 



 

 

T11 
vahvistaa tekstin 
tuottamisen prosesseja, 
tarjota tilaisuuksia tuottaa 
tekstiä yhdessä muiden 
kanssa, vahvistaa taitoa 
antaa ja ottaa vastaan 
palautetta ja auttaa 
oppilasta tunnistamaan 
omia vahvuuksiaan ja 
kehittämiskohteitaan 
tekstin tuottajana 

S3 Tekstien tuottamisen 
prosessien hallinta 

Oppilas tuottaa ohjatusti 
tekstiä vaiheittain sekä 
yksin että ryhmässä ja 
osaa joltakin osin kuvata 
tekstin tuottamisen 
taitojaan ja kertoa mitä 
niissä voisi parantaa. 
 
 

Oppilas tuntee tekstien 
tuottamisen prosessin 
vaiheita ja osaa työskennellä 
niiden mukaisesti sekä yksin 
että ryhmässä.  
Oppilas antaa ja 
vastaanottaa palautetta 
teksteistä ja osaa arvioida 
omia tekstintuottamisen 
taitojaan ja nimetä niiden 
kehittämiskohteita. 

Oppilas hallitsee tekstien 
tuottamisen prosessin 
vaiheet ja osaa itsenäisesti 
hyödyntää niitä sekä yksin 
että ryhmässä 
työskennellessään. Oppilas 
antaa ja vastaanottaa 
palautetta teksteistä ja osaa 
parantaa omia ja muiden 
tekstejä.  
Oppilas osaa arvioida 
realistisesti omia taitojaan, 
tunnistaa niiden vahvuuksia 
ja kehittämiskohteita ja 
kehittää taitojaan. 

T12 
tarjota tilaisuuksia pohtia, 
eritellä, ottaa kantaa ja 
suostutella 
monimuotoisten tekstien 
avulla ja auttaa oppilasta 
valitsemaan kuhunkin 
tekstilajiin, kohderyhmälle 
ja tilanteeseen sopiva 
ilmaisutapa 

S3 Tekstilajien hallinta Oppilas osaa tuottaa 
muutamia tekstilajeja 
mallien pohjalta. 

Oppilas osaa ohjatusti 
tuottaa pohtivia, kertovia, 
eritteleviä, vertailevia, 
kantaa ottavia ja 
suostuttelevia tekstejä ja 
käyttää niille tyypillisiä 
kielellisiä, tekstuaalisia ja 
visuaalisia keinoja.  
 

Oppilas tuottaa pohtivia, 
kertovia, eritteleviä, 
vertailevia, kantaa ottavia ja 
suostuttelevia tekstejä ja 
mukauttaa ilmaisutapojaan 
eri kohderyhmille ja 
tarkoituksiin sopivaksi. 
Oppilas osaa taitavasti ja 
monipuolisesti käyttää 
tekstilajeille tyypillisiä 
kielellisiä, tekstuaalisia ja 
visuaalisia keinoja. 

T13 
edistää käsin kirjoittamisen 
sujuvoitumista  sekä tieto- 
ja viestintäteknologian 
käyttötaitoa tekstien 
tuottamisessa, syventää 
ymmärrystä 
kirjoittamisesta viestintänä 

S3 Kirjoitetun kielen 
konventioiden hallinta 

Oppilas pyrkii 
jäsentämään tekstiään ja 
noudattamaan 
oikeinkirjoituksen 
perusasioita. 

Oppilas tuntee kirjoitettujen 
tekstien perusrakenteita ja 
kirjoitetun yleiskielen 
piirteitä ja osaa hyödyntää 
tietoa tekstejä 
kirjoittaessaan ja 
muokatessaan. 

Oppilas tuntee hyvin 
kirjoitetun kielen rakenteita ja 
kirjoitetun yleiskielen 
konventioita ja käyttää niitä 
itsenäisesti omia tekstejä 
tuottaessaan ja hioessaan. 



 

 

ja antaa tietoa kirjoitetun 
kielen konventioista ja 
vahvistaa yleiskielen 
hallintaa 

T14 
vahvistaa tiedon hallinnan 
ja käyttämisen taitoja ja 
monipuolistaa lähteiden 
käyttöä ja viittaustapojen 
hallintaa omassa 
tekstissään 

S3 Tiedon esittäminen ja 
hallinta 

Oppilas ei kopioi suoraan 
toisen tekstiä eikä esitä 
sitä omanaan. 
Oppilas osaa tehdä 
muistiinpanoja ja tiivistää 
ydinasioita kuullun, 
luetun ja nähdyn pohjalta. 

Oppilas osaa käyttää omissa 
teksteissään muualta 
hankittua tietoa.  
Oppilas osaa tehdä 
muistiinpanoja, tiivistää 
hankkimaansa tietoa ja 
käyttää lähteitä omassa 
tekstissään. 
Oppilas noudattaa 
tekijänoikeuksia ja osaa 
ilmoittaa lähteet. 

Oppilas osaa sujuvasti 
yhdistellä omissa teksteissään 
useista eri lähteistä hankittua 
tietoa. 
Oppilas osaa noudattaa 
tekijänoikeuksia ja osaa 
merkitä lähteet.  

T15 
syventää oppilaan 
kielitietoisuutta ja ohjata 
häntä kiinnostumaan 
kielen ilmiöistä, auttaa 
oppilasta tunnistamaan 
kielen rakenteita, eri 
rekistereitä, tyylipiirteitä ja 
sävyjä ja ymmärtämään 
kielellisten valintojen 
merkityksiä ja seurauksia 

S4 Kielitietoisuuden 
kehittyminen 

Oppilas osaa ohjatusti 
tehdä havaintoja kielen 
piirteistä ja niiden 
rakentamista 
merkityksistä. 

Oppilas tutkii tekstejä ja 
niiden kielellisiä ja 
tekstuaalisia piirteitä, pohtii 
niiden merkityksiä, osaa 
kertoa havainnoistaan ja 
huomaa eri rekisterien ja 
tyylien välisiä eroja.  
 

Oppilas tutkii itsenäisesti 
tekstejä ja osaa eritellä niiden 
kielellisiä ja tekstuaalisia 
piirteitä ja osaa keskustella 
havainnoistaan ja 
tulkinnoistaan. 
Oppilas osaa tehdä havaintoja 
rekisterien ja tyylien välisistä 
eroista ja osaa pohtia 
kielellisten valintojen 
vaikutuksia. 

T16 
tutustuttaa oppilas 
Suomen kielelliseen 
monimuotoisuuteen ja 
ohjata häntä näkemään se 

S4 Kielellisen identiteetin 
kehittyminen 

Oppilas hahmottaa, mitä 
äidinkieli merkitsee 
ihmisille 
monikulttuurisessa 
yhteiskunnassa. 

Oppilas ymmärtää 
äidinkielten merkityksen ja 
suomen kielen aseman 
muiden kielten joukossa. 
 

Oppilas osaa pohtia kielen 
merkitystä sekä yhteiskunnan 
että yksilön kannalta.  
Oppilas hahmottaa 
äidinkielen merkityksen ja 



 

 

voimavarana sekä auttaa 
oppilasta pohtimaan 
äidinkielen merkitystä ja 
tuntemaan suomen kielen 
juuria sekä tiedostumaan 
omasta kielellisestä ja 
kulttuurisesta 
identiteetistään 

suomen kielen aseman 
muiden kielten joukossa. 

T17 
avartaa oppilaan 
kirjallisuus- ja 
kulttuurinäkemystä, 
tutustuttaa häntä 
kirjallisuuden eri lajeihin ja 
kulttuurin eri muotoihin 
sekä auttaa häntä 
pohtimaan kulttuurin 
merkitystä sekä omassa 
elämässään että 
monikulttuurisessa 
yhteiskunnassa 

S4 Kirjallisuuden 
tuntemuksen ja 
kulttuuritietoisuuden 
kehittyminen 

Oppilas tietää erilaisia 
kulttuurin muotoja ja on 
kiinnostunut joistakin 
niistä.  
Oppilas pitäytyy itselleen 
tutuissa kulttuurin 
muodoissa. 
Oppilas tunnistaa 
kirjallisuuden päälajit ja on 
saanut kokemuksia niiden 
lukemisesta. 

Oppilas tuntee, ymmärtää ja 
arvostaa kulttuurin 
monimuotoisuutta sekä osaa 
kuvata omia 
kulttuurikokemuksiaan.  
Oppilas tuntee suomalaisen 
kulttuurin juuria ja 
kirjallisuuden vaiheita. 
Oppilas tuntee kirjallisuuden 
päälajit ja on lukenut sovitut 
kirjat. 

Oppilas tuntee erilaisia 
kulttuurin ilmenemismuotoja, 
ymmärtää ja arvostaa 
kulttuurin monimuotoisuutta 
ja osaa kuvata omia 
kulttuurikokemuksiaan.  
Oppilas tuntee suomalaisen 
kulttuurin juuria ja 
kirjallisuuden vaiheita ja on 
tutustunut kirjallisuuden 
päälajeihin ja hankkinut niistä 
runsaasti lukukokemuksia. 



 

 

SAAMEN KIELI JA KIRJALLISUUS 

Oppimäärän erityinen tehtävä 

Saamen kieli ja kirjallisuus -oppimäärän erityisenä tehtävänä on tukea Suomessa puhuttujen saamen 
kielten säilymistä elävänä ja vahvistaa niiden asemaa muiden kielten rinnalla. Oppilas saa pohjan kehittää ja 
käyttää kielellisiä taitojaan itsenäisesti läpi elämän. Opetus vastaa yhteistyössä kotien, saamenkielisen 
yhteisön ja muiden oppiaineiden opetuksen kanssa oppilaan kielitaidon kehittymisestä sekä auttaa häntä 
rakentamaan kielellistä ja kulttuurista identiteettiään rinnakkais- ja monikielisyyttään hyödyntäen. Opetus 
lisää oppilaan ymmärrystä ja arvostusta oman kieli- ja kulttuuritaustan merkityksestä niin itselleen, 
yhteisölle, yhteiskunnalle kuin muille alkuperäiskansoille sekä ohjaa häntä ymmärtämään ja arvostamaan 
myös muita kieliä ja kulttuureja. 

Saamen kieltä ja kirjallisuutta voidaan opettaa jollakin Suomessa puhutuista saamenkielistä: inarin- , koltan- 
tai pohjoissaamen kielellä. Kieli on oppiaineessa sekä opetuksen kohde että väline. Sanataide sisältää myös 
ǎŀŀƳŜƭŀƛǎŜƴ ƪŜǊǘƻƳŀǇŜǊƛƴǘŜŜƴ Ƨŀ ǎŀŀƳŜƭŀƛǎŜƴ ƭȅǊƛƛƪŀƴ όƭƛǾŚŜΣ ƭŜǳΩŘŘΣ ƭǳƻƘǘƛύΦ hǇŜǘǳǎ ǇŜǊǳǎǘǳǳ ȅƘǘŜƛǎǀƭƭƛǎŜŜƴ 
näkemykseen kielestä: yhteisön jäsenyys ja osallisuus syntyvät, kun oppilas oppii käyttämään kieltä 
yhteisön tavoin. Saamen kielen ja kirjallisuuden opetuksessa huomioidaan eri saamen kieliä 
saamelaiskulttuurien alueellisten variaatioiden yhteydessä. Opetuksessa ohjataan oppilasta vastuuseen 
yhteisön jäsenenä myönteisen viestintäilmapiirin rakentamiseksi. Kielellisten taitojen kehittyessä oppilas 
saa valmiuksia osallistua ja vaikuttaa yhteisiin asioihin ja päätöksentekoon. 
 
Kieltä opitaan ikäkaudelle tyypillisten kielenkäyttötilanteiden, tekstilajien ja sanaston avulla. Saamen kielen 
ja kulttuurin opetuksen tehtävänä on tukea, kehittää ja syventää kielitietoisuutta ja kielellisen 
havainnoinnin taitoja sekä vahvistaa oppilaan kielellistä identiteettiä. Saamen kieli ja kirjallisuus -
oppimäärässä keskeisiä ovat myös kertomaperinne, kieliyhteisön tavat, perinteet, taide, saamelainen 
elämäntapa ja historia. 
 

SAAMEN KIELI JA KIRJALLISUUS VUOSILUOKILLA 7ς9 
 
Vuosiluokilla 7ς9 erityisenä tavoitteena on syventää ja laajentaa oppilaiden saamen kielen taitoa. Oppilaat 
tutustuvat erilaisiin puhuttuihin ja kirjoitettuihin teksteihin sekä oppivat tulkitsemaan, analysoimaan ja 
tuottamaan niitä. Oppilaiden suhde saamenkieliseen kirjallisuuteen, kertomus- ja kulttuuriperinteeseen 
sekä kieliyhteisöön syvenee ja monipuolistuu. Oppilas syventää kielen ominaispiirteiden osaamistaan ja 
hyödyntää kielitietoaan ja -taitoaan. Oppilaan arvostus saamen kieltä kohtaan vahvistuu ja hänen kykynsä 
käyttää kieltä tietoisesti ja luovasti kasvaa. Oppilas ymmärtää saamen kielen aseman ja oman 
mahdollisuutensa kielen ylläpitäjänä ja edistäjänä. 
 
Saamen kielen ja kirjallisuuden opetuksen tavoitteet vuosiluokilla 7ς9 
 

Tavoitteen 
numero 

Opetuksen tavoitteet Tavoitteisiin 
liittyvät 
sisältöalueet 

Laaja-alainen 
osaaminen 

 Vuorovaikutustilanteissa toimiminen   

T1 ǒ rohkaista perustellun mielipiteen ilmaisuun, suulliseen 
argumentointiin, päättelyyn, ongelmanratkaisuun ja 
asioiden yhteyksien huomaamiseen tarjoamalla 
monimuotoisia tilaisuuksia vuorovaikutuksen 
harjoitteluun 

S1 L1, L2, L6 



 

 

T2 ǒ kehittää oppilaan sosiaalisia taitoja rohkaisemalla 
rakentavaan itsensä ilmaisemiseen ja monipuoliseen 
esiintymiseen sekä kykyyn antaa ja vastaanottaa 
palautetta  

S1 L1, L2, L7 

T3 ǒ kannustaa oppilasta kehittämään ja monipuolistamaan 
viestintätaitojaan erilaisissa 
puheviestintäympäristöissä ohjaamalla 
kulttuurienväliseen dialogiin ja toimimaan 
monenlaisten ihmisten kanssa erityisesti saamen 
kielellä 

S1 L2 

 Tekstien tulkitseminen   

T4 ǒ kehittää oppilaan erittelevää ja kriittistä lukutaitoa 
sekä tekstien lukemisessa, ymmärtämisessä ja 
analysoimisessa tarvittavia tietoja ja taitoja 

S2 L1, L3, L4, L6 

T5 ǒ monipuolistaa oppilaan mahdollisuuksia käyttää, 
tulkita ja arvioida monimuotoisia kaunokirjallisia ja 
asiatekstejä tiedonhankintaan, elämysten saamiseksi ja 
lukuinnon tukemiseksi 

S2 L1, L2, L3, L4, 
L5, L6, L7 

T6 ǒ harjaannuttaa oppilas arvioimaan lukutaitoaan ja 
havaitsemaan sen kehittämistarpeita harjoittelemalla 
itselleen sopivia luku- ja opiskelustrategioita 

S2 L1, L3, L6 

T7 ǒ ohjata oppilas analysoimaan ja tulkitsemaan 
kirjallisuutta sekä käyttämään siinä tarvittavia 
käsitteitä sekä tekemään havaintoja saamelaisten ja 
muiden alkuperäiskansojen teksteistä ja tulkitsemaan 
niitä  

S2 L1, L2, L4 

 Tekstien tuottaminen   

T8 ǒ rohkaista ilmaisemaan ja perustelemaan näkemyksiään 
monimuotoisten tekstien avulla erilaisissa 
viestintäympäristöissä sekä syventää ymmärrystä 
kirjoittamisesta viestintänä   

S3 L2, L1, L4, L5 

T9 ǒ laajentaa tekstilajien tuntemusta tarjoamalla 
tilaisuuksia pohtia, eritellä, ottaa kantaa ja suostutella 
monimuotoisten tekstien avulla sekä auttaa oppilasta 
tunnistamaan omia vahvuuksiaan ja 
kehittämiskohteitaan tekstin tuottajana 

S3 L1, L2, L3, L4 

T10 ǒ edistää kirjoittamisen sujuvoitumista, auttaa oppilasta 
valitsemaan kuhunkin tekstilajiin, kohderyhmälle ja 
tilanteeseen sopiva ilmaisutapa ja vahvistaa kirjoitetun 
yleiskielen hallintaa 

S3 L2, L1, L4, L6 

T11 ǒ vakiinnuttaa tekstin tuottamisen prosesseja, tuottaa 
tekstiä yhdessä muiden kanssa, vahvistaa taitoa antaa 

S3 L1, L2, L3, L5, 
L6, L7 



 

 

ja ottaa vastaan palautetta, vahvistaa tiedon etsinnän 
ja arvioinnin taitoja ja monipuolistaa lähteiden käyttöä 
omassa tekstissä tekijänoikeuksia, eettistä verkossa 
viestimistä ja yksityisyyttä kunnioittaen  

 Kielen, kirjallisuuden ja kulttuurin ymmärtäminen   

T12 ǒ syventää oppilaan kielitietoisuutta ja ohjata häntä 
kiinnostumaan kielen ilmiöistä, auttaa oppilasta 
tunnistamaan kielen eri rekistereitä, tyylipiirteitä ja 
sävyjä ja ymmärtämään kielellisten valintojen 
merkityksiä ja seurauksia 

S4 L1, L2 

T13 ǒ ohjata oppilas tiedostamaan saamelaisuus 
voimavarana saamelaisen kulttuurin ja kielen 
monimuotoisuuden kautta sekä tukea häntä 
tiedostumaan omasta kielellisestään ja kulttuurisesta 
identiteetistään ymmärtämällä saamen kielen 
merkitystä ja juuria  

S4 L2, L3, L5 

T14 ǒ avartaa oppilaan kulttuurinäkemystä, innostaa häntä 
tutustumaan kulttuurin eri muotoihin, instituutioihin ja 
saamenkieliseen mediaan 

S4 L2, L3, L4 

 Kielen käyttö kaiken oppimisen tukena   

T15 ǒ tukea ja monipuolistaa eri oppiaineissa tarvittavan, 
saamelaiseen kulttuuriin ja yhteisöllisyyteen liittyvän 
kielen kehittymistä sekä tukea saamen kielen 
hyödyntämisen taitoa kaikessa oppimisessa 

S5 L1, L2 

T16 ǒ tukea ja ohjata oppilasta saamen kielellä ja muilla 
kielillä tapahtuvassa tiedonhaluisessa, osallistuvassa ja 
tutkivassa oppimisessa 

S5 L1, L4, L5 

 
Oppiaineen tavoitteisiin liittyvät keskeiset sisältöalueet vuosiluokilla 7ς9 
 
S1 Vuorovaikutustilanteissa toimiminen: Harjoitellaan kuuntelemisen ja keskustelemisen taitoja 
arkielämässä ja toimimista erilaisissa vuorovaikutustilanteissa kuten ideointi-, väittely-, neuvottelu- ja 
ongelmanratkaisutilanteissa. Harjoitellaan valmisteltujen puhe-esitysten pitämistä, yleisön huomioon 
ottamista, palautteen antamista ja sen vastaanottamista. Arvioidaan ja kehitetään omaa 
vuorovaikutustaitoa. Syvennetään draaman toimintamuodoin oppilaiden kykyä käyttää itsensä 
ilmaisemisessa puheen ja kokonaisilmaisun keinoja eli kehon, äänen, tilan ja ajan keinoja. Tarjotaan 
mahdollisuuksia tutustua teatteriin taidemuotona ja harjoittaa omia esiintymistaitoja. 
  
S2 Tekstien tulkitseminen: Syvennetään lukutaitoa ja tekstien tulkinnan taitoja tutustumalla eri 
tekstilajeihin sekä hyödyntämällä tekstin ymmärtämisen strategioita. Tutustutaan monimuotoisiin 
eritteleviin, pohtiviin, kantaa ottaviin ja suostutteleviin teksteihin ja niiden keskeisiin kielellisiin piirteisiin. 
Opitaan tunnistamaan ja tulkitsemaan saamen kielen kuvallisuutta, metaforia ja 
symboliikkaa.  Syvennetään fiktion kielen ja kerronnan keinojen tuntemusta  
 



 

 

S3 Tekstien tuottaminen: Tuotetaan fiktiivisiä ja asiatekstejä eri muodoissaan. Opiskellaan pohtivien, 
erittelevien, vertailevien, kantaa ottavien ja suostuttelevien tekstien tekstuaalisia ja kielellisiä piirteitä sekä 
tekstin tuottamisen vaiheita. Harjoitellaan monimuotoisten tekstien elementtejä, kuten otsikointia, 
kappalejakoa, erilajisten tekstien tyypillisiä kokonaisrakenteita.  Vahvistetaan opiskelussa tarvittavien 
tekstien tuottamisen taitoja. Syvennetään ymmärrystä kirjoitetun yleiskielen piirteistä ja opitaan 
hyödyntämään tätä tietoa omien tekstien tuottamisessa ja muokkauksessa.   
 
S4 Kielen, kirjallisuuden ja kulttuurin ymmärtäminen: Tutkitaan tekstejä ja niiden rakentamia merkityksiä 
ja opitaan kielen käsitteitä. Tutustutaan saamen kielelle tyypillisiin piirteisiin (esimerkiksi äännerakenne, 
vokaalivaihtelut, astevaihtelu ja muut konsonanttivaihtelut, sanojen taipuminen ja johtaminen). 
Tutustutaan saamen kielten kielitilanteeseen, kielten sukulaisuussuhteisiin ja saamen kielen vaiheisiin sekä 
kielen ohjailun (tarkoituksenmukaisuus: viestivyys ja tehokkuus sekä tekstinhuolto) periaatteisiin. Tutkitaan 
kielten vaikutusta toisiinsa. Tutustutaan kulttuurin käsitteeseen ja saamelaiskulttuurin 
ilmenemismuotoihin: perinteisiin elinkeinoihin ja kulttuurilaitoksiin, taiteeseen, kirjallisuuden keskeisiin 
teoksiin sekä tarjotaan mahdollisuuksia myös itse osallistua kulttuurin tuottamiseen. Pohditaan kielen, 
kulttuurin ja identiteettien välistä suhdetta ja eri kulttuurien heijastumista monimuotoisiin teksteihin.  
 
S5 Kielen käyttö kaiken oppimisen tukena: Syvennetään ja sovelletaan eri oppiaineiden sanaston ja 
käsitteistön osaamista muun muassa tutkimalla, tuottamalla ja tulkitsemalla sekä erilaisia 
oppimisympäristöjä hyödyntämällä.  
  
Oppilaan oppimisen arviointi oppiaineessa vuosiluokilla 7ς9  
 
Oppilaan oppimisen arvioinnin tehtävänä on tuottaa tietoa oppilaan oppimisen edistymisestä ja osaamisen 
tasosta saamen kieli ja kirjallisuus -oppimäärän opiskelussa. Oppilas saa monipuolista palautetta siitä, miten 
hänen taitonsa ymmärtää ja käyttää kieltä on sujuvoitunut ja vakiintunut ja miten hänen osaamisensa 
kehittyy suhteessa vuosiluokkien tavoitteisiin. Arviointipalaute tuottaa tietoa opetuksen suunnittelun 
avuksi. Sen avulla oppilas saa tietoa kielitaitonsa vahvuuksista sekä itsestään saamen kielen oppijana ja 
taidostaan hyödyntää kielitaitoaan kaiken oppimisen tukena ja jatko-opinnoissa. 
 
Päättöarviointi sijoittuu siihen lukuvuoteen, jona oppiaineen opiskelu päättyy kaikille yhteisenä 
oppiaineena.  Päättöarvioinnilla määritellään, miten oppilas on opiskelun päättyessä saavuttanut saamen 
kielen ja kirjallisuuden oppimäärän tavoitteet. Päättöarvosana muodostetaan suhteuttamalla oppilaan 
osaamisen taso saamen kielen ja kirjallisuuden valtakunnallisiin päättöarvioinnin kriteereihin. Osaaminen 
oppiaineessa kehittyy kumulatiivisesti. Päättöarvosanan muodostamisessa otetaan huomioon kaikki 
valtakunnalliset päättöarvioinnin kriteerit riippumatta siitä, mille vuosiluokalle vastaava tavoite on asetettu 
paikallisessa opetussuunnitelmassa. Oppilas saa arvosanan kahdeksan (8), mikäli hän osoittaa keskimäärin 
kriteerien määrittämää osaamista. Arvosanan kahdeksan tason ylittäminen joillakin osaamisen alueilla voi 
kompensoida tasoa heikomman suoriutumisen joillakin muilla osa-alueilla. 

 
 



 

 

Päättöarvioinnin kriteerit hyvälle osaamiselle (arvosanalle 8) oppimäärän päättyessä ja niitä täydentävät kuvaukset 

Opetuksen tavoite Sisältö-
alueet 

Arvioinnin kohteet 
oppiaineessa 

Arvosanan kahdeksan alle 
jäävä osaaminen 

Arvosanan kahdeksan 
osaaminen 

Arvosanan kahdeksan 
ylittävä osaaminen 

T1 
rohkaista perustellun 
mielipiteen ilmaisuun, 
suulliseen argumentointiin, 
päättelyyn, 
ongelmanratkaisuun ja 
asioiden yhteyksien 
huomaamiseen tarjoamalla 
monimuotoisia tilaisuuksia 
vuorovaikutuksen 
harjoitteluun 

S1 Itsensä ilmaiseminen Oppilas osaa ilmaista 
mielipiteitään ja 
argumentoida suullisesti 
ohjatusti. Oppilas 
harjoittelee 
ongelmanratkaisua ja 
asiayhteyksien 
havaitsemista.  

Oppilas osaa ilmaista 
mielipiteitään ja 
argumentoida suullisesti 
sekä kykenee 
ongelmanratkaisuun ja 
asiayhteyksien 
havaitsemiseen. 

Oppilas ilmaisee 
mielipiteitään 
omatoimisesti ja 
rakentavasti, argumentoi 
sujuvasti sekä soveltaa 
ongelmanratkaisukykyään 
ja asiayhteyksien 
havaitsemisen taitoja. 

T2 
kehittää oppilaan 
sosiaalisia taitoja 
rohkaisemalla rakentavaan 
ilmaisemiseen ja 
monipuoliseen 
esiintymiseen sekä kykyyn 
antaa ja vastaanottaa 
palautetta 

S1 Kannan ottaminen ja 
vuorovaikutus 

Oppilas ilmaisee itseään ja 
perustelee mielipiteitään 
ohjatusti sekä antaa ja 
vastaanottaa palautetta 
auttavasti. 

Oppilas osaa ilmaista ja 
perustella mielipiteitään 
sekä antaa ja vastaanottaa 
palautetta rakentavasti. 

Oppilas osaa ilmaista ja 
perustella mielipiteitään 
monipuolisesti sekä antaa 
ja vastaanottaa palautetta. 

T3 
kannustaa oppilasta 
kehittämään ja 
monipuolistamaan 
viestintätaitojaan 
erilaisissa 
puheviestintäympäristöissä 
ohjaamalla 
kulttuurienväliseen 
dialogiin ja toimimaan 
monenlaisten ihmisten 
kanssa erityisesti saamen 

S1 Puheviestintätaidot Oppilas rohkaistuu 
kommunikoimaan tutuissa 
puheviestintäympäristöissä. 
Tarvitsee tukea eri 
kulttuurista tulevien 
ihmisten kanssa 
toimiessaan ja 
kommunikoidessaan. 
Käyttää saamen kieltä vain 
tutuissa tilanteissa. 

Oppilas käyttää 
puheviestinnän taitoaan 
erilaisissa 
puheviestintäympäristöissä. 
Kykenee kommunikoimaan 
ja toimimaan eri 
kulttuuritaustan omaavien 
ihmisten kanssa. Käyttää 
saamen kieltä aina kun se 
on mahdollista. 

Oppilas toimii luontevasti ja 
aloitteellisesti erilaisissa 
puheviestintäympäristöissä. 
Kommunikoi ja toimii eri 
kulttuuritaustaisten 
ihmisten kanssa luontevasti 
ja arvostavasti. Hakeutuu 
oma-aloitteisesti 
tilanteisiin, joissa saa 
käyttää saamen kieltä. 



 

 

kielellä 

T4 
kehittää oppilaan 
erittelevää ja kriittistä 
lukutaitoa sekä tekstien 
lukemisessa, 
ymmärtämisessä ja 
analysoimisessa tarvittavia 
tietoja ja taitoja 

S2 Tekstin 
ymmärtämisen 
strategiat ja tekstien 
eritteleminen 

Oppilas kykenee 
erittelevään ja kriittiseen 
lukemiseen ohjatusti. 
Ymmärtää lukemansa 
pääosin ja osaa analysoida 
tekstiä pääpiirteittäin. 

Oppilas kykenee 
erittelevään ja kriittiseen 
lukemiseen. Ymmärtää 
lukemansa ja osaa 
analysoida sitä. 

Oppilas ymmärtää 
erittelevän ja kriittisen 
lukemisen strategiat ja 
tarkoituksenmukaisuuden 
sekä ymmärtää lukemansa 
laajasti ja osaa analysoida 
lukemansa syvällisesti 

T5 
 monipuolistaa oppilaan 
mahdollisuuksia käyttää, 
tulkita ja arvioida 
monimuotoisia 
kaunokirjallisia ja 
asiatekstejä 
tiedonhankintaan, 
elämysten saamiseksi ja 
lukuinnon tukemiseksi 

S2 Tekstimaailman 
monipuolistuminen 

Oppilas tuottaa 
opetuksessa käytettäviä 
fiktiivistä ja ei-fiktiivistä 
tekstiä ohjatusti. 

Oppilas tuottaa 
monimediaisia opetuksessa 
käytettäviä fiktiivisiä ja ei-
fiktiivisiä tekstejä. 

Oppilas tuottaa 
monipuolisesti opetuksessa 
käytettäviä monimediaisia 
fiktiivisiä ja ei-fiktiivisiä  
tekstejä. 

T6 
harjaannuttaa oppilas 
arvioimaan lukutaitoaan ja 
havaitsemaan sen 
kehittämistarpeita 
harjoittelemalla itselleen 
sopivia luku- ja 
opiskelustrategioita 

S2 Lukutaidon 
arvioiminen 

Oppilas arvioi lukutaitoaan 
ohjatusti ja tarvitsee tukea 
kehittämistarpeiden 
havaitsemisessa. 

Oppilas arvioi lukutaitoaan 
realistisesti ja 
havaitsemaan 
kehittämistarpeita. 

Oppilas arvioi lukutaitoaan 
realistisesti, havaitsee 
kehittämistarpeita ja 
valitsee itselleen sopivia 
luku- ja 
opiskelustrategioita. 

T7 
ohjata oppilas 
analysoimaan ja 
tulkitsemaan kirjallisuutta 
sekä käyttämään siinä 
tarvittavia käsitteitä 
sekä tekemään havaintoja 
saamelaisten ja muiden 

S2 Tekstien 
analysoimisessa 
tarvittavien 
käsitteiden 
käyttäminen  

Oppilas tulkitsee tekstejä 
ohjatusti ja käyttää joitakin 
kirjallisuudessa tarvittavia 
peruskäsitteitä. 

Oppilas tulkitsee tekstejä ja 
käyttää kirjallisuudessa 
tarvittavia peruskäsitteitä. 

Oppilas tulkitsee tekstejä ja 
käyttää kirjallisuudessa 
tarvittavia peruskäsitteitä 
monipuolisesti. 



 

 

alkuperäiskansojen 
teksteistä ja tulkitsemaan 
niitä  

T8  
rohkaista ilmaisemaan ja 
perustelemaan 
näkemyksiään 
monimuotoisten tekstien 
avulla erilaisissa 
viestintäympäristöissä sekä 
syventää ymmärrystä 
kirjoittamisesta viestintänä  
 
  

S3 Fiktiivisten ja 
asiatekstien 
tuottaminen  

Oppilas osaa ilmaista ja 
perustella näkemyksiään 
monimuotoisissa teksteissä 
erilaisissa 
viestintäympäristöissä 
ohjatusti. Tarvitsee 
ohjausta omien 
vahvuuksien ja 
kehittämiskohteiden 
tunnistamiseen tekstin 
tuottajana. 

Oppilas osaa ilmaista ja 
perustella näkemyksiään 
monimuotoisissa teksteissä 
erilaisissa 
viestintäympäristöissä sekä 
tunnistaa omat vahvuudet 
ja kehittämiskohteet 
tekstin tuottajana. 

Oppilas osaa ilmaista ja 
perustella laajasti 
näkemyksiään 
monimuotoisissa teksteissä 
erilaisissa ja 
tarkoituksenmukaisesti 
valituissa 
viestintäympäristöissä sekä 
tunnistaa omat vahvuudet 
ja kehittämiskohteet 
tekstin tuottajana osaten 
kehittää osaamistaan. 

T9 
laajentaa tekstilajien 
tuntemusta tarjoamalla 
tilaisuuksia pohtia, eritellä, 
ottaa kantaa ja suostutella 
monimuotoisten tekstien 
avulla sekä auttaa 
oppilasta tunnistamaan 
omia vahvuuksiaan ja 
kehittämiskohteitaan 
tekstin tuottajana 

S3 Tekstien tuottamisen 
prosessin hallinta ja 
tekstien 
rakentaminen 
 

Oppilas hallitsee opetetut 
tekstilajit auttavasti ja 
tarvitsee harjoitusta 
tekstien rakentamisessa. 

Oppilas hallitsee opetetut 
tekstilajit ja osaa tekstin 
rakentamisen perustaidot. 

Oppilas hallitsee 
opiskelussa käytettäviä 
tekstilajeja 
monipuolisesti sekä tekstin 
rakentamisen perustaidot. 

T10 
edistää kirjoittamisen 
sujuvoitumista, auttaa 
oppilasta valitsemaan 
kuhunkin tekstilajiin, 
kohderyhmälle ja 
tilanteeseen sopiva 
ilmaisutapa ja vahvistaa 
kirjoitetun yleiskielen 

S3 Kirjoitetun 
yleiskielen hallinta 

Oppilas osaa valita 
kuhunkin tekstilajiin, 
kohderyhmälle ja 
tilanteeseen sopivan 
ilmaisutavan ohjatusti. 

Oppilas osaa valita 
kuhunkin tekstilajiin, 
kohderyhmälle ja 
tilanteeseen sopivan 
ilmaisutavan. 

Oppilas osaa valita 
kuhunkin tekstilajiin, 
kohderyhmälle ja 
tilanteeseen sopivan 
ilmaisutavan soveltaen. 



 

 

hallintaa 

T11 
vakiinnuttaa tekstin 
tuottamisen prosesseja, 
tuottaa tekstiä yhdessä 
muiden kanssa, vahvistaa 
taitoa antaa ja ottaa 
vastaan palautetta, 
vahvistaa tiedon etsinnän 
ja arvioinnin taitoja ja 
monipuolistaa lähteiden 
käyttöä omassa tekstissä 
tekijänoikeuksia ja eettistä 
verkossa viestimistä ja 
yksityisyyttä kunnioittaen 

S3 Kielitietoisuuden 
kehittyminen 

Oppilas osaa tuottaa tekstiä 
yhdessä muiden kanssa ja 
kykenee käyttämään 
lähteitä ohjatusti. 

Oppilas osaa tuottaa tekstiä 
yhdessä muiden kanssa 
sekä antaa ja vastaanottaa 
palautetta. Osaa käyttää 
lähteitä verkossa ja 
hallitsee 
nettikäyttäytymissäännöt. 

Oppilas osaa tuottaa tekstiä 
yhdessä muiden kanssa 
sekä antaa ja vastaanottaa 
palautetta rakentavasti. 
Hallitsee kriittisen ja 
monipuolisen lähteiden 
käytön ja 
nettikäyttäytymissäännöt. 

T12 
syventää oppilaan 
kielitietoisuutta ja ohjata 
häntä kiinnostumaan 
kielen ilmiöistä, auttaa 
oppilasta tunnistamaan 
kielen eri rekistereitä, 
tyylipiirteitä ja sävyjä ja 
ymmärtämään kielellisten 
valintojen merkityksiä ja 
seurauksia  

S4 Kielitietoisuuden 
kehittyminen 

Kielitietoisuuden 
kehittymistä ei käytetä 
arvosanan muodostamisen 
perusteena. 

Kielitietoisuuden 
kehittymistä ei käytetä 
arvosanan muodostamisen 
perusteena. 

Kielitietoisuuden 
kehittymistä ei käytetä 
arvosanan muodostamisen 
perusteena. 

T13 
ohjata oppilas 
tiedostamaan 
saamelaisuus voimavarana 
saamelaisen kulttuurin ja 
kielen monimuotoisuuden 
kautta sekä tukea häntä 
tiedostumaan omasta 

S2 Kielellisen 
identiteetin 
kehittyminen 

Kielellisen identiteetin 
kehittymistä ei käytetä 
arvosanan muodostamisen 
perusteena. 

Kielellisen identiteetin 
kehittymistä ei käytetä 
arvosanan muodostamisen 
perusteena. 

Kielellisen identiteetin 
kehittymistä ei käytetä 
arvosanan muodostamisen 
perusteena. 



 

 

kielellisestään ja 
kulttuurisesta 
identiteetistään 
ymmärtämällä saamen 
kielen merkitystä ja juuria 

T14  
avartaa oppilaan 
kulttuurinäkemystä, 
innostaa häntä 
tutustumaan kulttuurin eri 
muotoihin, instituutioihin 
ja saamenkieliseen 
mediaan 

S4 Kulttuuritietoisuuden 
kehittyminen 

Kulttuuritietoisuuden 
kehittymistä ei käytetä 
arvosanan muodostamisen 
perusteena. 

Kulttuuritietoisuuden 
kehittymistä ei käytetä 
arvosanan muodostamisen 
perusteena. 

Kulttuuritietoisuuden 
kehittymistä ei käytetä 
arvosanan muodostamisen 
perusteena. 

T15 
tukea ja monipuolistaa eri 
oppiaineissa tarvittavan, 
saamelaiseen kulttuuriin ja 
yhteisöllisyyteen liittyvän 
kielen kehittymistä sekä 
tukea saamen kielen 
hyödyntämisen taitoa 
kaikessa oppimisessa 

S5 Yhteisöllisen kielen 
kehittyminen 

Yhteisöllisen kielen 
kehittymistä ei käytetä 
arvosanan muodostamisen 
perusteena. 

Yhteisöllisen kielen 
kehittymistä ei käytetä 
arvosanan muodostamisen 
perusteena. 

Yhteisöllisen kielen 
kehittymistä ei käytetä 
arvosanan muodostamisen 
perusteena. 

T16 
tukea ja ohjata oppilasta 
saamen kielellä ja muilla 
kielillä tapahtuvassa 
tiedonhaluisessa, 
osallistuvassa ja tutkivassa 
oppimisessa 

S5 Saamen kielen ja 
muiden kielten 
käyttö oppimisessa 

Ei käytetä arvosanan 
muodostamisen 
perusteena. 

Ei käytetä arvosanan 
muodostamisen 
perusteena. 

Ei käytetä arvosanan 
muodostamisen 
perusteena. 

 



 

 

ROMANIKIELI JA KIRJALLISUUS 

Oppimäärän erityinen tehtävä 

Romanikielen ja kirjallisuuden opetuksen tehtävänä on auttaa oppilasta kiinnostumaan omasta kielestään 
ja kulttuuristaan.  Opetus auttaa oppilasta rakentamaan ja vahvistamaan kulttuurista identiteettiään ja 
tukee oppilaan rinnakkais- ja monikielisyyden kehittymistä.  Opetus vahvistaa oppilaan itsetuntoa ja tuo 
myönteisiä oppimiskokemuksia, jotka rohkaisevat oppilasta käyttämään omaa kieltään eri tilanteissa. 
 
Oppilaiden eri-ikäisyys ja erot romanikielen hallinnassa huomioidaan kielellisesti virikkeisen 
oppimisympäristön rakentamisessa ja opetusmenetelmien valinnassa. Romanikielen opetuksen tulee 
motivoida ja tukea oppilasta opiskelussa ja jatko-opintoihin hakeutumisessa. Paikallisen 
opetussuunnitelman laadinnassa otetaan huomioon romanikielen ja kirjallisuuden opetuksen laajuus. 
 
Romanikielen opiskelussa vuorovaikutuksellisuus on tärkeää. Kodin ja koulun yhteistyö sekä monimediaiset 
oppimisympäristöt antavat mahdollisuuden kielen käyttöalueen laajentumiseen koulun ulkopuolelle. 
Romanikielen tehtäviä opiskellaan ikäkaudelle tyypillisten kielenkäyttötilanteiden, tekstilajien ja sanaston 
avulla. Romanikulttuuriin kuuluu vahva kerronta- ja musiikkiperinne, jota hyödynnetään romanikielen 
opetuksessa. Romanikielen ja kirjallisuuden opetus tukee Suomen romanikielen säilymistä elävänä ja 
vahvistaa sen yhteiskunnallista asemaa muiden kielten rinnalla. 
 

ROMANIKIELI JA KIRJALLISUUS VUOSILUOKILLA 7ς9 

Opetus painottuu suullisen ja kirjallisen ilmaisun monipuolistamiseen ja kielen rakenteiden hallinnan 
vahvistamiseen. Sana- ja ilmaisuvarannon laajentamisessa kiinnitetään huomiota abstraktiin ja 
yhteiskunnalliseen sanastoon. Tavoitteena on opettaa oppilaalle päättelevää ja arvioivaa lukemista. 
Opetuksessa lisätään oppilaan tietoisuutta romanikielen uhanalaisuudesta ja hänen vastuustaan kielen 
säilyttäjänä. 

Oppiaineen opetuksen tavoitteet vuosiluokilla 7ς9 
 

Nro Opetuksen tavoitteet 
 

Tavoitteisiin 
liittyvät 
sisältöalueet 

Laaja-
alainen 
osaaminen 

 Vuorovaikutustilanteissa toimiminen   

T1 ¶ rohkaista oppilasta ilmaisemaan itseään romanikielellä 
vuorovaikutustilanteissa 

S1 L2 

 Tekstien tulkitseminen   

T2 ¶ tarjota oppilaalle mahdollisuuksia kehittää tekstien tulkinnan 
taitoa ja monipuolistaa sana- ja ilmaisuvarantoaan hyödyntäen 
sekä koulussa että muualla opittua 

S2 L4 

 Tekstien tuottaminen   

T3 ¶ vahvistaa oppilaan tekstien tuottamisen taitoa ja innostaa 
oppilasta tuottamaan erilaisia tekstejä monimediaisissa 
oppimisympäristöissä 

S3 L5 

 Kielen, kirjallisuuden ja kulttuurin ymmärtäminen   

T4 ¶ ohjata oppilasta ymmärtämään romanikielen käyttöä ja 
merkitystä, tutustumaan romanikieliseen mediaan sekä 
ymmärtämään omat mahdollisuutensa romanikielen säilyttäjänä 
ja hyödyntämään kaksi- tai monikielisyyttään 

S4 L7 

 
 
 
 



 

 

Oppiaineen tavoitteisiin liittyvät keskeiset sisältöalueet vuosiluokilla 7ς9  
 
S1 Vuorovaikutustilanteissa toimiminen: Rohkaistaan oppilasta keskustelemaan kielivarantoaan käyttäen. 
Harjoitellaan esiintymistä yksin ja yhdessä. Syvennetään oman kieliyhteisön suullisen perinteen sekä 
keskustelutapojen tuntemusta. 
 
S2 Tekstien tulkitseminen: Ohjataan oppilasta omatoimiseen sana- ja ilmaisuvarannon kartuttamiseen. 
Vahvistetaan oppilaan kiinnostusta romanikielisiin teksteihin ja keskustellaan lukukokemuksista. 
 
S3 Tekstien tuottaminen: Syvennetään romanikielen kirjoitustaitoa sekä oikeinkirjoituksen erityispiirteiden 
hallintaa. Harjoitellaan erilaisten tekstien tuottamista, pohditaan sanojen merkityksiä ja keskustellaan 
romanikielelle tyypillisistä ilmaisuista. 
 
S4 Kielen, kirjallisuuden ja kulttuurin ymmärtäminen: Havainnoidaan romanikielen käyttöä ja sen 
merkitystä kotimaassa ja maailmalla. Tutustutaan romanikieliseen mediaan ja vertaillaan eri sukupolvien 
kielen käyttöä. Hankitaan tietoa myös Suomen kansalliskielistä ja vähemmistökielistä sekä niiden 
merkityksestä yksilölle ja yhteisölle. 
 
Oppilaan oppimisen arviointi oppiaineessa vuosiluokilla 7ς9  
 
Vuosiluokilla 3ς6 pääpaino on oppimisen edistymisen arvioinnissa. Oppilas saa monipuolista palautetta siitä 
miten hän ymmärtää ja käyttää kieltä, mitä osaa kysyä, millä tavalla kuuntelee muita ja osallistuu yhteiseen 
keskusteluun. Arviointipalaute tuottaa tietoa opetuksen suunnittelulle. Sen avulla oppilas saa tietoa 
kielitaitonsa vahvuuksista sekä itsestään kielenoppijana. 
 
Päättöarviointi sijoittuu siihen lukuvuoteen, jona oppiaineen opiskelu päättyy kaikille yhteisenä 
oppiaineena.  Päättöarvioinnilla määritellään, miten oppilas on opiskelun päättyessä saavuttanut 
romanikielen ja kirjallisuuden oppimäärän tavoitteet. Päättöarvosana muodostetaan suhteuttamalla 
oppilaan osaamisen taso romanikielen ja kirjallisuuden valtakunnallisiin päättöarvioinnin kriteereihin. 
Osaaminen oppiaineessa kehittyy kumulatiivisesti. Päättöarvosanan muodostamisessa otetaan huomioon 
kaikki valtakunnalliset päättöarvioinnin kriteerit riippumatta siitä, mille vuosiluokalle vastaava tavoite on 
asetettu paikallisessa opetussuunnitelmassa. Oppilas saa arvosanan kahdeksan (8), mikäli hän osoittaa 
keskimäärin kriteerien määrittämää osaamista. Arvosanan kahdeksan tason ylittäminen joillakin osaamisen 
alueilla voi kompensoida tasoa heikomman suoriutumisen joillakin muilla osa-alueilla. 

  



 

 

Päättöarvioinnin kriteerit hyvälle osaamiselle (arvosanalle 8) oppimäärän päättyessä ja niitä täydentävät kuvaukset 

Opetuksen tavoite Sisältö-
alueet 

Arvioinnin kohteet 
oppiaineessa 

Arvosanan kahdeksan 
alle jäävä osaaminen 

Arvosanan kahdeksan 
osaaminen 

Arvosanan kahdeksan 
ylittävä osaaminen 

T1 
rohkaista oppilasta 
ilmaisemaan itseään 
romanikielellä 
vuorovaikutustilanteissa 

S1 Suullinen ilmaisu ja 
vuorovaikutustaidot 

Oppilas ilmaisee itseään 
auttavasti ja osallistuu 
vuorovaikutustilanteisiin 
ohjatusti. 

Oppilas ilmaisee itseään ja 
osallistuu 
vuorovaikutustilanteisiin. 

Oppilas ilmaisee itseään 
sujuvasti ja osallistuu 
vuorovaikutustilanteisiin 
aktiivisesti. 

T2 
tarjota oppilaalle 
mahdollisuuksia kehittää 
tekstien tulkinnan 
taitoaan ja monipuolistaa 

sana- ja 
ilmaisuvarantoaan 
hyödyntäen sekä koulussa 
että muualla opittua 

S2 Tekstien tulkinta sekä 
sana- ja ilmaisuvarannon 
laajuus 

Oppilas osaa tulkita 
tekstejä auttavasti, sana- 
ja ilmaisuvaranto on 
suppea. 

Oppilas osaa tulkita 
tekstejä, sana- ja 
ilmaisuvaranto on 
kohtuullinen. 
 

Oppilas osaa tulkita 
tekstejä sujuvasti, sana- 
ja ilmaisuvaranto on 
laajaa. 

T3 
vahvistaa oppilaan 
tekstien tuottamisen 
taitoa ja innostaa 
oppilasta tuottamaan 
erilaisia tekstejä 
monimediaisissa 
oppimisympäristöissä 

S3 Tekstien tuottaminen Oppilas osaa tuottaa 
ohjatusti asiatekstejä ja 
fiktiivisiä tekstejä. 

Oppilas tuottaa jossain 
määrin tavoitteeseen 
sopivia asiatekstejä ja 
fiktiivisiä tekstejä. 

Oppilas tuottaa 
itsenäisesti tavoitteeseen 
sopivia asiatekstejä ja 
fiktiivisiä tekstejä. 

T4 
ohjata oppilasta 
ymmärtämään 
romanikielen käyttöä ja 
merkitystä, tutustumaan 
romanikieliseen mediaan 
sekä ymmärtämään omat 
mahdollisuutensa 
romanikielen säilyttäjänä 

S4 Romanikielen käytön ja 
merkityksen 
ymmärtäminen, 
romanikielisen median 
tuntemus 

Oppilas tuntee 
romanikielen käyttöä ja 
merkitystä sekä 
romanikielistä mediaa 
kohtalaisesti. 

Oppilas tuntee 
romanikielen käyttöä ja 
merkitystä sekä 
romanikielistä mediaa 
hyvin. 

Oppilas tuntee 
romanikielen käyttöä ja 
merkitystä sekä 
romanikielistä mediaa 
monipuolisesti. 



 

 

ja hyödyntämään kaksi- 
tai monikielisyyttään 



 

 

VIITTOMAKIELI JA KIRJALLISUUS 

Oppimäärän erityinen tehtävä 

Viittomakielen ja kirjallisuuden opetuksessa keskeisiä ovat kielI, kirjallisuus ja kertomusperinne, perinteet, 
tavat, taide ja historia. Osana opetusta on osallisuus kansallisen ja kansainvälisen yhteisön asioihin. 
Oppimisen iloa tuottaa, kun oppilas on aktiivinen toimija ja opetus ottaa huomioon myös hänen 
kielimaailmansa ja kokemuksensa. Pyrkimyksenä on, että oppilas tulee entistä tietoisemmaksi itsestään 
viittomakielen käyttäjänä ja ymmärtää kielen sosiaalisen merkityksen yhteisölle.  

Paikallisen opetussuunnitelman laadinnassa otetaan huomioon viittomakielen ja kirjallisuuden opetuksen 
laajuus. Opetussuunnitelman perusteet on laadittu viittomakielen ja kirjallisuuden opetukseen, jota 
annetaan äidinkielen ja kirjallisuuden tuntimäärällä. Muun viittomakielen ja kirjallisuuden opetuksen 
tavoitteiden ja sisältöjen määrittelyssä sekä oppimisen arvioinnissa huomioidaan opetuksen laajuus. 

VIITTOMAKIELI JA KIRJALLISUUS VUOSILUOKILLA 7-9 

Vuosiluokilla 7ς9 erityisenä tavoitteena on syventää ja laajentaa oppilaiden viittomakielen taitoa. Oppilaat 
tutustuvat erilaisiin viitottuihin ja muihin teksteihin sekä oppivat tulkitsemaan, analysoimaan ja tuottamaan 
niitä. Oppilaiden suhde viittomakieliseen kertomus- ja kulttuuriperinteeseen sekä kieliyhteisöön syvenee ja 
monipuolistuu. Oppilas syventää kielen ominaispiirteiden osaamistaan ja hyödyntää kielitietoaan ja -
taitoaan. Oppilaan arvostus viittomakieltä kohtaan vahvistuu ja hänen kykynsä käyttää kieltä tietoisesti ja 
luovasti kasvaa. Oppilas ymmärtää viittomakielen aseman vähemmistökielenä ja vastuunsa kielen 
säilymisessä.  

Viittomakielen ja kirjallisuuden opetuksen tavoitteet vuosiluokilla 7ς9 

Nro Opetuksen tavoitteet Tavoitteisiin 
liittyvät 
sisältöalueet 

Laaja-
alainen 
osaaminen 

 Vuorovaikutustilanteissa toimiminen   

T1 

 

¶ kehittää oppilaiden sosiaalisia taitoja, heidän kykyään 
selviytyä erilaisista vuorovaikutustilanteista mielipiteitä 
esittäen ja hyödyntäen toisten näkemyksiä sekä kykyä antaa 
ja vastaanottaa palautetta myös draaman toimintamuodoin 
opastaen vastuullisuuteen eri kielenkäyttötilanteissa ja 
ohjaten tunnistamaan kielen kautta välittyviä arvoja ja 
asenteita 

S1 L2, L7 

T2 ¶ tutustua viittomakielen merkintätapaan S1 L1, (L4) 

T3 ¶ laajentaa oppilaan hallitsemien tekstilajien kirjoa ja tarjota 
tilaisuuksia pohtia, eritellä, ottaa kantaa ja suostutella, 
syventää ymmärrystä viestijänä kannustaen oppilaita 
ilmaisemaan itseään, osallistumaan ja vaikuttamaan myös 
erilaisia välineitä käyttäen 

S1 L1, L2, L4, 
L6, L7 

 Tekstien tulkitseminen   

T4 ¶ kehittää ja harjaannuttaa oppilasta tarkkailemaan 
monimuotoisia esityksiä ja esitelmiä erittelevästi, 
tulkitsevasti ja kriittisesti auttaen oppilasta huomaamaan 
oman ymmärrystaitonsa kehittämistarpeet 

S2 L1, L4 



 

 

T5 ¶ innostaa toimimaan monenlaisten tekstien parissa, 
keskustelemaan niistä ja jakamaan kokemuksia 
viestintäympäristöissä eri tavoin 

S2 L1, L2, L4, 
L5, L7 

 Tekstien tuottaminen   

T6 ¶ antaa tietoa viittomakielen rakenteista, viittoman 
muodostumisesta ja ilmaisutavoista  

S3  

T7 

 

¶ vakiinnuttaa yksin ja yhteisöllisesti tehtävien 
monimuotoisten tekstien tuottamisen prosesseja erilaisissa 
viestintäympäristöissä ja monipuolistaa lähteiden käyttöä 
tekijänoikeuksia ja eettistä viestintää kunnnioittaen  

S3  

 Kielen, kirjallisuuden ja kulttuurin ymmärtäminen   

T8 ¶ syventää oppilaan kielitietoisuutta ja ohjaa häntä 
kiinnostumaan kielen ilmiöistä, auttaa oppilasta 
tunnistamaan kielen eri rekistereitä, tyylipiirteitä ja sävyjä ja 
ymmärtämään kielellisten valintojen merkityksiä ja 
seurauksia 

S4 L1, L4, L7 

T9 ¶ tutustuttaa oppilaan suomalaisen viittomakielen 
kulttuuriseen ja kielelliseen monimuotoisuuteen ja ohjaa 
häntä näkemään se voimavarana sekä auttaa oppilasta 
pohtimaan viittomakielen merkitystä ja ymmärtämään sen 
historiaa tukien oppilasta viittomakielisen ja kulttuurisen 
identiteetin muodostamisessa 

S4 L1, L2, L3 

T10 ¶ avartaa oppilaan kulttuurinäkemystä, innostaa häntä 
tutustumaan kulttuurin eri muotoihin, instituutioihin ja 
kulttuuriryhmiin sekä auttaa häntä pohtimaan kielen ja 
kulttuurin merkitystä sekä omassa elämässään että 
yhteiskunnassa 

S4 L1, L2, L3 

 Kielen käyttö kaiken oppimisen tukena   

T11 ¶ tarjota mahdollisuus käyttää tulkkipalveluja ja toimia 
yhteistyössä viittomakielen tulkin kanssa erilaisissa asioimis-
, opiskelu- ja kulttuuritilanteissa 

S5 L1, L2, L3, L7 

T12 ¶ laajentaa oppilaiden tekstimaailmaa kohti opiskelumaailmaa 
ja yhteiskunnan kannalta keskeisiä tekstejä harjaannuttaen 
erittelevää ja kriittistä tekstin ymmärtämistä 

S5 L1, L4, L6, L7 



 

 

Oppiaineen tavoitteisiin liittyvät keskeiset sisältöalueet vuosiluokilla 7-9 

S1 Vuorovaikutustilanteissa toimiminen: Harjoitellaan arvioimaan omaa vuorovaikutustaitoa ja 
viestintätapaa ja havaitsemaan sen kehittämiskohteita. Harjoitellaan improvisaation perusasioita ja 
syvennetään draaman toimintamuodoin oppilaiden kykyä käyttää itsensä ilmaisemisessa viittomisen ja 
kokonaisilmaisun keinoja. Harjoitellaan toimimista erilaisissa vuorovaikutustilanteissa ja havainnoidaan 
omasta ja muiden viestinnästä syntyviä vaikutelmia ja merkityksiä kiinnittäen huomiota viittomisen 
selkeyteen, ymmärrettävyyteen ja viittomistoon. Harjoitellaan yleisön huomioon ottamista valmistellussa 
esityksessä, palautteenantoa ja sen vastaanottamista. Syvennetään monimuotoisia ongelmanratkaisuun, 
argumentointiin, päättelyyn ja asioiden yhteyksien huomaamiseen liittyviä taitoja sekä harjoitellaan 
lukemaan ympäristön moninaisia kulttuurisia viestejä. 

S2 Tekstien tulkitseminen: Tunnistetaan eritteleviä, pohtivia, kantaaottavia ja suostuttelevia tekstejä sekä 
arvioidaan tiedon pätevyyttä ja luotettavuutta. Tutkitaan kiinteiden ja produktiivisten viittomien sekä 
viittomakielisten idiomien merkityksiä. Harjoitellaan analysoimaan viittomakielen rakenteita, viittomien 
taipumista ja viittomien merkityksiä sekä tarjotaan välineitä puhua kielestä ja vertailla eri kieliä sekä 
tutustutaan yhteen viittomakielen merkintätapaan. Tarkastellaan viittoman rakenteeseen ja viittomakielen 
kieliopillisiin prosesseihin liittyviä käsitteitä ja ilmiöitä. Tekstien käyttötaitoja laajennetaan tutkimalla 
painetun, sähköisen ja audiovisuaalisen median tekstejä, kuten verkkosivustoja ja viranomaistekstejä. 

S3 Tekstien tuottaminen: Harjoitellaan eri tekstilajeille ominaisia kielen piirteitä mm. argumentointia. 
Harjoitellaan tekstin rakennetta: aloitus, juonen kehittely, lopetus. Vakiinnutetaan oman tuotoksen 
luomisprosessia: ideointi, suunnittelu, luonnostelu, viimeistely, viittominen ja palaute. Tuotetaan 
monipuolisia fiktiivisiä ja faktatekstejä ja hyödynnetään kielen kuvallisuutta omissa esityksissä ja 
esitelmissä.  

S4 Kielen, kirjallisuuden ja kulttuurin ymmärtäminen: Tarkastellaan suomalaisen viittomakielen 
viittomistoa sekä tiedostetaan eri viittomien merkityssisällöt ja käyttötarkoitukset eri 
kielenkäyttöyhteyksissä. Aktivoidaan oppilasta vertailemaan suomalaista viittomakieltä muihin 
viittomakieliin sekä puhuttuihin kieliin. Tutustutaan viittomakielen eri käyttäjäryhmiin esimerkiksi 
kuurosokeisiin ja kuuroutuneisiin ja heidän kommunikaationsa erityispiirteisiin. Tutustutaan suomalaisen 
viittomakielen ja kuurojen kulttuurin historiaan ja nykytilanteeseen, järjestötoimintaan ja kansainväliseen 
yhteistyöhön tehden myös kulttuurikäyntejä. 

S5 Kielen käyttö kaiken oppimisen tukena: Harjoitellaan viittomakielen sanakirjojen käyttöä. Tutustutaan 
synonymiaan, homonymiaan, polysemiaan, kielen kuvallisuuteen, viittomien syntyyn, johtamiseen ja 
muuttumiseen. 
 
Oppilaan oppimisen arviointi oppiaineessa vuosiluokilla 7ς9 

Oppilaan oppimisen arvioinnissa pääpaino on tekstilajien hallinnassa. Oppilas saa monipuolista palautetta 
esityksistään ja tiedonhankinnastaan. Arviointipalaute tuottaa tietoa opetuksen suunnittelulle. Sen avulla 
oppilas saa tietoa kielitaitonsa vahvuuksista sekä itsestä viittomakielen käyttäjänä.  

Päättöarviointi sijoittuu siihen lukuvuoteen, jona oppiaineen opiskelu päättyy kaikille yhteisenä 
oppiaineena.  Päättöarvioinnilla määritellään, miten oppilas on opiskelun päättyessä saavuttanut 
viittomakielen ja kirjallisuuden oppimäärän tavoitteet. Päättöarvosana muodostetaan suhteuttamalla 
oppilaan osaamisen taso viittomakielen ja kirjallisuuden valtakunnallisiin päättöarvioinnin kriteereihin. 
Osaaminen oppiaineessa kehittyy kumulatiivisesti. Päättöarvosanan muodostamisessa otetaan huomioon 
kaikki valtakunnalliset päättöarvioinnin kriteerit riippumatta siitä, mille vuosiluokalle vastaava tavoite on 
asetettu paikallisessa opetussuunnitelmassa. Oppilas saa arvosanan kahdeksan (8), mikäli hän osoittaa 
keskimäärin kriteerien määrittämää osaamista. Arvosanan kahdeksan tason ylittäminen joillakin osaamisen 
alueilla voi kompensoida tasoa heikomman suoriutumisen joillakin muilla osa-alueilla. 
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Päättöarvioinnin kriteerit hyvälle osaamiselle (arvosanalle 8) oppimäärän päättyessä ja niitä täydentävät kuvaukset 

Opetuksen tavoite Sisältö-
alueet 

Arvioinnin kohteet 
oppiaineessa 

Arvosanan kahdeksan 
alle jäävä osaaminen 

Arvosanan kahdeksan 
osaaminen 

Arvosanan kahdeksan 
ylittävä osaaminen 

T1 
kehittää oppilaiden 
sosiaalisia taitoja, heidän 
kykyään selviytyä 
erilaisista 
vuorovaikutustilanteista 
mielipiteitä esittäen ja 
hyödyntäen toisten 
näkemyksiä sekä kykyä 
antaa ja vastaanottaa 
palautetta myös draaman 
toimintamuodoin 
opastaen vastuullisuuteen 
eri kielenkäyttötilanteissa 
ja ohjaten tunnistamaan 
kielen kautta välittyviä 
arvoja ja asenteita 

S1 Vuorovaikutustilanteissa 
toimiminen 

Oppilas käyttää tuetusti 
taitojaan omien 
viestintätavoitteidensa 
saavuttamiseen. 

 

Oppilas käyttää taitojaan 
omien 
viestintätavoitteidensa 
saavuttamiseen ja osaa 
huomioida toiset. 

 

Oppilas käyttää luovasti 
taitojaan omien 
viestintätavoitteidensa 
saavuttamiseen ja osaa 
huomioida toiset. 

 

T2 
tutustua viittomakielen 
merkintätapaan 

S2 Viittomakielen 
merkintätavan hallinta 

Oppilas harjoittelee 
viittomakielen 
merkintätavan käyttöä. 

Oppilas käyttää 
viittomakielen 
merkintätapaa. 

Oppilas soveltaa 
viittomakielen merkintä-
tapaa. 

T3 
laajentaa oppilaan 
hallitsemien tekstilajien 
kirjoa ja tarjota 
tilaisuuksia pohtia, 
eritellä, ottaa kantaa ja 
suostutella, syventää 
ymmärrystä viestijänä 
kannustaen oppilaita 
ilmaisemaan itseään, 
osallistumaan ja 

S2 Tekstilajien hallinta 

 

Oppilas hallitsee joitakin 
tekstilajeja.  

Oppilas hallitsee useita 
tekstilajeja. 

 

Oppilas hallitsee 
opetetut tekstilajit. 
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vaikuttamaan myös 
erilaisia välineitä käyttäen 

T4 
kehittää ja harjaannuttaa 
oppilasta tarkkailemaan 
monimuotoisia esityksiä 
ja esitelmiä erittelevästi, 
tulkitsevasti ja kriittisesti 
auttaen oppilasta 
huomaamaan oman 
tulkinnan taitojen 
kehittämistarpeet 

S2 Tulkinnan taitojen 
arvioiminen 

Oppilas osaa arvioida 
jossakin määrin omia 
tulkinnan taitojaan. 

Oppilas osaa arvioida omia 
tulkinnan taitojaan. 

 

Oppilas osaa arvioida 
monipuolisesti omia 
tulkinnan taitojaan. 

T5 
innostaa toimimaan 
monenlaisten tekstien 
parissa, keskustelemaan 
niistä ja jakamaan 
kokemuksia 
viestintäympäristöissä eri 
tavoin 

S2 Tekstien analysointi Oppilas tunnistaa 
joitakin tekstien 
ilmaisutapoja. 

Oppilas tunnistaa useita 
tekstien ilmaisutapoja. 

Oppilas osaa tunnistaa 
opetetut tekstien 
ilmaisutavat. 

T6 
antaa tietoa 
viittomakielen 
rakenteista, viittoman 
muodostumisesta ja 
ilmaisutavoista 

S3 Kielen rakenteiden 
hallinta 

Oppilas harjoittelee 
viittomakielen 
rakenteiden käyttöä. 

Oppilas tuntee 
viittomakielen 
rakennepiirteet. 

Oppilas soveltaa tietoaan 
viittomakielen 
rakennepiirteitä. 

T7 
vakiinnuttaa yksin ja 
yhteisöllisesti tehtävien 
monimuotoisten tekstien 
tuottamisen prosesseja 
erilaisissa 
viestintäympäristöissä ja 

S3 Tekstien tuottaminen Oppilas tuottaa tekstejä 
tuetusti.  

Oppilas tuottaa tekstejä. 

 

Oppilas tuottaa 
itsenäisesti aktiivisesti. 
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monipuolistaa lähteiden 
käyttöä tekijänoikeuksia 
ja eettistä viestintää 
kunnioittaen 

T8 
syventää oppilaan 
kielitietoisuutta ja ohjaa 
häntä kiinnostumaan 
kielen ilmiöistä, auttaa 
oppilasta tunnistamaan 
kielen eri rekistereitä, 
tyylipiirteitä ja sävyjä ja 
ymmärtämään kielellisten 
valintojen merkityksiä ja 
seurauksia 

S4 Kielen rekisterien, 
tyylipiirteiden ja sävyjen 
tunnistaminen 

 

Oppilas tietää joitakin 
kielen rekistereitä 

 

 

Oppilas tunnistaa useita 
kielen rekistereitä  

 

 

Oppilas tunnistaa 
opetetut kielen rekisterit. 

T9 
tutustuttaa oppilas 
suomalaisen 
viittomakielen 
kulttuuriseen ja 
kielelliseen 
monimuotoisuuteen ja 
ohjaa häntä näkemään se 
voimavarana sekä auttaa 
oppilasta pohtimaan 
viittomakielen merkitystä 
ja ymmärtämään sen 
historiaa tukien oppilasta 
viittomakielisen ja 
kulttuurisen identiteetin 
muodostamisessa  

S4 Kielen käyttäjäryhmien ja 
heidän kommunikaationsa 
erityispiirteiden 
tietäminen  

 

Oppilas tietää joitakin 
käyttäjäryhmiä ja heidän 
kommunikaationsa 
erityispiirteitä. 

 

Oppilas tietää kielen useita 
käyttäjäryhmiä ja heidän 
kommunikaationsa 
erityispiirteitä. 

 

Oppilas tietää opetetut 
kielen käyttäjäryhmät ja 
osaa kommunikoida eri 
ryhmien edustajien 
kanssa. 

T10 
avartaa oppilaan 

S4 Kulttuurin tunteminen Kulttuurin tuntemusta ei 
käytetä arvosanan 

Kulttuurin tuntemusta ei 
käytetä arvosanan 

Kulttuurin tuntemusta ei 
käytetä arvosanan 
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kulttuurinäkemystä, 
innostaa häntä 
tutustumaan kulttuurin 
eri muotoihin, 
instituutioihin ja 
kulttuuriryhmiin sekä 
auttaa häntä pohtimaan 
kielen ja kulttuurin 
merkitystä niin omassa 
elämässään kuin 
yhteiskunnassa 

muodostamisen 
perusteena. 

muodostamisen 
perusteena. 

 

muodostamisen 
perusteena. 
 

T11 
tarjota mahdollisuus 
käyttää tulkkipalveluja ja 
toimia yhteistyössä 
viittomakielen tulkin 
kanssa erilaisissa asioi-
mis-, opiskelu- ja 
kulttuuritilanteissa 

S4 Tulkin käyttö Oppilas harjoittelee 
tulkin tilaamista ja osaa 
toimia tulkin kanssa 
tuetusti. 

 

Oppilas osaa tilata tulkin ja 
toimia tulkin kanssa. 

 

Oppilas osaa tilata tulkin 
ja toimia tulkin kanssa 
erilaisissa tilanteissa. 

T12 
Laajentaa oppilaiden 
tekstimaailmaa kohti 
opiskelumaailmaa ja 
yhteiskunnan kannalta 
keskeisiä tekstejä 
harjaannuttaen 
erittelevää ja kriittistä 
tekstin ymmärtämistä 

S5 Tekstien hyödyntäminen Oppilas hyödyntää 
tekstejä tuetusti ja 
harjoittelee tekstien 
arviointia. 

 

Oppilas hyödyntää tekstejä 
ja osaa arvioida niitä. 

 

Oppilas hyödyntää ja 
osaa arvioida tekstejä 
kriittisesti. 
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MUU OPPILAAN ÄIDINKIELI 

Perusopetuslain 12 §:n nojalla äidinkielenä voidaan huoltajan valinnan mukaan opettaa suomen, ruotsin, 
saamen, romanikielen ja viittomakielen lisäksi myös muuta oppilaan äidinkieltä. Tällöin mainittua 
äidinkieltä opetetaan valtioneuvoston asetuksen 422/2012 8 §:n määrittelemällä tuntimäärällä äidinkieli ja 
kirjallisuus -oppiaineena. Opetussuunnitelma laaditaan ja opetuksen tavoitetaso määritellään tällöin 
suomen kieli ja kirjallisuus tai ruotsin kieli ja kirjallisuus -oppimäärää soveltaen. Opetussuunnitelman 
laadinnassa huomioidaan oppilaiden vaihteleva kielellinen ja kulttuurinen tausta sekä ympäristön 
tarjoaman tuen määrä oppilaan äidinkielen kehittymiselle. 

Muu oppilaan äidinkieli -oppimäärään voi opetuksen järjestäjän päätöksellä sisällyttää myös oppilaan oman 
äidinkielen opetuksen. Nämä opetussuunnitelman perusteet on laadittu kaikille niille kielille, joita 
opetetaan oppilaan omana äidinkielenä. Opetuksen järjestäjä tai koulu laatii perusteiden pohjalta 
kielikohtaisen opetussuunnitelman. Kielikohtaiset opetussuunnitelmat voidaan laatia myös opetuksen 
järjestäjien yhteistyönä. 

OPPILAAN OMA ÄIDINKIELI 

Oppimäärän erityinen tehtävä 

Suomen perustuslain mukaan jokaisella Suomessa asuvalla on oikeus ylläpitää ja kehittää omaa kieltään ja 
kulttuuriaan. Oppilaan oma äidinkieli -oppimäärää voivat opiskella kaikki ne oppilaat, joiden äidinkieli tai 
jokin perheen kielistä on muu kuin suomi, ruotsi tai saame. Lisäksi oppilaan oman äidinkielen oppimäärän 
mukaan voivat opiskella ne suomen-, ruotsin- tai saamenkieliset oppilaat, jotka osallistuvat ulkomailla 
hankitun kielitaidon ylläpito-opetukseen. Oppilaan oman äidinkielen opetuksen tarkoituksena on tukea 
oppilaan aktiivisen monikielisyyden kehittymistä sekä herättää kiinnostus kielitaidon elinikäiseen 
kehittämiseen. Oman äidinkielen oppiminen tukee myös kotoutumista suomalaiseen yhteiskuntaan. 

Oman äidinkielen opetuksessa tehdään yhteistyötä suomen kieli ja kirjallisuus -opetuksen ja suomi toisena 
kielenä ja kirjallisuus -opetuksen kanssa. Yhteisen kielikasvatuksen tehtävänä on lisätä oppilaan ymmärrystä 
kieli- ja kulttuuritaustan merkityksestä yksilölle, yhteisölle ja yhteiskunnalle sekä ohjata häntä arvostamaan 
omaa äidinkieltään ja muita kieliä. Lähtökohtana on oppilas aktiivisena toimijana, jolloin oppilaan kielitaitoa 
ja muuta osaamista hyödynnetään opetuksessa. Lisäksi koko koulun toiminnassa hyödynnetään koulun 
kielellistä ja kulttuurista monimuotoisuutta.  

Opetuksessa hyödynnetään oppilaan mahdollisuutta kehittää kielitaitoaan koulun ulkopuolella. Opetus 
tukee ja rohkaisee oppilasta käyttämään omaa kieltään monipuolisesti eri oppiaineiden tunneilla ja muussa 
koulun toiminnassa. Näin oman äidinkielen oppiminen ja käyttö tukevat eri oppiaineiden sisällön 
omaksumista ja oppilas oppii viestimään koulun oppiainesisällöistä omalla äidinkielellään. Oppilaan omat 
valinnat, osallisuuden kokemukset sekä opittavien asioiden merkityksellisyys ovat keskeisiä 
motivaatiotekijöitä. Kielen opetuksessa painotetaan vuorovaikutusta ja viestinnällisyyttä.  

Nämä opetussuunnitelman perusteet on laadittu kaikille niille kielille, joita opetetaan oppilaan omana 
äidinkielenä. Opetuksen järjestäjä tai koulu laatii perusteiden pohjalta kielikohtaisen opetussuunnitelman. 
Kielikohtaiset opetussuunnitelmat voi laatia myös opetuksen järjestäjien yhteistyönä. Perusopetuksessa 
saavutettu oppilaan osaaminen voi vaihdella kielittäin. Opetuksen järjestäjä määrittelee kielikohtaisessa 
ƻǇŜǘǳǎǎǳǳƴƴƛǘŜƭƳŀǎǎŀ ŀǊǾƛƻƛƴǘƛƪǊƛǘŜŜǊƛǘ сΦ Ǿǳƻǎƛƭǳƻƪŀƴ ǇŅŅǘǘŜŜƪǎƛ ŀǊǾƛƻǘŀ έƘȅǾŅέκŀǊǾƻǎŀƴŀŀ ƪŀƘŘŜƪǎŀƴ 
varten sekä päättöarvioinnin kriteerit hyvälle osaamiselle (arvosanalle 8) oppimäärän päättyessä ja niitä 
täydentävät kuvaukset. 

OPPILAAN OMA ÄIDINKIELI VUOSILUOKILLA 7ς9 
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Vuosiluokilla 7ς9 opetuksen erityisenä tavoitteena on syventää ja laajentaa oppilaiden oman äidinkielen 
taitoa kunkin kielitaidon mukaisesti. Oppilaat tutustuvat erilaisiin suullisiin ja kirjallisiin teksteihin sekä 
oppivat tulkitsemaan, analysoimaan ja tuottamaan niitä. Oppilaiden suhde omakieliseen kirjallisuuteen ja 
kertomus- ja kulttuuriperinteeseen sekä kieliyhteisöön syvenee ja monipuolistuu. Oppilas syventää kielen 
ominaispiirteiden osaamistaan sekä hyödyntää kielitietoaan ja -taitoaan erilaisissa oppimisympäristöissä 
hankkimalla äidinkielen avulla tietoa eri oppiaineissa. Oppilaan arvostus omaa äidinkieltä kohtaan vahvistuu 
ja hänen kykynsä käyttää kieltä tietoisesti ja luovasti kasvaa. Oppilas omaksuu tiedonhaluisen ja 
itseohjautuvan tavan opiskella äidinkieltään ja syventää taitoaan vertailla kieliä sekä hyödyntää eri kielten 
taitojaan monipuolisesti. Oppilas omaksuu keinoja kehittää kielitaitoaan myös perusopetuksen päätyttyä. 
Oppilaan opiskelumotivaatiota syvennetään yhteistyössä kotien ja kieliyhteisön kanssa. 

Oman äidinkielen tavoitteet vuosiluokilla 7ς9 

Tavoitteen 
numero 

Opetuksen tavoitteet 
 

Tavoitteisiin 
liittyvät 
sisältöalueet 

Laaja-alainen 
osaaminen, 
johon tavoite 
liittyy 

 Vuorovaikutustilanteissa toimiminen   

T1 ¶ edistää oppilaan taitoa toimia erilaisissa 
vuorovaikutustilanteissa ja arvioida omaa 
toimintaansa niissä 

S1 L1, L2, L4 

 Tekstien tulkitseminen   

T2 ¶ kannustaa monipuolistamaan lukuharrastusta 
kielitaidon mukaan 

S2 L1, L2, L5, L7 

T3 ¶ kehittää erittelevää ja kriittistä lukutaitoa sekä 
erilaisten tekstien ymmärtämistä ja 
tulkitsemista 

S2 L2, L4, L5, L6 

T4 ¶ vahvistaa oppilaiden taitoa käyttää tekstejä ja 
lukutaitoaan tiedon hankkimiseksi, elämysten 
saamiseksi sekä keskustelemaan teksteistä 
erilaisissa viestintäympäristöissä 

S2 L1, L2, L4, L5, 
L6, L7 

 Tekstien tuottaminen   

T5 ¶ vahvistaa oppilaiden positiivista suhtautumista 
kirjoittamiseen 

S3 L1, L2, L4, L5 

T6 ¶ sujuvoittaa ja monipuolistaa kirjoittamisen 
taitoa sekä syventää tekstilajien tuntemusta  

S3 L1, L2, L4 

T7 ¶ kannustaa erittelemään, pohtimaan ja 
arvioimaan asioita ja ajatuksia 

S3 L1, L3, L7 

 Taito ymmärtää kieltä, kirjallisuutta ja kulttuuria   

T8 ¶ ohjata pohtimaan omaa kielellistä ja 
kulttuurista identiteettiä sekä oman äidinkielen 
käyttöä, merkitystä ja asemaa osana erilaisia 
kieliyhteisöjä sekä hyödyntämään erikielistä 
mediaa ja kulttuuritarjontaa 

S4 L2, L3, L7 

T9 ¶ ohjata oppilasta tunnistamaan kielen erilaisia 
rekistereitä, esimerkiksi puhutun ja kirjoitetun 
kielen eroja sekä kielen käyttöä eri tilanteissa 

S4 L2, L4 

T10 ¶ syventää oppilaan tietoa oman äidinkielen 
keskeisistä rakenteista ja ohjata analysoimaan 
niitä 

S4 L2, L4, L5 

 Kielen käyttö kaiken oppimisen tukena   
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T11 ¶ ohjata oppilasta käyttämään äidinkieltään 
tiedonhaussa ja tiedonkäsittelyssä eri 
oppiaineissa ja ympäristöissä 

S5  L1, L4, L5, L6 

 
Oppiaineen tavoitteisiin liittyvät keskeiset sisältöalueet vuosiluokilla 7ς9 
 
S1 Vuorovaikutustilanteissa toimiminen: Keskustellaan nuorten maailman, kotien ja kieliyhteisön 
tapahtumista, harjoitellaan keskustelua, väittelyä ja mielipiteiden ilmaisemista, vertaillaan eri 
kieliyhteisöjen vuorovaikutus- ja keskustelutapoja. Harjoitellaan erilaisia vuorovaikutustilanteita 
hyödyntämällä omakielisen ympäristön ja median mahdollisuuksia. Arvioidaan omaa toimintaa sekä 
harjoitellaan palautteen antamista ja vastaanottamista. 
 
S2 Tekstien tulkitseminen: Vahvistetaan oppilaiden kiinnostusta omakielisiin teksteihin hyödyntämällä 
oppilaiden ehdottamia tekstejä. Laajennetaan lukemisen kohteita ja ohjataan käyttämään erilaisia lähteitä 
omakielisten tekstien löytämiseksi. Syvennetään tekstin ymmärtämisen strategioita ja harjoitellaan 
lähteiden luotettavuuden arviointia. Tutustutaan myös pohtiviin, kantaa ottaviin ja suostutteleviin 
teksteihin. Jaetaan lukukokemuksia ja tulkintoja teksteistä erilaisissa viestintäympäristöissä. 
 
S3 Tekstien tuottaminen: Harjoitellaan erilaisten tekstilajien tuottamista erilaisia tarkoituksia varten sekä 
syvennetään kirjoittamisprosessin vaiheiden hallintaa. Syvennetään oman kielen oikeinkirjoituksen 
erityispiirteitä ja niiden hallintaa omassa tekstissä sekä eri sanojen ja ilmaisujen merkitysten ja sävyjen 
vaikutusta tekstiin. Kirjoitetaan tekstejä yksin ja yhdessä sekä keskustellaan ja annetaan palautetta niistä. 
 
S4 Taito ymmärtää kieltä, kirjallisuutta ja kulttuuria: Tutustutaan omakieliseen mediaan ja 
kulttuuritarjontaan sekä harjoitellaan niiden kriittistä tarkastelua. Syvennetään oman äidinkielen keskeisten 
rakenteiden ja muiden piirteiden tuntemusta ja vertaillaan niitä suomen kieleen. Hankitaan tietoa myös 
Suomen kansalliskielistä ja vähemmistökielistä sekä niiden merkityksestä yksilölle ja yhteisölle. 
 
S5 Kielen käyttö kaiken oppimisen tukena: Syvennetään eri oppiaineiden käsitteiden ja tekstikäytänteiden 
tuntemusta. Laajennetaan omakielisen tiedonhaun käyttöä kaiken oppimisen tukena. 
 
Oppilaan oppimisen arviointi oppiaineessa vuosiluokilla 7ς9 

Arvioinnin tehtävänä on tuottaa tietoa oppilaan oppimisen edistymisestä. Oppilas saa monipuolista 
palautetta siitä, miten hänen taitonsa ymmärtää ja käyttää kieltä suullisesti ja kirjallisesti on sujuvoitunut ja 
monipuolistunut. Oppilaan tekstilajituntemus on monipuolistunut ja hänen taitonsa tulkita ja tuottaa 
erilaisia tekstilajeja on syventynyt. Arviointipalaute tuottaa tietoa opetuksen suunnittelulle. Sen avulla 
oppilas saa tietoa kielitaitonsa vahvuuksista ja edistymisestä sekä itsestään oman äidinkielen oppijana ja 
taidostaan hyödyntää kielitaitoaan kaiken oppimisen ja lukuharrastuksen tukena. 
 
Päättöarviointi sijoittuu siihen lukuvuoteen, jona oppiaineen opiskelu päättyy kaikille yhteisenä 
oppiaineena.  Päättöarvioinnilla määritellään, miten oppilas on opiskelun päättyessä saavuttanut oppilaan 
oman äidinkielen oppimäärän tavoitteet. Päättöarvosana muodostetaan suhteuttamalla oppilaan 
osaamisen taso saamen kielen ja kirjallisuuden valtakunnallisiin päättöarvioinnin kriteereihin. Osaaminen 
oppilaan omassa äidinkielessä kehittyy kumulatiivisesti. Päättöarvosanan muodostamisessa otetaan 
huomioon kaikki valtakunnalliset päättöarvioinnin kriteerit riippumatta siitä, mille vuosiluokalle vastaava 
tavoite on asetettu paikallisessa opetussuunnitelmassa. Oppilas saa arvosanan kahdeksan (8), mikäli hän 
osoittaa keskimäärin kriteerien määrittämää osaamista. Arvosanan kahdeksan tason ylittäminen joillakin 
osaamisen alueilla voi kompensoida tasoa heikomman suoriutumisen joillakin muilla osa-alueilla. 



 

 

Päättöarvioinnin kriteerit hyvälle osaamiselle (arvosanalle 8) oppimäärän päättyessä ja niitä täydentävät kuvaukset 

Opetuksen tavoite Sisältö-
alueet 

Arvioinnin kohteet 
oppiaineessa 

Arvosanan kahdeksan alle jäävä 
osaaminen 

Hyvä/arvosanan 
kahdeksan osaaminen 

Arvosanan kahdeksan 
ylittävä osaaminen 

T1 

edistää oppilaan 
taitoa toimia 
erilaisissa 
vuorovaikutus-
tilanteissa ja 
ympäristöissä sekä 
arvioida omaa 
toimintaansa niissä 

S1 Vuorovaikutustaitojen 
kehittyminen erilaisissa 
ympäristöissä 

Oppilas hallitsee jossakin 
määrin vuorovaikutustaitoja 
erilaisissa ympäristöissä.  

Oppilas hallitsee erilaisia 
vuorovaikutustaitoja 
erilaisissa ympäristöissä 
 

Oppilas hallitsee 
vuorovaikutustaitoja 
monipuolisesti erilaisissa 
ympäristöissä. 
  

T2 

kannustaa 
monipuolistamaan 
lukuharrastusta 
kielitaidon mukaan 

S2 Lukuharrastuksen 
monipuolistuminen 

Harrastuneisuutta ei käytetä 
arvosanan muodostamisen 
perusteena. 

Harrastuneisuutta ei 
käytetä arvosanan 
muodostamisen 
perusteena. 

Harrastuneisuutta ei 
käytetä arvosanan 
muodostamisen 
perusteena. 

T3 

kehittää erittelevää ja 
kriittistä lukutaitoa 
sekä erilaisten  
tekstien 
ymmärtämistä ja 
tulkitsemista 

S2 Lukutaito ja tekstien 
ymmärtäminen 

Oppilas tuntee joitakin 
lukutapoja sekä ymmärtää 
sisällön ydinasiat ja tunnistaa 
mielipiteet sekä pystyy 
tunnistamaan joitakin kielen ja 
kuvien keinoja teksteistä. 

Oppilas osaa lukea 
tekstejä käyttäen joitakin 
lukutapoja sekä 
ymmärtää sisällön 
ydinasiat, mielipiteet 
perusteluineen ja pystyy 
tekemään jossakin 
määrin havaintoja kielen 
ja kuvien keinoista 
teksteissä. 

Oppilas osaa lukea 
tekstejä vaihtaen 
lukutapaa tarkoituksen 
mukaan sekä ymmärtää 
sisällön ydinasiat, osaa 
eritellä mielipiteitä 
perusteluineen ja pystyy 
tekemään havaintoja 
kielen ja kuvien keinoista 
teksteissä. 

T4 

vahvistaa oppilaiden 
taitoa käyttää 
tekstejä ja 
lukutaitoaan tiedon 
hankkimiseksi, 

S2 Tekstien 
hyödyntäminen ja 
tulkinta 

Oppilas osaa käyttää auttavasti 
lähteitä tiedon hankkimiseksi 
sekä osaa keskustella 
lukemastaan kysyen ja pohtien 
tekstien yhteyttä omiin 
kokemuksiinsa. 

Oppilas osaa käyttää 
erilaisia lähteitä tiedon 
hankkimiseksi sekä osaa 
keskustella erilaisista 
teksteistä kysyen, 
tiivistäen, 

Oppilas osaa käyttää 
monipuolisesti erilaisia 
lähteitä tiedon 
hankkimiseksi sekä osaa 
keskustella erilaisista 
teksteistä kysyen, 



 

 

elämysten saamiseksi 
sekä keskustelemaan 
teksteistä erilaisissa 
viestintäympäristöissä 

kommentoiden ja 
pohtien tekstien yhteyttä 
omiin kokemuksiinsa. 

tiivistäen, 
kommentoiden, tulkiten, 
arvioiden ja pohtien 
tekstien yhteyttä omiin 
kokemuksiinsa. 

T5 

vahvistaa oppilaiden 
positiivista 
suhtautumista 
kirjoittamiseen 

S3 Positiivinen 
suhtautuminen 
kirjoittamiseen 

Motivaation kehittymistä ei 
käytetä arvosanan 
muodostamisen perusteena. 

Motivaation kehittymistä 
ei käytetä arvosanan 
muodostamisen 
perusteena. 

Motivaation 
kehittymistä ei käytetä 
arvosanan 
muodostamisen 
perusteena. 

T6 

sujuvoittaa ja 
monipuolistaa 
kirjoittamisen taitoa 
sekä syventää 
tekstilajien 
tuntemusta 

S3 Kirjoittamisen 
perustaitojen hallinta 

Oppilas pystyy tuottamaan 
auttavasti tekstin käsin ja 
koneella sekä tuntee tekstin 
laatimisprosessin 
pääpiirteittäin. 

Oppilas pystyy 
tuottamaan tekstin käsin 
ja koneella sekä tuntee 
tekstin laatimisprosessin. 

Oppilas osaa tuottaa 
tekstin käsin ja koneella 
sekä tuntee tekstin 
laatimisprosessin ja osaa 
soveltaa sitä 
tuotoksissaan. 

T7 

kannustaa 
erittelemään, 
pohtimaan ja 
arvioimaan asioita ja 
ajatuksia 

S3 Tekstien tuottaminen 
eri tarkoituksia varten 

Oppilas pystyy laatimaan mallin 
mukaan joitakin tekstejä, esim. 
kertomuksia, kuvauksia, 
kirjeitä, kantaa ottavia ja 
pohtivia tekstejä sekä osaa 
jäsentää asian niin, että siitä 
ymmärtää olennaisen. 

Oppilas pystyy laatimaan 
ohjatusti erilaisia 
tekstejä, esim. 
kertomuksia, kuvauksia, 
kirjeitä, kantaa ottavia ja 
pohtivia tekstejä sekä 
osaa jäsentää asian siten, 
että tekstiä on helppo 
ymmärtää. 

Oppilas laatii erilaisia 
tekstejä, esim. 
kertomuksia, kuvauksia, 
kirjeitä, kantaa ottavia ja 
pohtivia tekstejä sekä 
osaa jäsentää asian 
siten, että tekstiä on 
helppo lukea. 

T8 

ohjata pohtimaan 
omaa kielellistä ja 
kulttuurista 
identiteettiä sekä 
oman äidinkielen 
käyttöä, merkitystä ja 
asemaa osana 

S4 Oman kielellisen ja 
kulttuurisen 
identiteetin 
kehittyminen 
 
 

Identiteetin kehittymistä ei 
käytetä arvosanan 
muodostamisen perusteena. 

Identiteetin kehittymistä 
ei käytetä arvosanan 
muodostamisen 
perusteena. 

Identiteetin kehittymistä 
ei käytetä arvosanan 
muodostamisen 
perusteena. 



 

 

erilaisia kieliyhteisöjä 
sekä hyödyntämään 
erikielistä mediaa ja 
kulttuuritarjontaa 

T9 

ohjata oppilasta 
tunnistamaan kielen 
erilaisia rekistereitä, 
esimerkiksi puhutun 
ja kirjoitetun kielen 
eroja ja kielen käyttöä 
eri tilanteissa 

S4 kielen eri rekistereiden, 
puhutun ja kirjoitetun 
kielen erojen sekä 
kielen tilanteisen 
käytön tunnistaminen 

Oppilas tunnistaa jonkin verran 
kielen eri rekistereitä, puhutun 
ja kirjoitetun kielen eroja sekä 
kielen tilanteista käyttöä. 

Oppilas tunnistaa kielen 
eri rekistereitä, puhutun 
ja kirjoitetun kielen eroja 
sekä kielen tilanteista 
käyttöä. 

Oppilas tunnistaa kielen 
rekistereitä, puhutun ja 
kirjoitetun kielen eroja 
sekä kielen tilanteista 
käyttöä monipuolisesti. 

T10 

syventää oppilaan 
tietoa oman 
äidinkielen keskeisistä 
rakenteista ja ohjata 
analysoimaan niitä 

S4 Keskeisten rakenteiden 
tuntemus ja käyttö 

Oppilas tuntee oman 
äidinkielen keskeisiä rakenteita 
ja käyttää niitä mallin mukaan. 

Oppilas tuntee oman 
äidinkielen keskeiset 
rakenteet ja käyttää niitä 
ohjatusti. 

Oppilas hallitsee oman 
äidinkielen keskeiset 
rakenteet monipuolisesti 
ja käyttää niitä 
itsenäisesti. 

T11 

ohjata oppilasta 
käyttämään 
äidinkieltään 
tiedonhaussa ja 
tiedonkäsittelyssä eri 
oppiaineissa ja 
ympäristöissä 

S5 Oman äidinkielen 
käyttö tiedonhaussa, 
tiedonkäsittelyssä ja 
opiskelussa 

Oppilas käyttää jonkin verran 
omaa äidinkieltään opiskelun 
tukena. 

Oppilas käyttää omaa 
äidinkieltään tukena 
opiskelussa ja 
tiedonhaussa. 

Oppilas käyttää omaa 
äidinkieltään 
monipuolisesti tukena 
opiskelussa ja 
tiedonhaussa. 

 



 

 

SUOMI TOISENA KIELENÄ JA KIRJALLISUUS 

Oppimäärän erityinen tehtävä 

Tuntijakoasetuksen mukaan koulun opetuskielen mukaan määräytyvän äidinkielen ja kirjallisuuden sijasta 
maahanmuuttajille voidaan opettaa joko kokonaan tai osittain suomen tai ruotsin kieltä erityisen 
maahanmuuttajille tarkoitetun oppimäärän mukaisesti1. Tämän oppimäärän tehtävänä on tukea lapsen ja 
nuoren kasvua kieliyhteisön täysivaltaiseksi jäseneksi, jolla on kielelliset valmiudet jatko-opintoihin. 
Opetuksen tavoitteena on monilukutaito, jonka avulla oppilas osaa hakea tietoa sekä ymmärtää, tuottaa, 
arvioi ja analysoi erilaisia puhuttuja ja kirjoitettuja suomenkielisiä tekstejä päivittäisessä 
vuorovaikutuksessa, koulutyöskentelyssä ja yhteiskunnassa. Opetuksessa tuetaan kielitaidon eri osa-
alueiden sekä eri tiedonalojen kielen kehittymistä. 

Suomi toisena kielenä ja kirjallisuus -oppimäärän tehtävänä on tukea oppilaan monikielisyyden kehittymistä 
sekä herättää kiinnostus ja tarjota välineitä kielitaidon elinikäiseen kehittämiseen. Yhteistyössä kotien, 
oman äidinkielen opetuksen sekä muiden oppiaineiden kanssa suomi toisena kielenä ja kirjallisuus -opetus 
auttaa oppilasta rakentamaan kielellistä ja kulttuurista identiteettiään kulttuurisesti monimuotoisessa ja 
monimediaisessa yhteiskunnassa.  

Suomen kielen oppiminen tukee kotoutumista suomalaiseen yhteiskuntaan. Suomi toisena kielenä ja 
kirjallisuus -oppimäärän opetuksen lähtökohtana ovat oppilaalle merkitykselliset ja tarpeelliset tekstilajit ja 
kielenkäyttötilanteet, joiden avulla kielen muotoja, merkityksiä ja käyttöä tutkitaan ja opitaan 
analysoimaan. Kielitaitoa kehitetään kaikilla kielen käytön osa-alueilla, joita ovat kuullun ymmärtäminen, 
puhuminen, luetun ymmärtäminen ja kirjoittaminen. Ymmärtämis- ja tuottamistaitojen kehittyminen 
nivoutuvat toisiinsa. Oppilaan kielen osaaminen laajenee arkielämän konkreettisesta kielestä käsitteellisen 
ajattelun kieleen. Hän saa valmiudet havaintojen ja ilmiöiden sekä oman ajattelunsa, tunteidensa ja 
mielipiteidensä ilmaisemiseen tilanteeseen sopivalla tavalla. Opetuksessa arvostetaan ja hyödynnetään 
oppilaan osaamia kieliä. 

Oppilaan tarpeen suomi toisena kielenä -oppimäärään määrittävät oppilasta opettavat opettajat yhdessä. 
Koska opetus tulee järjestää oppilaiden ikäkauden ja edellytysten mukaisesti2, oppimäärän valinnassa on 
keskeistä, että oppilas saa hänelle parhaiten soveltuvan oppimäärän mukaista opetusta. Oppilaan huoltaja 
kuitenkin päättää oppimääriä koskevista valinnoista3.  Oppilas voi opiskella suomi toisena kielenä ja 
kirjallisuus -oppimäärää, jos hänen äidinkielensä ei ole suomi, ruotsi tai saame tai hänellä on muutoin 
monikielinen tausta. Oppimäärä ei määräydy pelkästään äidinkielen tai monikielisen taustan perusteella, 
vaan päätökseen oppimäärän valinnasta vaikuttavat ensisijaisesti seuraavat kriteerit:  

¶ oppilaan suomen kielen peruskielitaidossa on puutteita jollakin kielitaidon osa-alueella, jolloin 
hänen osaamisensa ei ole riittävää yhdenvertaiseen kouluyhteisön jäsenenä toimimiseen 
päivittäisessä vuorovaikutuksessa ja koulutyöskentelyssä tai 

¶ oppilaan suomen kielen taito ei riitä suomen kieli ja kirjallisuus -oppimäärän opiskeluun. 

Kun oppilas opiskelee suomi toisena kielenä ja kirjallisuus -oppimäärän mukaan, hänelle opetetaan suomea 
tai ruotsia toisena kielenä joko kokonaan tai osittain suomen kielen ja kirjallisuuden -opetuksen sijaan. 
Opetusjärjestelyiden lähtökohtana ovat oppilaan oppimistarpeet ja kielenoppimisen vaihe. Oppilas 
arvioidaan suomi toisena kielenä -oppimäärän mukaan riippumatta opetusjärjestelyistä, mikäli se on valittu 
hänen oppimääräkseen. Tärkeää on, että oppilas tulee osalliseksi samoista teksteistä ja tekstilajeista kuin 
luokkatasonsa muutkin oppilaat. Opetuksessa hyödynnetään tavoitteellisesti erilaisia oppimisympäristöjä, 

                                                           
1
 Valtioneuvoston asetus perusopetuslaissa tarkoitetun opetuksen valtakunnallisista tavoitteista ja perusopetuksen 

tuntijaosta 422/2012. 
2
 Perusopetuslaki 628/1998, 3 §. 

3
 Perusopetuslaki 628/1998, 30 §. 



 

 

jotka tukevat kielitaidon monipuolista kehittymistä sekä koulussa että sen ulkopuolella. Oppilas voi siirtyä 
opiskelemaan suomen kieli ja kirjallisuus -oppimäärän mukaan, jos hänellä on riittävät edellytykset oppia 
suomen kieltä sen oppimäärän mukaisessa opetuksessa. 

SUOMI TOISENA KIELENÄ JA KIRJALLISUUS VUOSILUOKILLA 7ς9 

Opetuksen erityisenä tavoitteena on edistää oppilaan kielellisiä ja kulttuurisia taitoja erilaisissa, myös 
monimediaisissa, monikielisissä ja -kulttuurisissa, ympäristöissä. Oppilaita ohjataan toimimaan erilaisissa 
viestintäympäristöissä niin, että he hahmottavat oman viestijäkuvansa ja pystyvät osaltaan vaikuttamaan 
myönteiseen viestintäilmapiiriin. Opetuksen tehtävänä on rohkaista oppilaita oma-aloitteisiksi ja 
osallistuviksi kansalaisiksi, jotka osaavat perustella näkemyksiään ja vaikuttaa omaan elämäänsä ja 
ympäröivään yhteiskuntaan eri viestintävälineitä hyödyntäen.  Opetuksen tehtävänä on tukea nuorten 
kehittymistä aktiivisiksi lukijoiksi ja kirjoittajiksi, jotka arvioivat ja kehittävät tekstin tulkinnan ja tuottamisen 
taitojaan ja hankkivat ja jakavat kokemuksia kirjallisuudesta.  Tekstien valikoima laajenee yhteiskunnallisten 
sekä opiskelu- ja työelämässä tarvittavien tekstien suuntaan. Oppilaita ohjataan hankkimaan ja 
hyödyntämään tietoa kielestä, kirjallisuudesta ja muusta kulttuurista. Kehitetään yleispuhekielen ja 
kirjakielen normien hallintaa ja taitoa käyttää tilanteeseen sopivaa kieltä.  

Suomi toisena kielenä ja kirjallisuus opetuksen tavoitteet vuosiluokilla 7ς9 
 

Tavoitteen 
numero 

Opetuksen tavoitteet 
 

Tavoitteisiin 
liittyvät 
sisältöalueet 

Laaja-alainen 
osaaminen, 
johon tavoite 
liittyy 

 Vuorovaikutustilanteissa toimiminen   

T1 ¶ kehittää oppilaan vuorovaikutustaitoja ja ilmaisukeinoja koulun 
ja yhteiskunnan vuorovaikutustilanteissa ja vahvistaa taitoja 
työskennellä keskustellen erilaisten aiheiden ja tekstien parissa 

S1 L1, L2, L3, L4 

T2 ¶ rakentaa muodollisten puhetilanteiden, opetuspuheen ja 
median puhuttujen tekstien kuuntelu- ja ymmärtämistaitoja 

S1 L1, L2, L4, L5 

T3 ¶ rohkaista oppilasta esiintymään entistä monipuolisemmin 
erilaisissa tilanteissa ja kehittää oppilaan esiintymistaitoja  

S1 L2 

 Tekstien tulkitseminen   

T4 ¶ ohjata oppilaita hyödyntämään tekstilajitietoutta tekstien 
tulkinnassa ja päättelemään tekstin merkityksiä tekstuaalisten 
ja kielellisten vihjeiden perusteella 

S2 L1, L2, L4 

T5 ¶ ohjata oppilasta kriittiseen tekstien tulkintaan S2 L1, L2, L4 

 Tekstien tuottaminen   

T6 ¶ opettaa hyödyntämään eri tekstilajeja omien tekstien malleina 
ja lähteinä sekä vahvistaa taitoa suunnitella, tuottaa ja muokata 
tekstejä itsenäisesti ja ryhmässä 

S3 L1, L2, L4 

T7 ¶ vakiinnuttaa kirjoitetun yleiskielen hallintaa S3 L2. L3 

 Kielen, kirjallisuuden ja kulttuurin ymmärtäminen   

T8 ¶ syventää oppilaan kielitietoisuutta, auttaa tunnistamaan kielen 
rakenteita, rekistereitä ja sävyjä sekä ymmärtämään kielellisten 
valintojen merkityksiä ja seurauksia sekä tuntemaan suomen 
kielen kehityksen vaiheita 

S4 L4 

T9 ¶ avartaa oppilaan kulttuurinäkemystä ja opettaa erittelemään 
koulun ja yhteiskunnan monikielisyyttä ja kulttuurista 
monimuotoisuutta sekä tunnistamaan kulttuurien 
samanlaisuuksia ja erilaisten ilmiöiden kulttuurisidonnaisuutta 

S4 L2 



 

 

T10 ¶ tutustuttaa suomalaisen kulttuuriin ja kirjallisuuteen ja niiden 
vaiheisiin 

S4 L2 

 Kielen käyttö kaiken oppimisen tukena   

T11 ¶ vakiinnuttaa oppilaan myönteistä käsitystä itsestään viestijänä, 
lukijana, tekstien tuottajana sekä kielenoppijana, ohjata 
oppilasta näkemään ja vertaamaan erilaisia oppimistyylejä ja 
tapoja sekä oppimaan muilta 

S5 L1, L2, L7 

T12 ¶ ohjata ymmärtämään, miten kieltä käytetään eri tiedonaloilla S5 L, L4, L6 

T13 ¶ kehittää oppilaan kykyä tiedonhankintaan, oman työskentelyn 
suunnitteluun, jäsentämiseen ja arviointiin itsenäisesti ja 
ryhmässä 

S5 L1, L5, L6, L7 

 

Oppiaineen opetuksen tavoitteisiin liittyvät keskeiset sisältöalueet vuosiluokilla 7ς9  
 
S1 Vuorovaikutustilanteissa toimiminen: Harjoitellaan muodollisempia vuorovaikutustilanteita, 
argumentointia, selostamista, referointia sekä puhe-esityksen pitämistä ja havainnollistamista. Tutkitaan ja 
käytetään kieltä osana toimintaa: kussakin toiminnassa tarvittavat kiteytyneet fraasit ja ilmaukset, 
tuttavallisuuden ja muodollisuuden ilmaiseminen, modaalisuus sekä vahvistaminen ja pehmentäminen 
mielipiteen ilmaisussa, tiivistämisen keinot ja toisen puheeseen viittaaminen. Harjoitellaan ääntämistä, 
kuuntelutaitoja, kriittistä suhtautumista kuultuun sekä kuullun käyttöä oman ilmaisun mallina. 
Harjoitutetaan oppilaiden kykyä käyttää puheen ja kokonaisilmaisun keinoja (kehon, äänen, tilan ja ajan 
keinoja) itseilmaisussa. Harjoitellaan valmisteltujen puhe-esitysten pitämistä. 
 
S2 Tekstien tulkitseminen: Syvennetään opiskelun, yhteiskunnan ja kulttuurin kannalta merkityksellisten 
tekstien monipuolista lukemista ja analysointia niissä vaikuttavien arvojen, ideologioiden ja 
vaikuttamiskeinojen kannalta (näkökulma, lause tilanteen kuvana, henkilöiden ja asioiden nimeäminen, 
kielikuvat ja ironia). Harjoitellaan erittelemään tekstilajien piirteitä, tekstien kielellisiä piirteitä sekä 
tunnistamaan kirjallisuuden tyylivirtausten vaikutuksia teksteissä. Harjoitellaan omien ja muiden tekstien 
analysointia, palautteen antoa ja vastaanottamista. 
 
S3 Tekstien tuottaminen: Vakiinnutetaan kirjoittamisprosessin eri vaiheiden hallintaa. Tuotetaan 
monimuotoisia tekstejä tekstilajivalikoimaa laajentaen. Harjoitellaan eri tyylilajeja ja rekistereitä sekä 
erilaisten tietolähteiden käyttöä. Harjoitellaan ilmaisemaan persoonaa ja aikaa johdonmukaisesti tekstissä. 
 
S4 Kielen, kirjallisuuden ja kulttuurin ymmärtäminen: Tutkitaan tekstejä ja tehdään päätelmiä kielen 
merkityksistä, rakenteista, eri rekistereille tyypillisistä piirteistä ja kielellisten valintojen vaikutuksesta 
tekstin sävyyn. Vertaillaan suomea oppilaille tuttuihin kieliin ja tutustutaan suomen kielen piirteisiin sekä 
siihen, miten kielet vaikuttavat toisiinsa. Tutustutaan Suomen kielitilanteeseen ja kielen kehityksen 
päävaiheisiin. Tutustutaan kirjallisuuteen, elokuvaan, teatteriin ja mediakulttuuriin. Vahvistetaan 
kulttuurisen monimuotoisuuden ymmärrystä vertailemalla kulttuurisia kokemuksia eri puolilta maailmaa ja 
eri aikoina. Tutkitaan kriittisesti median toimintatapoja omassa elämässä ja yhteiskunnassa. 
 
S5 Kielen käyttö kaiken oppimisen tukena: Tuetaan eri tiedonalojen kielen lukemisen, kirjoittamisen, 
kuuntelemisen ja puhumisen taitoja. Vahvistetaan tieto- ja viestintäteknologian käyttötaitoja 
tiedonhankinnassa, oppimisessa ja oman oppimisen arvioinnissa. Syvennetään oppilaan taitoa käyttää 
omaa äidinkieltään kaiken oppimisen tukena. 
 
Oppilaan oppimisen arviointi oppiaineessa vuosiluokilla 7ς9 



 

 

Arvioinnin tehtävänä on tuottaa tietoa oppilaan oppimisen edistymisestä ja osaamisen tasosta suomi 
toisena kielenä ja kirjallisuus -oppimäärän opiskelussa. Oppilas saa monipuolista palautetta siitä, miten 
hänen taitonsa ymmärtää ja käyttää kieltä on sujuvoitunut ja vakiintunut ja miten hänen osaamisensa 
kehittyy suhteessa vuosiluokkien tavoitteisiin. Arviointipalaute tuottaa tietoa opetuksen suunnittelun 
avuksi. Sen avulla oppilas saa tietoa kielitaitonsa vahvuuksista sekä itsestään suomen kielen oppijana ja 
taidostaan hyödyntää kielitaitoaan kaiken oppimisen tukena ja jatko-opinnoissa. 
 
Päättöarviointi sijoittuu siihen lukuvuoteen, jona oppiaineen opiskelu päättyy kaikille yhteisenä 
oppiaineena.  Päättöarvioinnilla määritellään, miten oppilas on opiskelun päättyessä saavuttanut suomi 
toisena kielenä ja kirjallisuus -oppimäärän tavoitteet. Päättöarvosana muodostetaan suhteuttamalla 
oppilaan osaamisen taso valtakunnallisiin päättöarvioinnin kriteereihin. Osaaminen oppiaineessa kehittyy 
kumulatiivisesti. Päättöarvosanan muodostamisessa otetaan huomioon kaikki valtakunnalliset 
päättöarvioinnin kriteerit riippumatta siitä, mille vuosiluokalle vastaava tavoite on asetettu paikallisessa 
opetussuunnitelmassa. Oppilas saa arvosanan kahdeksan (8), mikäli hän osoittaa keskimäärin kriteerien 
määrittämää osaamista. Arvosanan kahdeksan tason ylittäminen joillakin osaamisen alueilla voi 
kompensoida tasoa heikomman suoriutumisen joillakin muilla osa-alueilla. 

(Oppilaan oppimisen arvioinnin tueksi perusteiden tukiosassa tulee olemaan eurooppalaisen viitekehyksen 
taitotasoihin perustuva asteikko, joka on muokattu toisen kielen oppimisen tarpeisiin) 
 

 



 

 

Päättöarvioinnin kriteerit hyvälle osaamiselle (arvosanalle 8) oppimäärän päättyessä ja niitä täydentävät kuvaukset 

Opetuksen tavoite Sisältö-
alueet 

Arvioinnin kohteet 
oppiaineessa 

Arvosanan kahdeksan 
alle jäävä osaaminen 

Arvosanan kahdeksan 
osaaminen 

Arvosanan kahdeksan 
ylittävä osaaminen 

T1 
kehittää oppilaan 
vuorovaikutustaitoja ja 
ilmaisukeinoja koulun ja 
yhteiskunnan 
vuorovaikutustilanteissa 
ja vahvistaa taitoja 
työskennellä keskustellen 
erilaisten aiheiden ja 
tekstien parissa 

S1 Vuorovaikutustaidot 
vuorovaikutustilanteissa 

Oppilas osallistuu 
vuorovaikutustilanteisiin 
ja keskustelee jonkin 
verran myös 
abstrakteista aiheista. 

Oppilas osallistuu 
vuorovaikutustilanteisiin 
aktiivisesti ja keskustelee 
myös abstrakteista 
aiheista. 

Oppilas osallistuu 
vuorovaikutustilanteisiin 
aktiivisesti ja keskustelee 
sujuvasti myös 
abstrakteista aiheista. 

T2 
rakentaa muodollisten 
puhetilanteiden, 
opetuspuheen ja median 
puhuttujen tekstien 
kuuntelu- ja 
ymmärtämistaitoja 

S1 Muodollisten puhuttujen 
ja kuultujen tekstien 
kuuntelu- ja 
ymmärtämistaidot 

Oppilas pystyy 
seuraamaan muodollisia 
puhetilanteita, 
opetuspuhetta ja 
mediaa. 

Oppilas ymmärtää 
muodollisia puhetilanteita, 
opetuspuhetta ja mediaa 

Oppilas ymmärtää hyvin 
muodollisia 
puhetilanteita, 
opetuspuhetta ja mediaa. 

T3 
rohkaista oppilasta 
esiintymään entistä 
monipuolisemmin 
erilaisissa tilanteissa ja 
kehittää oppilaan 
esiintymistaitoja 

S1 Erilaisissa tilanteissa 
esiintyminen yksin tai 
muiden kanssa 

Oppilas pystyy tuetusti 
valmistelemaan 
esityksen ja esiintymään 
tilanteen mukaisesti. 

Oppilas pystyy itsenäisesti 
valmistelemaan esityksen 
ja esiintymään tilanteen 
mukaisesti. 

Oppilas pystyy 
valmistelemaan esityksen 
ja esiintymään 
monipuolisesti ja 
luovasti. 

T4 
ohjata oppilaita 
hyödyntämään 
tekstilajitietoutta tekstien 
tulkinnassa ja 
päättelemään tekstin 
merkityksiä tekstuaalisten 

S2 Tekstilajitaidot tekstien 
tulkinnassa 

Oppilas tunnistaa 
kertomuksen, 
tietotekstin ja arvioivan 
tekstin sekä joitakin 
tekstilajiin kuuluvia 
kielen piirteitä ja tekstin 
osia. 

Oppilas käyttää tietoa 
kertomuksen, tietotekstin 
ja arvioivan tekstin 
tekstilajipiirteistä tekstien 
tulkinnassa ja arvioinnissa. 

Oppilas soveltaa tietoa 
kertomuksen, 
tietotekstin ja arvioivan 
tekstin tekstilajipiirteistä 
tekstien tulkinnassa ja 
arvioinnissa. 



 

 

ja kielellisten vihjeiden 
perusteella 

T5 
ohjata oppilasta 
kriittiseen tekstien 
tulkintaan 

S2 Kriittinen tekstien tulkinta Oppilas tunnistaa tekstin 
tarkoituksen. 

Oppilas tekee tekstistä 
päätelmiä ja kriittisiä 
kysymyksiä. 

Oppilas tekee tekstistä 
päätelmiä ja kriittisiä 
kysymyksiä sekä vertailee 
tekstissä ilmaistua 
muihin teksteihin ja 
omiin kokemuksiinsa. 

T6 
opettaa hyödyntämään 
eri tekstilajeja omien 
tekstien malleina ja 
lähteinä sekä vahvistaa 
taitoa suunnitella, tuottaa 
ja muokata tekstejä 
itsenäisesti ja ryhmässä 

S3 Tekstilajitaidot tekstien 
tuottamisessa 
 

Oppilas hyödyntää 
jossain määrin tekstien 
kirjallisessa ja suullisessa 
tuottamisessa tietoa 
kertomuksen, 
tietotekstin, arvioivan ja 
argumentoivan tekstin 
tekstilajipiirteistä. 

Oppilas hyödyntää 
tekstien kirjallisessa ja 
suullisessa tuottamisessa 
tietoa kertomuksen, 
tietotekstin, arvioivan ja 
argumentoivan tekstin 
tekstilajipiirteistä.   

Oppilas hyödyntää 
tekstien kirjallisessa ja 
suullisessa tuottamisessa 
monipuolisesti tietoa 
kertomuksen, 
tietotekstin, arvioivan ja 
argumentoivan tekstin 
tekstilajipiirteistä. 

T7 
vakiinnuttaa kirjoitetun 
yleiskielen hallintaa 

S3 Kirjoitetun kielen hallinta Oppilas tuottaa 
ymmärrettäviä tekstejä, 
tunnistaa kirjoitetun 
kielen perussääntöjä ja 
soveltaa niitä jossain 
määrin kirjoittaessaan. 

Oppilas tuottaa 
ymmärrettäviä ja 
koherentteja tekstejä, 
tuntee pääosin kirjoitetun 
kielen perussäännöt ja 
soveltaa niitä 
kirjoittaessaan. 

Oppilas tuottaa 
ymmärrettäviä 
koherentteja ja 
sisällöllisesti monipuolisia 
tekstejä, tuntee 
kirjoitetun kielen 
perussäännöt ja soveltaa 
niitä itsenäisesti 
kirjoittaessaan. 

T8 
syventää oppilaan 
kielitietoisuutta, auttaa 
tunnistamaan kielen 
rakenteita, rekistereitä ja 
sävyjä sekä 
ymmärtämään kielellisten 
valintojen merkityksiä ja 
seurauksia sekä 
tuntemaan suomen kielen 

S4 Kielitietoisuuden 
kehittyminen 

Oppilas tekee tuetusti 
havaintoja kielen 
rakenteista ja 
kielenkäytön piirteistä 
erilaisissa teksteissä ja 
tilanteissa. Tunnistaa 
joitakin rekistereitä ja 
sävyjä. 
 

Oppilas tekee havaintoja ja 
päätelmiä kielen 
rakenteiden merkityksistä 
ja kielenkäytön 
säännönmukaisuuksista. 
Tunnistaa rekistereitä ja 
sävyjä. 

Oppilas tekee itsenäisesti 
havaintoja ja päätelmiä 
kielen rakenteiden 
merkityksistä ja 
kielenkäytön 
säännönmukaisuuksista. 
Erittelee eri rekisterien 
välisiä eroja ja kielellisten 
valintojen vaikutuksia 
tekstin tulkintaan. 



 

 

kehityksen vaiheita 

T9 
avartaa oppilaan 
kulttuurinäkemystä ja 
opettaa erittelemään 
koulun ja yhteiskunnan 
monikielisyyttä ja  
kulttuurista 
monimuotoisuutta sekä 
tunnistamaan kulttuurien 
samanlaisuuksia ja 
erilaisten ilmiöiden 
kulttuurisidonnaisuutta. 

S4 Kulttuuritietoisuuden 
kehittyminen 

Kulttuuritietoisuuden 
kehittymistä ei käytetä 
arvosanan 
muodostamisen 
perusteena. 
 

Kulttuuritietoisuuden 
kehittymistä ei käytetä 
arvosanan muodostamisen 
perusteena. 
 

Kulttuuritietoisuuden 
kehittymistä ei käytetä 
arvosanan 
muodostamisen 
perusteena. 
 

T10 
tutustuttaa suomalaisen 
kulttuuriin ja 
kirjallisuuteen ja niiden 
vaiheisiin 

 suomalaisen kulttuurin ja 
kirjallisuuden ja niiden 
vaiheiden tuntemus 

Oppilas tuntee jossakin 
määrin suomalaista 
kulttuuria ja 
kirjallisuutta. 

Oppilas tuntee 
suomalaisen kulttuurin ja 
kirjallisuuden tärkeimpiä 
vaiheita. 

Oppilas tuntee 
suomalaisen kulttuurin ja 
kirjallisuuden vaiheita ja 
tuntee kirjallisuuden 
päälajit ja osaa arvioida 
omia lukukokemuksiaan. 

T 11 
vakiinnuttaa oppilaan 
myönteistä käsitystä 
itsestään viestijänä, 
lukijana, tekstien 
tuottajana sekä 
kielenoppijana, ohjata 
oppilasta näkemään ja 
vertaamaan erilaisia 
oppimistyylejä ja tapoja 
sekä oppimaan muilta 

S5 Viestijäkuvan 
kehittyminen ja oman 
kielenoppimisen 
reflektointi 

Viestijäkuvan 
kehittymistä ei käytetä 
arvosanan 
muodostamisen 
perusteena. 
 
Oppilas tunnistaa 
ohjatusti omat 
vahvuutensa ja 
kehittämiskohteensa 
kielenoppijana ja osaa 
asettaa itselleen 
oppimistavoitteita. 

Viestijäkuvan kehittymistä 
ei käytetä arvosanan 
muodostamisen 
perusteena. 
 
Oppilas tunnistaa omat 
vahvuutensa ja 
kehittämiskohteensa 
kielenoppijana ja osaa 
asettaa itselleen 
oppimistavoitteita. 
 

Viestijäkuvan 
kehittymistä ei käytetä 
arvosanan 
muodostamisen 
perusteena. 
 
Oppilas tunnistaa ja osaa 
eritellä omia 
vahvuuksiaan ja 
kehittämiskohteitaan 
kielenoppijana. 

T 12 
ohjata ymmärtämään, 
miten kieltä käytetään eri 

S5 Eri tiedonalojen kielen 
ymmärtäminen ja käyttö 
 

Oppilas havaitsee, että 
eri tiedonaloilla kieltä 
käytetään eri tavoin. 

Oppilas ymmärtää eri 
tiedonalojen tapoja 
käyttää kieltä ja niiden 

Oppilas ymmärtää ja 
pystyy soveltamaan 
tietoaan eri tiedonalojen 



 

 

tiedonaloilla yhteyden arkikieleen. kielestä. 

T 13 
kehittää oppilaan kykyä 
tiedonhankintaan, oman 
työskentelyn 
suunnitteluun, 
jäsentämiseen ja 
arviointiin itsenäisesti ja 
ryhmässä 

S5 Tiedonhankinta sekä 
oman työskentelyn 
suunnittelu, jäsentäminen 
ja arvioiminen 
 

Oppilas osaa etsiä ja 
toistaa tietoa tutuista tai 
annetuista lähteistä sekä 
osallistuu annettuun 
oppimistehtävään. 

Oppilas osaa etsiä tietoa 
monipuolisesti eri lähteistä 
sekä pystyy  
suunnittelemaan, 
jäsentämään ja arvioimaan 
työskentelyään itsenäisesti 
ja ryhmän jäsenenä. 

Oppilas osaa etsiä ja 
yhdistellä eri 
tietolähteiden tietoa 
vertaillen ja tiedon 
luotettavuutta arvioiden. 
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SUOMI SAAMENKIELISILLE 

Suomi saamenkielisille -oppimäärä on tarkoitettu niille oppilaille, jotka opiskelevat saamen kieltä ja 
kirjallisuutta. Opetuksen tavoitteena on oppilaan korkeatasoiseen kaksikielisyyteen kasvamisen tukeminen 
ja edellytysten luominen sille, että oppilas voi saavuttaa jatko-opinnoissa vaadittavan kielitaidon 
molemmilla kielillä sekä toimia tasavertaisena jäsenenä sekä suomen- että saamenkielisessä yhteisössä. 
Opetussuunnitelma laaditaan ja opetuksen tavoitetaso määritellään tällöin suomen kieli ja kirjallisuus -
oppimäärää soveltaen. Opetussuunnitelman laadinnassa huomioidaan oppilaiden vaihteleva kielellinen ja 
kulttuurinen tausta sekä perheen ja muun ympäristön tarjoaman tuen määrä oppilaan suomen kielen 
kehittymiselle. 

SUOMI VIITTOMAKIELISILLE 

Suomi viittomakielisille -oppimäärä on tarkoitettu niille oppilaille, jotka opiskelevat viittomakieltä ja 
kirjallisuutta suomenkielisissä kouluissa. Opetuksen tavoitteena on oppilaan korkeatasoiseen 
kaksikielisyyteen kasvamisen tukeminen ja edellytysten luominen sille, että oppilas voi saavuttaa jatko-
opinnoissa vaadittavan kielitaidon molemmilla kielillä sekä toimia tasavertaisena jäsenenä sekä suomen- 
että viittomakielisessä yhteisössä. Opetussuunnitelma laaditaan ja opetuksen tavoitetaso määritellään 
suomen kieli ja kirjallisuus ja/tai suomi toisena kielenä ja kirjallisuus  
-oppimäärää soveltaen. Tällöin myös oppilaan arviointi määräytyy sen mukaan, kumman oppimäärän 
pohjalta suomi viittomakielisille on laadittu. Opetussuunnitelman laadinnassa huomioidaan oppilaiden 
vaihteleva kielellinen ja kulttuurinen tausta sekä perheen ja muun ympäristön tarjoaman tuen määrä 
oppilaan suomen kielen kehittymiselle. 

RUOTSI VIITTOMAKIELISILLE 

Ruotsi viittomakielisille -oppimäärä on tarkoitettu niille oppilaille, jotka opiskelevat viittomakieltä ja 

kirjallisuutta ruotsinkielisissä kouluissa. Opetuksen tavoitteena on oppilaan korkeatasoiseen 

kaksikielisyyteen kasvamisen tukeminen ja edellytysten luominen sille, että oppilas voi saavuttaa jatko-

opinnoissa vaadittavan kielitaidon molemmilla kielillä sekä toimia tasavertaisena jäsenenä sekä suomen- 

että viittomakielisessä yhteisössä. Opetussuunnitelma laaditaan ja opetuksen tavoitetaso määritellään 

tällöin ruotsin kieli ja kirjallisuus ja/tai ruotsi toisena kielenä ja kirjallisuus  

-oppimäärää soveltaen. Tällöin myös oppilaan arviointi määräytyy sen mukaan, kumman oppimäärän 

pohjalta ruotsi viittomakielisille on laadittu. Opetussuunnitelman laadinnassa huomioidaan oppilaiden 

vaihteleva kielellinen ja kulttuurinen tausta sekä perheen ja muun ympäristön tarjoaman tuen määrä 

oppilaan suomen kielen kehittymiselle 
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TOINEN KOTIMAINEN KIELI 

 

KIELIKASVATUS 

Oppilaan kielitaidon kehittyminen alkaa varhaislapsuudessa ja jatkuu elinikäisenä prosessina. Monikielinen 
kompetenssi kehittyy kotona, koulussa ja vapaa-ajalla. Se koostuu äidinkielten ja muiden kielten sekä niiden 
murteiden eritasoisista taidoista. Koulun kieltenopetuksen lähtökohtana on kielen käyttö eri tilanteissa. Se 
vahvistaa oppilaan kielitietoisuutta ja eri kielten rinnakkaista käyttöä. Oppilas oppii tekemään havaintoja 
erikielisistä teksteistä ja vuorovaikutuksen käytänteistä, käyttämään kielitiedon käsitteitä tekstien 
tulkinnassa ja hyödyntämään erilaisia tapoja oppia kieliä. Oppilas käyttää eri kielten taitoaan kaiken 
oppimisen tukena. Oppilasta ohjataan lukemaan kielitaidolleen sopivia tekstejä ja hankkimaan opiskelussa 
tarvittavaa tietoa eri kielillä. 

Oppilasta ohjataan tiedostamaan sekä omaa että muiden kielellisten ja kulttuuristen identiteettien 
monikerroksisuutta. Myös vähemmistökielten ja uhanalaisten kielten merkitys tuodaan esiin opetuksessa. 
Opetus tukee oppilaan monikielisyyttä hyödyntämällä kaikkia, myös oppilaan vapaa-ajalla käyttämiä kieliä. 
Opetus vahvistaa oppilaan luottamusta omiin kykyihinsä oppia kieliä ja käyttää vähäistäkin kielitaitoaan 
rohkeasti. Kielikasvatus edellyttää eri kieliaineiden yhteistyötä. 

 

TOISEN KOTIMAISEN JA VIERAIDEN KIELTEN OPISKELUN MAHDOLLISUUDET 

Oppilaan opinto-ohjelmaan tulee kuulua vähintään yksi pitkä ja yksi keskipitkä kielen oppimäärä. Näistä 
toisen tulee olla toinen kotimainen kieli (ruotsi tai suomi) ja toisen jokin vieras kieli tai saamen kieli. Pitkiä 
oppimääriä ovat A-oppimäärät sekä ruotsin ja suomen äidinkielenomaiset oppimäärät. Keskipitkiä 
oppimääriä ovat B1-oppimäärät.  Lisäksi opetuksen järjestäjä voi tarjota oppilaalle valinnaisina ja 
vapaaehtoisina kieliopintoina eripituisia kielten oppimääriä.  

Toinen kotimainen kieli -oppiaineeseen on näissä perusteissa määritelty kuusi oppimäärää: 
äidinkielenomainen suomi ja ruotsi, ruotsin ja suomen pitkä eli A-oppimäärä sekä ruotsin ja suomen 
keskipitkä eli B1-oppimäärä. 

Vieras kieli -oppiaineeseen on määritelty seitsemän eri oppimäärää: englannin, saamen ja vieraan kielen 
pitkät eli A-oppimäärät, vieraan kielen keskipitkä eli B1-oppimäärä sekä vieraan kielen, saamen ja latinan 
lyhyet eli B2-oppimäärät. 

Vieraan kielen oppimääräkuvaukset soveltuvat kaikille niille kielille, joille ei ole kielikohtaista 
oppimääräkuvausta. Opetuksen järjestäjä tai koulu laatii tällöin perusteiden pohjalta kielikohtaisen 
sovelluksen. Perusteissa määritelty karttuvan kielitaidon taso soveltuu eurooppalaisiin kieliin, joissa 
käytetään aakkosiin pohjautuvaa kirjoitusjärjestelmää. Muihin kieliin opetuksen järjestäjä tai koulu laatii 
opetussuunnitelman noudattaen näitä perusteita soveltuvin osin. 

Pitkiä A-oppimääriä voidaan opettaa myös valinnaisina ja vapaaehtoisina kielinä, jolloin tuntimäärä on 
pienempi. Kunkin A-oppimäärän kohdalla on mainittu, mistä sisältöjä voidaan tarpeen mukaan karsia. 
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TOINEN KOTIMAINEN KIELI RUOTSI/SUOMI  

Oppiaineen tehtävä  

Kieli on oppimisen ja ajattelun edellytys. Kieli on mukana kaikessa koulun toiminnassa, ja jokainen opettaja 
on kielen opettaja. Kielten opiskelu edistää ajattelutaitojen kehittymistä. Se antaa aineksia monikielisen ja -
kulttuurisen identiteetin muodostumiselle ja arvostamiselle. Sanavaraston ja rakenteiden karttuessa myös 
vuorovaikutus- ja tiedonhankintataidot kehittyvät. Kielten opiskelussa on runsaasti sijaa ilolle, 
leikillisyydelle ja luovuudelle. 

Kieltenopetus on osa kielikasvatusta ja johdatusta kielitietoisuuteen. Oppilaissa herätetään kiinnostus 
kouluyhteisön ja ympäröivän maailman kielelliseen ja kulttuuriseen monimuotoisuuteen, ja heitä 
rohkaistaan viestimään autenttisissa ympäristöissä. Koulussa ohjataan arvostamaan eri kieliä, niiden 
puhujia ja erilaisia kulttuureita. Sukupuolten tasa-arvoa vahvistetaan tarjoamalla mahdollisuuksia valita 
itseä kiinnostavia tekstejä ja työtapoja. 

Kielten opiskelu valmistaa oppilaita suunnitelmalliseen ja luovaan työskentelyyn erilaisissa kokoonpanoissa. 
Oppilaille ja oppilasryhmille luodaan mahdollisuuksia verkostoitumiseen ja yhteydenpitoon ihmisten kanssa 
myös eri puolilla maailmaa. Tieto- ja viestintätekniikka tarjoaa luontevan mahdollisuuden toteuttaa 
kieltenopetusta autenttisista tilanteista ja oppilaiden viestintätarpeista lähtien. Opetus antaa myös 
valmiuksia osallisuuteen ja aktiiviseen vaikuttamiseen.  

Opetuksen tulee vahvistaa oppilaan luottamusta omiin kykyihinsä oppia kieliä ja käyttää niitä rohkeasti. 
Oppilaille annetaan mahdollisuus edetä yksilöllisesti ja saada tarpeen mukaan tukea oppimiselleen. Opetus 
järjestetään niin, että myös muita nopeammin etenevät tai kieltä entuudestaan osaavat voivat edistyä.  
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Kielten opetuksessa kehitetään monilukutaitoa ja käsitellään erilaisia tekstejä. Lasten ja nuorten erilaiset 
kiinnostuksen kohteet otetaan huomioon tekstien valinnassa. Opetuksessa luodaan siltoja myös eri kielten 
välille sekä oppilaiden vapaa-ajan kielenkäyttöön. Oppilas osaa myös hakea osaamillaan kielillä tietoa. 
 

TOINEN KOTIMAINEN KIELI, RUOTSI, A-OPPIMÄÄRÄ  

Oppilaita rohkaistaan käyttämään kaikkia opiskelemiaan kieliä monipuolisessa vuorovaikutuksessa ja 
tiedonhankinnassa. Opetuksen tavoitteena on tukea oppilasta vuosiluokilla 3 ς 6 saavutettujen taitojen 
syventämisessä, kehittää oppilaan kielitajua ja kielellistä päättelykykyä ja samalla edistää hänen 
kielenopiskelutaitojaan. Kulttuurisen monimuotoisuuden ymmärtämistä syvennetään pohtimalla erilaisia 
kieliyhteisöihin liittyviä arvosidonnaisia ilmiöitä antaen tilaa myös tunteiden käsittelylle. Tarpeen mukaan 
asioita voidaan käsitellä myös koulun opetuskielellä.  
 
Ruotsin kielen A1- ja A2- oppimäärillä on samat tavoitteet. Koska tunteja on A2-oppimäärässä vähemmän, 
voidaan joitakin sisältöjä painottaa vähemmän (S1, S3)  
 
Oppiaineen opetuksen tavoitteet vuosiluokilla 7-9 
 

Nro Opetuksen tavoitteet 
 

Tavoitteisiin 
liittyvät 
sisältöalueet 

Laaja-
alainen 
osaa-
minen 

 Opetuksen tavoitteena on   

 Kasvu kulttuuriseen monimuotoisuuteen ja kielitietoisuuteen   

T1 ¶ edistää oppilaan taitoa pohtia ruotsin kansalliskielen asemaan 
liittyviä arvoja ja ilmiöitä sekä vahvistaa oppilaan taitoa ja 
halukkuutta toimia monikielisissä ja ς kulttuurisissa 
ympäristöissä 

S1 L2 

T2 ¶ kannustaa oppilasta löytämään mahdollisuuksia käyttää 
ruotsinkieltä erilaisissa yhteisöissä ja toimintaympäristöissä  

S1 L2 

T3 ¶ ohjata oppilasta havaitsemaan eroja ja yhtäläisyyksiä ruotsin 
kielen ja äidinkielen ja/tai muiden opiskelemiensa kielten välillä, 
erottamaan toisistaan suomenruotsin ja ruotsinruotsin sekä 
tunnistamaan muita pohjoismaisia kieliä 

S2 L2, L4 

 Kielenopiskelutaidot   

T4 ¶ vahvistaa oppilaan taitoa asettaa tavoitteita, hyödyntää 
monipuolisia tapoja oppia ruotsia itsenäisesti ja yhteistyössä 
sekä arvioida oppimista 

S3 L1, L3, L7 

T5 ¶ kehittää oppilaan omaa toimijuutta kielitaidon luovassa 
soveltamisessa sekä elinikäisen kieltenopiskelun valmiuksia 

S3 L1 

 Karttuva kielitaito, taito toimia vuorovaikutustilanteissa   

T6 ¶ rohkaista oppilaita vahvistamaan ja laajentamaan kielitaitoaan ja 
soveltamaan sitä uusissakin tilanteissa  

S4, S5 L4 

T7 ¶ lisätä oppilaan taitoa viestiä ruotsiksi kielellisesti ja kulttuurisesti 
asianmukaisesti 

S4, S5 L2 

T8 ¶ opettaa oppilasta syventämään taitoaan käyttää kohdekielisen 
viestinnän keinoja, vakiintuneita fraaseja, kierto- ja 
täyteilmauksia ja muuta kompensaatiota. 

S4, S5 L4 

 Karttuva kielitaito, taito tulkita tekstejä   

T9 ¶ käyttää erityyppisiä tekstejä ilmaisuvarastonsa kartuttamiseen S4, S5 L4 

T10 ¶ etsiä yhdessä tekstejä, joista hankitaan tietoa, joita tulkitaan, S4, S5 L4 
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joista tuotettuja tekstejä jaetaan ja julkaistaan 

 Karttuva kielitaito, taito tuottaa tekstejä   

T11 ¶ ohjata oppilaita harjoittelemaan itselleen merkityksellisten 
tekstien tuottamista koulussa ja muualla myös tieto- ja 
viestintätekniikkaa käyttäen sekä kiinnittäen huomiota hyvään 
ääntämiseen 

S4, S5 L4, L3, L5 

 
Oppiaineen tavoitteisiin liittyvät keskeiset sisältöalueet vuosiluokilla 7-9  

 
KASVU KULTTUURISEEN MONIMUOTOISUUTEEN JA KIELITIETOISUUTEEN 
 
S1: Selvitetään, mitä yksilön kielelliset oikeudet tarkoittavat. Opetuksessa valitaan sellaisia sisältöjä ja 
toimintatapoja, jotka rohkaisevat tutustumaan ruotsinkielisen kulttuurin eri ilmiöihin. 
 
S2: Käytetään sellaisia kielitiedon käsitteitä, jotka auttavat oppilasta kielten välisessä vertailussa ja ruotsin 
kielen opiskelussa. 
 
KIELENOPISKELUTAIDOT 
 
S3: Vahvistetaan edelleen kieltenopiskelutaitoja. Harjoitellaan oppimateriaalin monipuolista käyttöä, 
sanastojen käyttöä, kokonaisuuksien hahmottamista, ryhmittelyä ja tiedon hakemista. 
 
KARTTUVA KIELITAITO: TAITO TOIMIA VUOROVAIKUTUSTILANTEISSA, TAITO TULKITA TEKSTEJÄ, TAITO 
TUOTTAA TEKSTEJÄ 
 
S4: Sisältöjä yhdessä valittaessa näkökulmana on ajankohtaisuus sekä oppilas toimijana ruotsin kielellä eri 
yhteisöissä Pohjoismaissa. 

S5: Valitaan yhdessä oppilaita kiinnostavia aihepiirejä (tukiaineisto). Sanastoa ja rakenteita opetellaan 
monenlaisista teksteistä. (tukiaineisto). Harjoitellaan runsaasti ääntämistä ja puhumista sekä erilaisia 
vuorovaikutustilanteita eri viestintäkanavia hyödyntäen (tukiaineisto).  

Oppiaineen oppimisympäristöihin ja työtapoihin liittyvät tavoitteet vuosiluokilla 7 - 9  
 
Tavoitteena on, että kielenkäyttö olisi mahdollisimman asianmukaista, luonnollista ja oppilaalle 
merkityksellistä. Työskentelyssä korostuu pari- ja pienryhmätyö sekä yhdessä oppiminen erityyppisissä 
oppimisympäristöissä. Monikielisyys- ja kielikasvatuksen tavoitteiden saavuttamiseksi tarvitaan opettajien 
yhteistyötä. Leikin, laulun, pelillisyyden ja draaman avulla oppilaat saavat mahdollisuuden kokeilla kasvavaa 
kielitaitoaan ja käsitellä myös asenteita. Opetuksessa käytetään monipuolisesti eri viestintäkanavia ja -
välineitä. Oppilaita ohjataan aktiiviseen toimijuuteen ja itsenäiseen vastuun ottoon omasta oppimisestaan 
Eurooppalaisen kielisalkun tai vastaavan työvälineen avulla. Oppilaat tutustuvat ympäröivän yhteisön 
monikielisyyteen ja -kulttuurisuuteen kotikansainvälisyyden avulla. Heille tarjotaan myös mahdollisuuksia 
harjoitella kansainvälistä yhteydenpitoa. Ruotsin kieltä käytetään aina kun se on mahdollista. 
 
 
Ohjaus ja tuki oppiaineessa vuosiluokilla 7 - 9  
 
Oppilasta ohjataan käyttämään kielitaitoaan rohkeasti. Runsas viestinnällinen harjoittelu tukee oppilaan 
kielitaidon kehittymistä. Oppilasta kannustetaan opiskelemaan myös muita koulun tarjoamia kieliä. 
Oppilaille, joilla on kieliin liittyviä oppimisvaikeuksia, tarjotaan tukea. Opetus suunnitellaan niin, että se 
tarjoaa haasteita myös muita nopeammin edistyville tai ruotsin kieltä entuudestaan osaaville oppilaille. 
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Oppilaan oppimisen arviointi oppiaineessa vuosiluokilla 7 - 9 
 
Oppimista arvioidaan monin eri tavoin myös itse- ja vertaisarvioinnin keinoin. Arviointi kohdistuu kaikkiin 
arvioitaviin tavoitekokonaisuuksiin, joita ovat kasvu kulttuuriseen monimuotoisuuteen ja kielitietoisuuteen, 
kielenopiskelutaidot sekä karttuva kielitaito. Arvioinnissa otetaan huomioon kaikki kielitaidon osa-alueet. 
Niiden arviointi perustuu Eurooppalaiseen viitekehykseen ja sen pohjalta laadittuun suomalaiseen 
sovellukseen. Arvioinnissa välineenä voidaan käyttää esimerkiksi Eurooppalaista kielisalkkua. Arvioinnin 
tulee olla luonteeltaan kannustavaa ja antaa oppilaille mahdollisuus painottaa itselleen luontevia 
ilmaisumuotoja tai osoittaa informaalin oppimisen kautta hankittua osaamista. Monipuolinen arviointi 
tarjoaa mahdollisuuksia osoittaa osaamistaan myös oppilaille, joilla on kieleen liittyviä oppimisvaikeuksia tai 
joilla on muulla tavoin kielellisesti erilaiset lähtökohdat.  
 
Päättöarviointi sijoittuu siihen lukuvuoteen, jona oppiaineen opiskelu päättyy kaikille yhteisenä 
oppiaineena.  Päättöarvioinnilla määritellään, miten oppilas on opiskelun päättyessä ruotsin kielen A-
oppimäärän tavoitteet. Päättöarvosana muodostetaan suhteuttamalla oppilaan osaamisen taso oppiaineen 
valtakunnallisiin päättöarvioinnin kriteereihin. Osaaminen kielitaidon eri osa-alueilla kehittyy 
kumuloituvasti. Päättöarvosanan muodostamisessa otetaan huomioon kaikki valtakunnalliset 
päättöarvioinnin kriteerit riippumatta siitä, mille vuosiluokalle vastaava tavoite on asetettu paikallisessa 
opetussuunnitelmassa. Oppilas saa arvosanan kahdeksan (8), mikäli hän osoittaa keskimäärin kriteerien 
määrittämää osaamista. Arvosanan kahdeksan tason ylittäminen joillakin osaamisen alueilla voi 
kompensoida tasoa heikomman suoriutumisen joillakin muilla osa-alueilla. 
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Oppiaineen päättöarvioinnin kriteerit hyvälle osaamiselle (arvosanalle 8) oppimäärän päättyessä ja niitä täydentävät kuvaukset 

Opetuksen tavoite Sisältö-
alueet 

Arvioinnin kohteet 
oppiaineessa 

Arvosanan kahdeksan alle 
jäävä osaaminen 

Arvosanan kahdeksan 
osaaminen 

Arvosanan kahdeksan 
ylittävä osaaminen 

Kasvu kulttuuriseen 
monimuotoisuuteen 
ja kielitietoisuuteen 

     

T1 
edistää oppilaan 
taitoa pohtia ruotsin 
kansalliskielen 
asemaan liittyviä 
arvoja ja ilmiöitä sekä 
vahvistaa oppilaan 
taitoa ja halukkuutta 
toimia monikielisissä 
ja ς kulttuurisissa 
ympäristöissä 

S1 kielten statuksiin 
liittyvien kysymysten 
ymmärtäminen 

 Oppilas tietää, että maailma 
on kielellisesti ja 
kulttuurisesti 
monimuotoinen ja että 
jokaisella on oikeus käyttää 
ja kehittää omaa kieltään. 
Oppilaalla on käsitys 
Suomen kansalliskieliin 
liittyvistä oikeuksista ja 
velvoitteista. 

 

T2 
kannustaa oppilasta 
löytämään 
mahdollisuuksia 
käyttää ruotsinkieltä 
erilaisissa yhteisöissä 
ja 
toimintaympäristöissä  

S1 ruotsin taidon 
hyödyntäminen 
autenttisissa tilanteissa 

 Oppilas osaa hyödyntää 
ruotsin taitoaan 
erityyppisissä arkisissa 
tilanteissa 

 

T3 
ohjata oppilasta 
havaitsemaan eroja ja 
yhtäläisyyksiä ruotsin 
kielen ja äidinkielen 
ja/tai muiden 
opiskelemiensa 
kielten välillä, 
erottamaan toisistaan 

S2 kielitajun kehittyminen  Oppilas osaa vertailla 
osaamiensa kielten 
keskeisiä piirteitä. 
Oppilas erottaa toisistaan 
selkeästi puhutun 
suomenruotsin ja 
ruotsinruotsin.  
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suomenruotsin ja 
ruotsinruotsin sekä 
tunnistamaan muita 
pohjoismaisia kieliä 

Kielenopiskelutaidot      

T4 
vahvistaa oppilaan 
taitoa asettaa 
tavoitteita, hyödyntää 
monipuolisia tapoja 
oppia ruotsia 
itsenäisesti ja 
yhteistyössä sekä 
arvioida oppimista 

S3 tavoitteiden 
asettaminen ja 
yhteistyö 

 Oppilas hyödyntää 
vahvuuksiaan 
kielenoppijana. Oppilas 
osoittaa pitkäjänteisyyttä ja 
yhteistyökykyä kielten 
opiskelussaan. 

 

T5 

kehittää oppilaan 
omaa toimijuutta 
kielitaidon luovassa 

soveltamisessa sekä 
elinikäisen 
kieltenopiskelun 
valmiuksia 

S3 opitun soveltaminen 
 

 Oppilas osaa toimia 
erilaisissa 
oppimisympäristöissä ja 
osaa hyödyntää 
opiskeluvälineitä ruotsin 
kielen oppimista edistävällä 
tavalla. 
 

 

Karttuva kielitaito, 
taito toimia vuoro-
vaikutustilanteissa 

   Taitotaso A2 (selviytyjän 
taso) 
T6 ς T8 

 

T6 
rohkaista oppilaita 
vahvistamaan ja 
laajentamaan 
kielitaitoaan ja 
soveltamaan sitä 
uusissakin tilanteissa  

S4, S5 vuorovaikutustaidot 
erilaisissa tilanteissa 

 Oppilas pystyy vaihtamaan 
ajatuksia ja tietoja tutuista 
aiheista tutuissa tilanteissa. 
Oppilas osaa tehdä 
ehdotuksia ja vastata niihin, 
ilmaista samanmielisyyttä / 
erimielisyyttä sekä 
ymmärtääkö viestin. 

 

T7 S4, S5 viestinnän  Oppilas osaa viestiä  
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lisätä oppilaan taitoa 
viestiä ruotsiksi 
kielellisesti ja 
kulttuurisesti 
asianmukaisesti 

asianmukaisuus kohteliaasti, esimerkiksi 
puhutella, tervehtiä, 
hyvästellä, kiittää, pyytää 
anteeksi ja reagoida 
luontevasti vastaavassa 
tilanteessa. 

T8 
opettaa oppilasta 
syventämään taitoaan 
käyttää kohdekielisen 
viestinnän keinoja, 
vakiintuneita fraaseja, 
kierto- ja 
täyteilmauksia ja 
muuta 
kompensaatiota. 
(tukimateriaali) 

S4, S5 vuorovaikutusstrategiat  Oppilas selviytyy 
suhteellisen hyvin 
vuorovaikutustilanteissa 
hyödyntäen erilaisia 
apukeinoja. 

 

Karttuva kielitaito, 
taito tulkita tekstejä 

   Taitotaso A2.2 
T9 ς T10 

 

T9 
käyttää erityyppisiä 
tekstejä 
ilmaisuvarastonsa 
kartuttamiseen 

S4, S5 ilmaisuvaraston 
kartuttaminen 

 Ymmärtää pääasiat tuttua 
sanastoa sisältävästä 
yleiskielisestä tekstistä tai 
hitaasta puheesta.  

 

T10 
etsiä yhdessä 
tekstejä, joista 
hankitaan tietoa, joita 
tulkitaan, joista 
tuotettuja tekstejä 
jaetaan ja julkaistaan 

S4, S5 tekstien tulkintataidot  Oppilas osaa tuettuna 
arvioida tekstien 
kiinnostavuutta ja/tai 
merkityksellisyyttä. 

 

Karttuva kielitaito, 
taito tuottaa tekstejä 

   Taitotaso A2.1 
T11 

 

T11 
ohjata oppilaita 

S4, S5 taito tuottaa erilaisia 
tekstejä eri viestinnän 

 Oppilas pystyy kertomaan 
joistakin ikäkaudelleen 
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harjoittelemaan 
itselleen 
merkityksellisten 
tekstien tuottamista 
koulussa ja muualla 
myös tieto- ja 
viestintätekniikkaa 
käyttäen sekä 
kiinnittäen huomiota 
hyvään ääntämiseen  

keinoin tyypillisistä asioista 
käyttäen yksinkertaisia 
lauseita ja keskeisintä 
sanastoa. Oppilas pystyy 
kiinnittämään 
ääntämisessään huomiota 
joihinkin ymmärrettävyyden 
kannalta ilmeisimpiin 
kohdekielen piirteisiin. 
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TOINEN KOTIMAINEN KIELI RUOTSI, B1-OPPIMÄÄRÄ   

 
Oppilaita rohkaistaan käyttämään kaikkia opiskelemiaan kieliä monipuolisessa vuorovaikutuksessa ja 
tiedonhankinnassa. Opetuksen tavoitteena on tukea oppilasta vuosiluokilla 3 ς 6 saavutettujen taitojen 
syventämisessä, kehittää oppilaan kielitajua ja kielellistä päättelykykyä ja samalla edistää hänen 
kielenopiskelutaitojaan. Kulttuurisen monimuotoisuuden ymmärtämistä syvennetään pohtimalla erilaisia 
kieliyhteisöihin liittyviä arvosidonnaisia ilmiöitä antaen tilaa myös tunteiden käsittelylle. Tarpeen mukaan 
asioita voidaan käsitellä myös koulun opetuskielellä.  
 
Oppiaineen opetuksen tavoitteet vuosiluokilla 7-9 
  

Nro Opetuksen tavoitteet 
 

Tavoitteisiin 
liittyvät 
sisältöalueet 

Laaja-
alainen 
osaa-
minen 

 Opetuksen tavoitteena on   

 Kasvu kulttuuriseen monimuotoisuuteen ja kielitietoisuuteen   

T1 ¶ ohjata oppilasta tutustumaan pohjoismaiseen kieliympäristöön S1 L2 

T2 ¶ ohjata oppilasta havaitsemaan ja pohtimaan pohjoismaisia 
kulttuurisia arvoja ja tukea oppilaan pohjoismaisen identiteetin 
kehittymistä  

S1 L1, L2 

 Kielenopiskelutaidot   

T3 ¶ vahvistaa oppilaan itsetuntemusta kielenoppijana, kannustaa 
oppilasta asettamaan omia kielenopiskelutavoitteita ja saamaan 
näin valmiuksia elinikäiseen kielten oppimiseen 

S2 L1 

T4 ¶ kannustaa ja ohjata oppilasta käyttämään ruotsia rohkeasti ja 
vastuullisesti erilaisissa tilanteissa koulussa ja koulun 
ulkopuolella. 

S2 L2 

 Karttuva kielitaito, taito toimia vuorovaikutuksessa   

T5 ¶ järjestää oppilaalle tilaisuuksia harjoitella monipuolisesti 
suullista ja kirjallista viestintää  

S3 L4 

T6 ¶ opettaa oppilasta käyttämään vuorovaikutustilanteisiin sopivia 
viestinnän keinoja sekä ohjata viestimään kulttuurisesti ja 
kielellisesti asianmukaisesti 

S3 L2, L4 

 Karttuva kielitaito, taito tulkita  tekstejä   

T7 ¶ ohjata oppilasta työskentelemään monentyyppisten tekstien 
parissa oman edistymisen kannalta sopivimmalla vaikeustasolla 
sekä kannustaa oppilasta etsimään kiinnostavaa autenttista 
ruotsinkielistä aineistoa 

S3 L4 

 Karttuva kielitaito, taito tuottaa tekstejä   

T8 ¶ ohjata oppilaita harjoittelemaan erityyppisten tekstien 
tuottamista koulussa ja sen ulkopuolella myös tieto- ja 
viestintätekniikkaa käyttäen.  

S3 L4, L5 

T9 ¶ ohjata oppilasta ääntämään ymmärrettävästi  S3 L4 

 
Oppiaineen tavoitteisiin liittyvät keskeiset sisältöalueet vuosiluokilla 7-9  
 
KASVU KULTTUURISEEN MONIMUOTOISUUTEEN JA KIELITIETOISUUTEEN 
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S1: Tutustutaan pohjoismaisiin kielenkäyttöympäristöihin, Suomen, Ruotsin ja muiden Pohjoismaiden 
kulttuurin ominaispiirteisiin sekä Pohjoismaita yhdistäviin tekijöihin. 

KIELENOPISKELUTAIDOT 
 
S2: Käytetään erilaisia opiskelustrategioita, oppimateriaaleja ja oppimisympäristöjä tehokkaasti ja 
opiskelumotivaatiota vahvistavalla tavalla. Käytetään itsenäiseen, pitkäjänteiseen työskentelyyn ja 
kriittiseen tiedonhankintaan ohjaavia toimintatapoja. Harjoitetaan vuorovaikutustaitoja ja rohkaistaan 
oppilaita monipuoliseen kielen käytön harjoittamiseen erilaisissa tilanteissa. 

KARTTUVA KIELITAITO: TAITO TOIMIA VUOROVAIKUTUSTILANTEISSA, TAITO TULKITA TEKSTEJÄ, TAITO 
TUOTTAA TEKSTEJÄ 

S3: Valitaan yhdessä oppilaita kiinnostavia kielenkäytön aihepiirejä (tukiaineisto) näkökulmana minä 
toimijana Pohjoismaissa. Sanastoa ja rakenteita opetellaan monenlaisten tekstien yhteydessä 
(tukiaineistoon tekstiehdotuksia). Havainnoidaan ja harjoitellaan runsaasti ääntämistä ja puhumista. 
Harjoitellaan erilaisia vuorovaikutustilanteita, (tukiaineisto kielenkäyttötarkoituksista). 

Oppiaineen oppimisympäristöihin ja työtapoihin liittyvät tavoitteet vuosiluokilla 7 - 9  
 
Tavoitteena on, että kielenkäyttö olisi mahdollisimman asianmukaista, luonnollista ja oppilaalle 
merkityksellistä. Työskentelyssä korostuu pari- ja pienryhmätyö sekä yhdessä oppiminen erityyppisissä 
oppimisympäristöissä. Monikielisyys- ja kielikasvatuksen tavoitteiden saavuttamiseksi tarvitaan opettajien 
yhteistyötä. Leikin, laulun, pelillisyyden ja draaman avulla oppilaat saavat mahdollisuuden kokeilla kasvavaa 
kielitaitoaan ja käsitellä myös asenteita. Opetuksessa käytetään monipuolisesti eri viestintäkanavia ja -
välineitä. Oppilaita ohjataan aktiiviseen toimijuuteen ja itsenäiseen vastuun ottoon omasta oppimisestaan 
Eurooppalaisen kielisalkun tai vastaavan työvälineen avulla. Oppilaat tutustuvat ympäröivän yhteisön 
monikielisyyteen ja -kulttuurisuuteen kotikansainvälisyyden avulla. Heille tarjotaan myös mahdollisuuksia 
harjoitella kansainvälistä yhteydenpitoa. Ruotsin kieltä käytetään aina kun se on mahdollista. 

Ohjaus ja tuki oppiaineessa vuosiluokilla 7 - 9  
 
Oppilasta ohjataan käyttämään kielitaitoaan rohkeasti. Runsas viestinnällinen harjoittelu tukee oppilaan 
kielitaidon kehittymistä. Oppilasta kannustetaan opiskelemaan myös muita koulun tarjoamia kieliä. 
Oppilaille, joilla on kieliin liittyviä oppimisvaikeuksia, tarjotaan tukea. Opetus suunnitellaan niin, että se 
tarjoaa haasteita myös muita nopeammin edistyville tai ruotsin kieltä entuudestaan osaaville oppilaille. 

Oppilaan oppimisen arviointi oppiaineessa vuosiluokilla 7 - 9 
 
Oppimista arvioidaan monin eri tavoin myös itse- ja vertaisarvioinnin keinoin. Arviointi kohdistuu kaikkiin 
arvioitaviin tavoitekokonaisuuksiin, joita ovat kasvu kulttuuriseen monimuotoisuuteen ja kielitietoisuuteen, 
kielenopiskelutaidot sekä karttuva kielitaito. Arvioinnissa otetaan huomioon kaikki kielitaidon osa-alueet. 
Niiden arviointi perustuu Eurooppalaiseen viitekehykseen ja sen pohjalta laadittuun suomalaiseen 
sovellukseen. Arvioinnissa välineenä voidaan käyttää esimerkiksi Eurooppalaista kielisalkkua. Arvioinnin 
tulee olla luonteeltaan kannustavaa ja antaa oppilaille mahdollisuus painottaa itselleen luontevia 
ilmaisumuotoja tai osoittaa informaalin oppimisen kautta hankittua osaamista. Monipuolinen arviointi 
tarjoaa mahdollisuuksia osoittaa osaamistaan myös oppilaille, joilla on kieleen liittyviä oppimisvaikeuksia tai 
joilla on muulla tavoin kielellisesti erilaiset lähtökohdat.  
 
Päättöarviointi sijoittuu siihen lukuvuoteen, jona oppiaineen opiskelu päättyy kaikille yhteisenä 

oppiaineena.  Päättöarvioinnilla määritellään, miten oppilas on opiskelun päättyessä saavuttanut ruotsin 

kielen B1-oppimäärän tavoitteet. Päättöarvosana muodostetaan suhteuttamalla oppilaan osaamisen taso 
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oppiaineen valtakunnallisiin päättöarvioinnin kriteereihin. Osaaminen kielitaidon eri osa-alueilla kehittyy 

kumuloituvasti. Päättöarvosanan muodostamisessa otetaan huomioon kaikki valtakunnalliset 

päättöarvioinnin kriteerit riippumatta siitä, mille vuosiluokalle vastaava tavoite on asetettu paikallisessa 

opetussuunnitelmassa. Oppilas saa arvosanan kahdeksan (8), mikäli hän osoittaa keskimäärin kriteerien 

määrittämää osaamista. Arvosanan kahdeksan tason ylittäminen joillakin osaamisen alueilla voi 

kompensoida tasoa heikomman suoriutumisen joillakin muilla osa-alueilla. 

 

  



 

 

Oppiaineen päättöarvioinnin kriteerit hyvälle osaamiselle (arvosanalle 8) oppimäärän päättyessä ja niitä täydentävät kuvaukset 

Opetuksen tavoite Sisältö-
alueet 

Arvioinnin kohteet 
oppiaineessa 

Arvosanan kahdeksan 
alle jäävä osaaminen 

Arvosanan kahdeksan 
osaaminen 

Arvosanan kahdeksan 
ylittävä osaaminen 

Kasvu kulttuuriseen 
monimuotoisuuteen ja 
kielitietoisuuteen 

     

T1 
ohjata oppilasta 
tutustumaan 
pohjoismaiseen 
kieliympäristöön 

S1 pohjoismaisen 
kieliympäristön tuntemus 

Oppilas osaa nimetä 
useita Pohjoismaissa 
puhuttuja kieliä. 

Oppilas osaa pääpiirteittäin 
luonnehtia pohjoismaista 
kieliympäristöä. 
 

Oppilaalla on selkeä käsitys 
Pohjoismaiden kielellisestä 
monimuotoisuudesta. 

T2 
ohjata oppilasta 
havaitsemaan ja 
pohtimaan 
pohjoismaisia 
kulttuurisia arvoja ja 
tukea oppilaan 
pohjoismaisen 
identiteetin kehittymistä  

S1 Pohjoismaita yhdistävien 
piirteiden tunteminen 

Oppilas tuntee joitakin 
piirteitä Pohjoismaita 
yhdistävästä kulttuuri- 
ja perinnetaustasta. 

Oppilas tunnistaa joitakin 
yhteisiä pohjoismaisia arvoja. 

Oppilas osaa pohtia 
pohjoismaisia arvoja. 

Kielenopiskelutaidot      

T3 
vahvistaa oppilaan 
itsetuntemusta 
kielenoppijana, 
kannustaa oppilasta 
asettamaan omia 
kielenopiskelutavoitteita 
ja saamaan näin 
valmiuksia elinikäiseen 
kielten oppimiseen 

S2 Taito asettaa omia 
tavoitteita 

Oppilas ottaa 
useimmiten vastuuta 
kielenoppijana. 

Oppilas ottaa vastuuta kielen 
oppimisesta ja hyödyntää 
vahvuuksiaan kielenoppijana. 

Oppilas toimii vastuullisesti 
kielenoppimistilanteissa ja 
osaa asettaa itselleen 
sopivia tavoitteita. 

T4 
kannustaa ja ohjata 
oppilasta käyttämään 

S2 Oman kielitaidon rohkea 
käyttö 

Oppilas osaa tuettuna 
toimia erilaisissa 
oppimisympäristöissä.  

Oppilas osaa toimia erilaisissa 
oppimisympäristöissä. 
 

Oppilas käyttää taitoaan 
rohkeasti monenlaisissa 
oppimisympäristöissä. 



 

 

ruotsia rohkeasti 
erilaisissa tilanteissa 
koulussa ja koulun 
ulkopuolella. 

 

Karttuva kielitaito, taito 
toimia 
vuorovaikutustilanteissa 

   Taitotaso: A2 (selviytyjän taso) 
T5 ς T6 

 

T5 
järjestää oppilaalle 
tilaisuuksia harjoitella 
monipuolisesti suullista 
ja kirjallista viestintää  

S3 Vuorovaikutustaidot 
erilaisissa tilanteissa 

Oppilas selviytyy 
rajallisesta määrästä 
vuorovaikutustilanteita, 
jotka liittyvät tuttuihin 
aiheisiin ja joissa 
hyödynnetään tuttua 
sanastoa ja 
vakiintuneita ilmauksia.  

Oppilas pystyy vaihtamaan 
ajatuksia ja tietoja tutuista 
aiheista tutuissa tilanteissa. 
Oppilas osaa tehdä ehdotuksia 
ja vastata niihin, ilmaista 
samanmielisyyttä/erimielisyyttä 
sekä ymmärtääkö viestin. 
 

Oppilas pystyy vaihtamaan 
ajatuksia ja tietoja 
jokapäiväiseen elämään 
liittyvissä tilanteissa. 

T6 
opettaa oppilasta 
käyttämään 
vuorovaikutustilanteisiin 
sopivia viestinnän 
keinoja sekä ohjata 
viestimään kulttuurisesti 
ja kielellisesti 
asianmukaisesti 

S3 Viestintästrategioiden 
käyttö ja viestinnän 
kulttuurinen 
asianmukaisuus 

Oppilas osaa käyttää 
muutamia tavallisimpia 
kielelle ja kulttuurille 
ominaisia ilmauksia ja 
tukeutua silloin, tällöin 
apukeinoihin. 

Oppilas selviytyy suhteellisen 
hyvin vuorovaikutustilanteissa, 
hyödyntäen erilaisia 
apukeinoja. Oppilas osaa viestiä 
kohteliaasti, esimerkiksi 
puhutella, tervehtiä, hyvästellä, 
kiittää, pyytää anteeksi ja 
reagoida luontevasti 
vastaavassa tilanteessa. 

Oppilas selviytyy ilman 
kohtuutonta ponnistelua 
jokapäiväiseen elämään 
liittyvissä 
vuorovaikutustilanteissa.  
Oppilas osaa esittää 
kysymyksiä ja vastata niihin. 
Oppilas pystyy käyttämään 
jokapäiväisiä kielelle ja 
kulttuurille ominaisia 
ilmaisuja. 

Karttuva kielitaito, taito 
tulkita tekstejä 

   A2.1 
T7 

 

T7 
ohjata oppilasta 
työskentelemään 
monentyyppisten 
tekstien parissa oman 
edistymisen kannalta 
sopivimmalla 

S3 Ruotsinkielisten tekstien 
tulkintataito 

Oppilas ymmärtää 
yksinkertaista, tuttua 
sanastoa ja ilmaisuja 
sisältävää tekstiä ja 
hidasta puhetta. 

Oppilas ymmärtää helppoja, 
tuttua sanastoa ja ilmaisuja 
sekä selkeää puhetta sisältäviä 
tekstejä. 

Oppilas ymmärtää pääasiat 
tuttua sanastoa sisältävästä 
yleiskielisestä tekstistä tai 
hitaasta puheesta. Oppilas 
osaa tuettuna arvioida 
tekstien kiinnostavuutta 
ja/tai merkityksellisyyttä. 



 

 

vaikeustasolla sekä 
kannustaa oppilasta 
etsimään kiinnostavaa 
autenttista 
ruotsinkielistä aineistoa 

Karttuva kielitaito, taito 
tuottaa tekstejä 

   A1.3 
T8 ς T9 

 

T8 
ohjata oppilaita 
harjoittelemaan 
erityyppisten tekstien 
tuottamista koulussa ja 
sen ulkopuolella myös 
tieto- ja 
viestintätekniikkaa 
käyttäen.  

S3 Ruotsinkielisten tekstien 
tuottamistaito 

Oppilas osaa kertoa 
perusasioita itsestään 
tuttuja ilmaisuja 
käyttäen. 

Oppilas pystyy kertomaan 
itselleen tärkeistä asioista 
käyttäen suppeaa 
ilmaisuvarastoa.  

Oppilas pystyy kertomaan 
itselleen tärkeistä joistakin 
ikäkaudelleen tyypillisistä 
asioista käyttäen 
yksinkertaisia lauseita ja 
keskeisintä sanastoa. 

T9 
ohjata oppilasta 
ääntämään 
ymmärrettävästi  

S3 Ääntäminen  Oppilas ääntää 
ymmärrettävästi 
harjoitellut ilmaisut.   

Oppilas ääntää tutut ilmaisut 
ymmärrettävästi. 

Oppilas pystyy 
kiinnittämään 
ääntämisessään huomiota 
joihinkin ymmärrettävyyden 
kannalta ilmeisimpiin 
kohdekielen piirteisiin. 



 

 

ÄIDINKIELENOMAINEN RUOTSI -OPPIMÄÄRÄ VALMISTUU MYÖHEMMIN 

 
  



 

 

TOINEN KOTIMAINEN KIELI SUOMI, A-OPPIMÄÄRÄ 

 
Oppilaita rohkaistaan käyttämään suomen kieltä monipuolisessa vuorovaikutuksessa ja tiedonhankinnassa. 
Opetuksen tavoitteena on tukea oppilasta vuosiluokilla 3 ς 6 saavutettujen taitojen syventämisessä, 
kehittää oppilaan kielitajua ja kielellistä päättelykykyä ja samalla edistää hänen kielenopiskelutaitojaan. 
Kulttuurisen monimuotoisuuden ymmärtämistä syvennetään pohtimalla erilaisia kieliyhteisöihin liittyviä 
arvosidonnaisia ilmiöitä antaen tilaa myös tunteiden käsittelylle. Tarpeen mukaan asioita voidaan käsitellä 
myös koulun opetuskielellä. 
 
Suomen A1- ja A2- oppimäärillä on samat tavoitteet. Koska tunteja on A2-oppimäärässä vähemmän, 
voidaan joitakin sisältöjä painottaa vähemmän (S1, S3). 
 
Oppiaineen opetuksen tavoitteet vuosiluokilla 7-9 
  

Nro Opetuksen tavoitteet 
 

Tavoitteisiin 
liittyvät 
sisältöalueet 

Laaja-
alainen 
osaa-
minen 

 Opetuksen tavoitteena on   

 Kasvu kulttuuriseen monimuotoisuuteen ja kielitietoisuuteen   

T1 ¶ edistää oppilaan taitoa havaita ja pohtia suomen kansalliskielen 
asemaan liittyviä arvoja ja ilmiöitä sekä vahvistaa oppilaan taitoa 
toimia monikielisissä ja ς kulttuurisissa ympäristöissä 

S1 L2 

T2 ¶ kannustaa oppilasta löytämään mahdollisuuksia käyttää suomen 
kieltä erilaisissa yhteisöissä ja toimintaympäristöissä 

S1 L2 

T3 ¶ ohjata oppilasta havaitsemaan rakenteellisia ja sanastollisia 
eroja ja yhtäläisyyksiä suomen kielen ja äidinkielen ja/tai muiden 
opiskelemiensa kielten välillä ja tunnistamaan suomen kielen 
kirjoitetun ja puhutun suomen eroavaisuuksia 

S2 L2, L4 

 Kielenopiskelutaidot   

T4 ¶ vahvistaa oppilaan taitoa asettaa tavoitteita, hyödyntää 
monipuolisia tapoja oppia suomea itsenäisesti ja yhteistyössä 
sekä arvioida omaa oppimista 

S3 L1, L3, L7 

T5 ¶ kehittää oppilaan omaa toimijuutta kielitaidon luovassa 
soveltamisessa sekä elinikäisen kieltenopiskelun valmiuksia 

S3 L1 

Karttuva kielitaito, taito toimia vuorovaikutuksessa 
Taitotaso: B1 

T6 ¶ rohkaista oppilaita vahvistamaan ja laajentamaan kielitaitoaan ja 
soveltamaan sitä uusissakin tilanteissa 

S4, S5 L4 

T7 ¶ lisätä oppilaan taitoa viestiä suomeksi kielellisesti ja 
kulttuurisesti asianmukaisesti 

S4, S5 L2 

T8 ¶ Opettaa oppilasta syventämään taitoaan käyttää suomen kielen 
viestinnän keinoja, vakiintuneita fraaseja, kierto- ja 
täyteilmauksia ja muuta kompensaatiota 

S4, S5 L4 

Karttuva kielitaito, taito tulkita tekstejä 
Taitotaso A2.2 

T9 ¶ käyttää erityyppisiä tekstejä ilmaisuvarastonsa kartuttamiseen S4, S5 L4 

T10 ¶ etsiä yhdessä tekstejä, joista hankitaan tietoa, joita tulkitaan, 
joista tuotettuja tekstejä jaetaan ja julkaistaan 

S4, S5 L4 

Karttuva kielitaito, taito tuottaa tekstejä 



 

 

Taitotaso: A2.2 

T11 ¶ ohjata oppilaita harjoittelemaan oman elämänsä ja/tai 
oppimisensa kannalta merkityksellisten tekstien tuottamista 
koulussa ja muualla myös tieto- ja viestintätekniikkaa käyttäen. 

S4, S5 L3, L4, L5 

 
Oppiaineen tavoitteisiin liittyvät keskeiset sisältöalueet vuosiluokilla 7-9  
 
Kasvu kulttuuriseen monimuotoisuuteen ja kielitietoisuuteen 
 
S1: Selvitetään, mitä yksilön kielelliset oikeudet tarkoittavat. Opetuksessa valitaan sellaisia sisältöjä ja 
toimintatapoja, jotka rohkaisevat tutustumaan suomenkielisen kulttuurin eri ilmiöihin. 
 
S2: Käytetään sellaisia kielitiedon käsitteitä, jotka auttavat oppilasta kielten välisessä vertailussa ja suomen 
kielen opiskelussa 
 
Kielenopiskelutaidot 
 
S3: Vahvistetaan edelleen kieltenopiskelutaitoja. Harjoitellaan oppimateriaalin monipuolista käyttöä, 
sanastojen käyttöä, kokonaisuuksien hahmottamista, ryhmittelyä, tiedon hakemista (ja tiedon 
luotettavuuden arviointia). 
 
Karttuva kielitaito: taito toimia vuorovaikutustilanteissa, taito tulkita tekstejä, taito tuottaa tekstejä 
 
S4: Sisältöjä yhdessä valittaessa näkökulmana on ajankohtaisuus sekä oppilas toimijana suomen kielellä 
omissa yhteisöissään (tukiaineisto) 
 
S5: Valitaan yhdessä oppilaita kiinnostavia aihepiirejä (tukiaineisto). Sanastoa ja rakenteita opetellaan 
monenlaisista teksteistä. (tukiaineisto). Harjoitellaan ääntämistä ja puhumista sekä erilaisia 
vuorovaikutustilanteita eri viestintäkanavia hyödyntäen (tukiaineisto).  
 
Oppiaineen oppimisympäristöihin ja työtapoihin liittyvät tavoitteet vuosiluokalla 7-9  
 
Tavoitteena on, että kielenkäyttö olisi mahdollisimman asianmukaista, luonnollista ja oppilaalle 
merkityksellistä. Työskentelyssä korostuu pari- ja pienryhmätyö sekä yhdessä oppiminen erityyppisissä 
oppimisympäristöissä. Monikielisyys- ja kielikasvatuksen tavoitteiden saavuttamiseksi tarvitaan opettajien 
yhteistyötä. Leikin, laulun, pelillisyyden ja draaman avulla oppilaat saavat mahdollisuuden kokeilla kasvavaa 
kielitaitoaan ja käsitellä myös asenteita. Opetuksessa käytetään monipuolisesti eri viestintäkanavia ja -
välineitä. Oppilaita ohjataan aktiiviseen toimijuuteen ja itsenäiseen vastuun ottoon omasta oppimisestaan 
Eurooppalaisen kielisalkun tai vastaavan työvälineen avulla. Oppilaat tutustuvat myös ympäröivän yhteisön 
monikielisyyteen ja -kulttuurisuuteen kotikansainvälisyyden avulla. Kohdekieltä käytetään aina kun se on 
mahdollista. 

Ohjaus ja tuki oppiaineessa vuosiluokilla 7-9  
 
Oppilasta ohjataan käyttämään kielitaitoaan rohkeasti. Runsas viestinnällinen harjoittelu tukee oppilaan 
kielitaidon kehittymistä. Oppilasta kannustetaan opiskelemaan myös muita koulun tarjoamia kieliä. 
Oppilaille, joilla on kieliin liittyviä oppimisvaikeuksia, tarjotaan tukea. Opetus suunnitellaan niin, että se 
tarjoaa haasteita myös muita nopeammin edistyville tai kieltä entuudestaan osaaville oppilaille. 

Oppilaan oppimisen arviointi oppiaineessa vuosiluokilla 7-9  



 

 

Oppimista arvioidaan monin eri tavoin myös itse- ja vertaisarvioinnin keinoin. Arviointi kohdistuu kaikkiin 
arvioitaviin tavoitekokonaisuuksiin, joita ovat kasvu kulttuuriseen monimuotoisuuteen ja kielitietoisuuteen, 
kielenopiskelutaidot sekä karttuva kielitaito. Arvioinnissa otetaan huomioon kaikki kielitaidon osa-alueet. 
Niiden arviointi perustuu Eurooppalaiseen viitekehykseen ja sen pohjalta laadittuun suomalaiseen 
sovellukseen. Arvioinnissa välineenä voidaan käyttää esimerkiksi Eurooppalaista kielisalkkua. Arvioinnin 
tulee olla luonteeltaan kannustavaa ja antaa oppilaille mahdollisuus painottaa itselleen luontevia 
ilmaisumuotoja tai osoittaa informaalin oppimisen kautta hankittua osaamista. Monipuolinen arviointi 
tarjoaa mahdollisuuksia osoittaa osaamistaan myös oppilaille, joilla on kieleen liittyviä oppimisvaikeuksia tai 
joilla on muulla tavoin kielellisesti erilaiset lähtökohdat.  
 
Päättöarviointi sijoittuu siihen lukuvuoteen, jona oppiaineen opiskelu päättyy kaikille yhteisenä 

oppiaineena.  Päättöarvioinnilla määritellään, miten oppilas on opiskelun päättyessä saavuttanut suomen 

kielen A-oppimäärän tavoitteet. Päättöarvosana muodostetaan suhteuttamalla oppilaan osaamisen taso 

oppiaineen valtakunnallisiin päättöarvioinnin kriteereihin. Osaaminen kielitaidon eri osa-alueilla kehittyy 

kumuloituvasti. Päättöarvosanan muodostamisessa otetaan huomioon kaikki valtakunnalliset 

päättöarvioinnin kriteerit riippumatta siitä, mille vuosiluokalle vastaava tavoite on asetettu paikallisessa 

opetussuunnitelmassa. Oppilas saa arvosanan kahdeksan (8), mikäli hän osoittaa keskimäärin kriteerien 

määrittämää osaamista. Arvosanan kahdeksan tason ylittäminen joillakin osaamisen alueilla voi 

kompensoida tasoa heikomman suoriutumisen joillakin muilla osa-alueilla. 

 



 

 

Oppiaineen päättöarvioinnin kriteerit hyvälle osaamiselle (arvosanalle 8) oppimäärän päättyessä ja niitä täydentävät kuvaukset 

Opetuksen tavoite Sisältö-
alueet 

Arvioinnin kohteet 
oppiaineessa 

Arvosanan kahdeksan alle 
jäävä osaaminen 

Arvosanan kahdeksan 
osaaminen 

Arvosanan kahdeksan 
ylittävä osaaminen 

Kasvu kulttuuriseen monimuotoisuuteen ja kielitietoisuuteen 

T1 edistää oppilaan 
taitoa havaita ja 
pohtia Suomen 
kansalliskielten 
asemaan liittyviä 
arvoja ja ilmiöitä sekä 
vahvistaa oppilaan 
taitoa toimia 
monikielisissä ja ς 
kulttuurisissa 
ympäristöissä 

S1 kielten statuksiin 
liittyvien 
kysymysten 
ymmärtäminen 

Oppilas on tietoinen 
tärkeimmistä kielellisiä 
oikeuksia säätelevistä 
asiakirjoista (tukimateriaalia 
kansalliskielistä) 

Oppilas tietää, että maailma 
on kielellisesti ja 
kulttuurisesti 
monimuotoinen ja että 
jokaisella on oikeus käyttää 
ja kehittää omaa kieltään. 
Oppilaalla on käsitys 
Suomen kansalliskieliin 
liittyvistä oikeuksista ja 
velvoitteista 

Oppilas tuntee Suomen 
kansalliskielten taustaa ja 
osaa pohtia jonkin verran 
kielellisten oikeuksien 
merkitystä. 

T2 kannustaa 
oppilasta löytämään 
mahdollisuuksia 
käyttää suomen kieltä 
erilaisissa yhteisöissä 
ja 
toimintaympäristöissä  

S1 suomen taidon 
hyödyntäminen 
autenttisissa 
tilanteissa 

Oppilas löytää laadukasta 
suomenkielistä aineistoa 

Oppilas osaa hyödyntää 
suomen taitoaan 
erityyppisissä arkisissa 
tilanteissa 

Oppilas osaa käyttää ja jakaa 
suomenkielistä aineistoa 
muiden kanssa. 

T3 ohjata oppilasta 
havaitsemaan 
rakenteellisia ja 
sanastollisia eroja ja 
yhtäläisyyksiä 
suomen kielen ja 
äidinkielen ja/tai 
muiden 
opiskelemiensa 
kielten välillä ja 
tunnistamaan 
suomen kielen 

S2 kielitajun 
kehittyminen 

Oppilas tuntee auttavasti 
suomen kielen tärkeimmät 
kieliopilliset käsitteet ja 
tunnistaa muutamia kirja- ja 
puhekielen eroja. 

Oppilas ymmärtää suomen 
kielen keskeiset kieliopilliset 
käsitteet. 
Oppilas erottaa melko hyvin 
toisistaan kirja- ja 
puhekielen. 

Oppilas osaa analysoida 
suomen kielen kielellisiä 
ilmiöitä, vertaamaan niitä 
äidinkieleensä sekä pystyy 
kieltä käyttäessään 
erottamaan kirja- ja 
puhekieltä. 



 

 

kirjoitetun ja puhutun 
suomen 
eroavaisuuksia 

Kielenopiskelutaidot 

T4 vahvistaa oppilaan 
taitoa asettaa 
tavoitteita, hyödyntää 
monipuolisia tapoja 
oppia suomea 
itsenäisesti ja 
yhteistyössä sekä 
arvioida omaa 
oppimista 

S3 tavoitteiden 
asettaminen ja 
yhteistyö 

Oppilas osoittaa 
yhteistyökykyä ja osaa 
tuettuna hyödyntää erilaisia 
tapoja oppia kieliä. 

Oppilas hyödyntää 
vahvuuksiaan 
kielenoppijana. 
Oppilas osoittaa 
pitkäjänteisyyttä ja 
yhteistyökykyä kielten 
opiskelussaan. 

Oppilaan opiskelu on 
tavoitteellista ja hän osaa 
toimia aloitteellisesti niin 
yhteistyössä muiden kanssa 
kuin itsenäisestikin. 

T5 kehittää oppilaan 
omaa toimijuutta 
kielitaidon luovassa 
soveltamisessa sekä 
elinikäisen 
kieltenopiskelun 
valmiuksia 

S3 opitun 
soveltaminen 

Oppilas osaa tuettuna toimia 
joissakin 
oppimisympäristöissä ja 
hyödyntää joitakin 
opiskeluvälineitä. 

Oppilas osaa toimia 
erilaisissa 
oppimisympäristöissä ja 
osaa hyödyntää 
opiskeluvälineitä suomen 
kielen oppimista edistävällä 
tavalla. 
 

Oppilas toimii luovasti 
erilaisissa 
oppimisympäristöissä 
käyttäen monenlaisia 
opiskeluvälineitä. 

Karttuva kielitaito, taito toimia vuorovaikutuksessa 
Taitotaso B1 

T6 rohkaista oppilaita 
vahvistamaan ja 
laajentamaan 
kielitaitoaan ja 
soveltamaan sitä 
uusissakin tilanteissa 

S4, S5 yleinen suullinen ja 
kirjallinen 
vuorovaikutus-
taito 

Oppilas selviytyy 
tyydyttävästi yleiskielisistä 
vuorovaikutustilanteista, 
joissa käsitellään 
tavanomaisimpia 
jokapäiväiseen elämään 
liittyviä aiheita. 

Oppilas selviytyy 
yleiskielisistä 
vuorovaikutustilanteista, 
joissa käsitellään 
monenlaisia, jokapäiväiseen 
elämään liittyviä ja joskus 
vaativampiakin aiheita. 

Oppilas selviytyy helposti ja 
tarvittaessa luovuutta 
osoittaen monenlaisista 
yleiskielisistä 
vuorovaikutustilanteista. 
Oppilas pystyy osoittamaan 
osaamista usein myös 
vaativammissa aiheissa. 

T7 lisätä oppilaan 
taitoa viestiä 
suomeksi kielellisesti 
ja kulttuurisesti 

S4, S5 viestinnän 
asianmukaisuus 

Oppilas pystyy ilmaisemaan 
itseään ja reagoimaan 
kielellisesti ja kulttuurisesti 
asianmukaisesti kaikkein 

Oppilas pystyy ilmaisemaan 
itseään ja reagoimaan 
kohteliaasti. 

Oppilas pystyy ilmaisemaan 
itseään ja reagoimaan 
kohteliaasti myös monissa 
vaativammissa 



 

 

asianmukaisesti tutuimmissa 
viestintätilanteissa. 

viestintätilanteissa. 

T8 opettaa oppilasta 
syventämään taitoaan 
käyttää  suomen 
kielen viestinnän 
keinoja, vakiintuneita 
fraaseja, kierto- ja 
täyteilmauksia ja 
muuta 
kompensaatiota 

S4, S5 vuorovaikutus-
strategiat 

Oppilas osaa aloittaa, 
ylläpitää ja lopettaa 
yksinkertaisen keskustelun 
ja hyödyntää satunnaisesti 
apukeinoja. 

Oppilas osaa aloittaa, 
ylläpitää ja lopettaa 
viestintätilanteita, pyytää 
tarkennusta tai lisäystä ja 
tarvittaessa hyödyntää 
sopivia apukeinoja.  

Oppilas osaa aloittaa, 
ylläpitää ja lopettaa 
viestintätilanteita, vaihtaa 
keskustelun aihetta, pyytää 
tarkennusta tai lisäystä ja 
tarvittaessa hyödyntää 
sopivia apukeinoja. 

Karttuva kielitaito, taito, taito tulkita tekstejä   
Taitotaso A2.2                      

T9 käyttää 
erityyppisiä tekstejä 
ilmaisuvarastonsa 
kartuttamiseen 

S4, S5 ilmaisuvaraston 
kartuttaminen  

Oppilas ymmärtää helppoja, 
tuttua sanastoa ja ilmaisuja 
sekä selkeää puhetta 
sisältäviä tekstejä. 

Ymmärtää pääasiat tuttua 
sanastoa sisältävästä 
yleiskielisestä tekstistä tai 
hitaasta puheesta. 

Oppilas ymmärtää pääasiat 
ja joitakin yksityiskohtia 
selkeästä ja suhteellisen 
hitaasta yleiskielisestä 
puheesta yleistajuisesta 
tekstistä. 

T10 etsiä yhdessä 
tekstejä, joista 
hankitaan tietoa, joita 
tulkitaan, joista 
tuotettuja tekstejä 
jaetaan ja julkaistaan 
 

S4, S5 tekstien 
tulkintataidot 

[poistettu] Oppilas osaa tuettuna 
arvioida tekstien 
kiinnostavuutta ja/tai 
merkityksellisyyttä. 

Oppilas osaa arvioida 
tekstien merkityksellisyyttä 
ja/tai kiinnostavuutta. 

Karttuva kielitaito, taito tuottaa tekstejä 
Taitotaso: A2.2 

T11 ohjata oppilaita 
harjoittelemaan 
oman elämänsä ja/tai 
oppimisensa kannalta 
merkityksellisten 
tekstien tuottamista 
koulussa ja muualla 

S4, S5 taito tuottaa 
erilaisia tekstejä eri 
viestinnän keinoin 

Oppilas pystyy kertomaan 
joistakin ikäkaudelleen 
tyypillisistä asioista käyttäen 
yksinkertaisia lauseita ja 
keskeisintä sanastoa. 
Oppilas pystyy kiinnittämään 
ääntämisessään huomiota 

Oppilas osaa kertoa 
suhteellisen sujuvasti 
ikäkaudelleen tyypillisistä, 
jokapäiväiseen elämään 
liittyvistä asioista. 
Oppilas pystyy kiinnittämään 
ääntämisessään huomiota 

Oppilas osaa kertoa 
ydinkohdat ja myös hiukan 
yksityiskohtia erilaisista 
jokapäiväiseen elämään 
liittyvistä tai kuvitteellisista 
aiheista. Oppilas osaa 
ääntämisen perussäännöt. 



 

 

myös tieto- ja 
viestintätekniikkaa 
käyttäen 

joihinkin ymmärrettävyyden 
kannalta ilmeisimpiin 
kohdekielen piirteisiin. 

ymmärrettävyyden kannalta 
ilmeisimpiin kohdekielen 
piirteisiin. 

Hankalat sanat voivat 
tuottaa vaikeuksia. 



 

 

TOINEN KOTIMAINEN KIELI SUOMI, B1-OPPIMÄÄRÄ 

 
Oppilaita rohkaistaan käyttämään suomen kieltä monipuolisessa vuorovaikutuksessa ja tiedonhankinnassa. 
Opetuksen tavoitteena on tukea oppilasta vuosiluokilla 3 ς 6 saavutettujen taitojen syventämisessä, 
kehittää oppilaan kielitajua ja kielellistä päättelykykyä ja samalla edistää hänen kielenopiskelutaitojaan. 
Kulttuurisen monimuotoisuuden ymmärtämistä syvennetään pohtimalla erilaisia kieliyhteisöihin liittyviä 
arvosidonnaisia ilmiöitä antaen tilaa myös tunteiden käsittelylle. Tarpeen mukaan asioita voidaan käsitellä 
myös koulun opetuskielellä.  
 
Suomen opetusta voidaan integroida eri oppiaineiden ja monialaisten oppimiskokonaisuuksien opetukseen 
ja päinvastoin. (esimerkkejä tukiaineistoon). Oppilaita rohkaistaan tiedonhakuun suomen kielellä eri 
oppiaineissa. 
 
Oppiaineen opetuksen tavoitteet vuosiluokilla 7-9 
 

Nro Opetuksen tavoitteet Tavoitteisiin 
liittyvät 
sisältöalueet 

Laaja-
alainen 
osaa-
minen 

 Opetuksen tavoitteena on   

 Kasvu kulttuuriseen monimuotoisuuteen ja kielitietoisuuteen   

T1 ¶ kannustaa oppilasta huomaamaan suomen kielen ja ruotsin 
kielen rakenteellisia eroja, havainnoimaan puhuttua ja 
kirjoitettua suomen kieltä ja hankkimaan tietoa suomen 
lähisukukielistä 

S1 L2 

T2 ¶ ohjata oppilasta huomaamaan suomalaisen kulttuurin 
erityispiirteitä 

S1 L2 

 Kielenopiskelutaidot   

T3 ¶ vahvistaa oppilaan itsetuntemusta kielenoppijana, kannustaa 
oppilasta asettamaan omia kielenopiskelutavoitteita ja saamaan 
näin valmiuksia elinikäiseen kielten oppimiseen 

S2 L1, L7 

T4 ¶ kannustaa ja ohjata oppilasta käyttämään suomea rohkeasti ja 
vastuullisesti erilaisissa tilanteissa koulussa ja koulun 
ulkopuolella. 

S2, S3 L2 

 Karttuva kielitaito, taito toimia vuorovaikutustilanteissa   

T5 ¶ järjestää oppilaalle tilaisuuksia harjoitella monipuolisesti 
suullista ja kirjallista viestintää 

S2, S3 L2, L6, L7 

T6 ¶ opettaa oppilasta käyttämään vuorovaikutustilanteisiin sopivia 
viestinnän keinoja sekä ohjata viestimään kulttuurisesti ja 
kielellisesti asianmukaisesti 

S2, S3 L2, L5 

 Karttuva kielitaito, taito tulkita tekstejä   

T7 ¶ ohjata oppilasta työskentelemään monentyyppisten tekstien 
parissa oman edistymisen kannalta sopivimmalla vaikeustasolla 
sekä kannustaa oppilasta etsimään kiinnostavaa autenttista 
suomenkielistä aineistoa 

S2, S3 L5, L6, L7 

 ¶ Karttuva kielitaito, taito tuottaa tekstejä   

T8 ¶ ohjata oppilaita harjoittelemaan erityyppisten tekstien 
tuottamista koulussa ja sen ulkopuolella myös tieto- ja 
viestintätekniikkaa käyttäen. 

S2, S3 L4, L5, 

T9 ¶ ohjata oppilasta ääntämään ymmärrettävästi S2, S3 L2 



 

 

 
Oppiaineen tavoitteisiin liittyvät keskeiset sisältöalueet vuosiluokilla 7-9  
 
Kasvu kulttuuriseen monimuotoisuuteen ja kielitietoisuuteen 
 
S1: Tutustutaan suomen kielen ja suomalaisen kulttuurin ominaispiirteisiin sekä suomenkielisiin 
kielenkäyttöympäristöihin. Kiinnitetään huomiota puhutun ja kirjoitetun suomen kielen eroihin. 
 
Kielenopiskelutaidot 
 

S2: Käytetään erilaisia opiskelustrategioita, oppimateriaaleja ja oppimisympäristöjä tehokkaasti ja 
opiskelumotivaatiota vahvistavalla tavalla. Käytetään itsenäiseen, pitkäjänteiseen työskentelyyn ja 
kriittiseen tiedonhankintaan ohjaavia toimintatapoja. Harjoitetaan vuorovaikutustaitoja ja 
rohkaistaan oppilaita monipuoliseen kielen käytön harjoittamiseen erilaisissa tilanteissa.    
 
Karttuva kielitaito: taito toimia vuorovaikutustilanteissa, taito tulkita tekstejä, taito tuottaa tekstejä       
 
S3: Valitaan oppilaita kiinnostavia kielenkäytön aihepiirejä (tukiaineisto) näkökulmana minä toimijana 
Pohjoismaissa. Sanastoa ja rakenteita opetellaan monenlaisten tekstien yhteydessä (tukiaineistoon 
tekstiehdotuksia). Havainnoidaan ja harjoitellaan runsaasti ääntämistä ja puhumista. Harjoitellaan erilaisia 
vuorovaikutustilanteita, (tukiaineisto kielenkäyttötarkoituksista). 
 
Oppiaineen oppimisympäristöihin ja työtapoihin liittyvät tavoitteet vuosiluokalla 7-9 Tavoitteena on, että 
kielenkäyttö olisi mahdollisimman asianmukaista, luonnollista ja oppilaalle merkityksellistä. Työskentelyssä 
korostuu pari- ja pienryhmätyö sekä yhdessä oppiminen erityyppisissä oppimisympäristöissä. Monikielisyys- 
ja kielikasvatuksen tavoitteiden saavuttamiseksi tarvitaan opettajien yhteistyötä. Leikin, laulun, 
pelillisyyden ja draaman avulla oppilaat saavat mahdollisuuden kokeilla kasvavaa kielitaitoaan ja käsitellä 
myös asenteita. Opetuksessa käytetään monipuolisesti eri viestintäkanavia ja -välineitä. Oppilaita ohjataan 
aktiiviseen toimijuuteen ja itsenäiseen vastuun ottoon omasta oppimisestaan Eurooppalaisen kielisalkun tai 
vastaavan työvälineen avulla. Oppilaat tutustuvat myös ympäröivän yhteisön monikielisyyteen ja -
kulttuurisuuteen kotikansainvälisyyden avulla. Kohdekieltä käytetään aina kun se on mahdollista. 

Ohjaus ja tuki oppiaineessa vuosiluokilla 7-9 

 Oppilasta ohjataan käyttämään kielitaitoaan rohkeasti. Runsas viestinnällinen harjoittelu tukee oppilaan 
kielitaidon kehittymistä. Oppilasta kannustetaan opiskelemaan myös muita koulun tarjoamia kieliä. 
Oppilaille, joilla on kieliin liittyviä oppimisvaikeuksia, tarjotaan tukea. Opetus suunnitellaan niin, että se 
tarjoaa haasteita myös muita nopeammin edistyville tai kieltä entuudestaan osaaville oppilaille. 

Oppilaan oppimisen arviointi oppiaineessa vuosiluokilla 7-9 
 
Oppimista arvioidaan monin eri tavoin myös itse- ja vertaisarvioinnin keinoin. Arviointi kohdistuu kaikkiin 
arvioitaviin tavoitekokonaisuuksiin, joita ovat kasvu kulttuuriseen monimuotoisuuteen ja kielitietoisuuteen, 
kielenopiskelutaidot sekä karttuva kielitaito. Arvioinnissa otetaan huomioon kaikki kielitaidon osa-alueet. 
Niiden arviointi perustuu Eurooppalaiseen viitekehykseen ja sen pohjalta laadittuun suomalaiseen 
sovellukseen. Arvioinnissa välineenä voidaan käyttää esimerkiksi Eurooppalaista kielisalkkua. Arvioinnin 
tulee olla luonteeltaan kannustavaa ja antaa oppilaille mahdollisuus painottaa itselleen luontevia 
ilmaisumuotoja tai osoittaa informaalin oppimisen kautta hankittua osaamista. Monipuolinen arviointi 
tarjoaa mahdollisuuksia osoittaa osaamistaan myös oppilaille, joilla on kieleen liittyviä oppimisvaikeuksia tai 
joilla on muulla tavoin kielellisesti erilaiset lähtökohdat.  
 



 

 

Päättöarviointi sijoittuu siihen lukuvuoteen, jona oppiaineen opiskelu päättyy kaikille yhteisenä 

oppiaineena.  Päättöarvioinnilla määritellään, miten oppilas on opiskelun päättyessä saavuttanut suomen 

kielen B1-oppimäärän tavoitteet. Päättöarvosana muodostetaan suhteuttamalla oppilaan osaamisen taso 

oppiaineen valtakunnallisiin päättöarvioinnin kriteereihin. Osaaminen kielitaidon eri osa-alueilla kehittyy 

kumuloituvasti. Päättöarvosanan muodostamisessa otetaan huomioon kaikki valtakunnalliset 

päättöarvioinnin kriteerit riippumatta siitä, mille vuosiluokalle vastaava tavoite on asetettu paikallisessa 

opetussuunnitelmassa. Oppilas saa arvosanan kahdeksan (8), mikäli hän osoittaa keskimäärin kriteerien 

määrittämää osaamista. Arvosanan kahdeksan tason ylittäminen joillakin osaamisen alueilla voi 

kompensoida tasoa heikomman suoriutumisen joillakin muilla osa-alueilla. 

  



 

 

Oppiaineen päättöarvioinnin kriteerit hyvälle osaamiselle (arvosanalle 8) oppimäärän päättyessä ja niitä täydentävät kuvaukset 

Opetuksen tavoite Sisältö-
alueet 

Arvioinnin kohteet 
oppiaineessa 

Arvosanan kahdeksan 
alle jäävä osaaminen 

Arvosanan kahdeksan 
osaaminen 

Arvosanan kahdeksan 
ylittävä osaaminen 

Kasvu kulttuuriseen monimuotoisuuteen ja kielitietoisuuteen 

T1 kannustaa oppilasta 
huomaamaan suomen 
kielen ja ruotsin kielen 
rakenteellisia eroja, 
havainnoimaan 
puhuttua ja kirjoitettua 
suomen kieltä ja 
hankkimaan tietoa 
suomen lähisukukielistä 

S1 Kielellinen 
päättelytaito 

Oppilas osaa mainita 
jonkun puhutun ja 
kirjoitetun suomen 
kielen eron 

Oppilas tunnistaa joitakin 
puhutun ja kirjoitetun suomen 
kielen eroja ja tietää joitakin 
suomen kielen lähisukukieliä 

Oppilas tunnistaa useita 
puhutun ja kirjoitetun 
suomen kielen eroja ja 
osaa mainita useita 
lähisukukieliä 

T2 ohjata oppilasta 
huomaamaan 
suomalaisen kulttuurin 
erityispiirteitä 

S1 Suomalaisen 
kulttuurin 
erityispiirteiden 
tunteminen 

Oppilas osaa mainita 
jonkin suomalaisen 
kulttuurin erityispiirteen 

Oppilas tunnistaa suomalaista 
kulttuuria ja perinteitä 

Oppilas osaa pohtia 
suomenruotsalaisen ja 
suomalaisen kulttuurin 
yhdistäviä piirteitä 

Kielenopiskelutaidot 

T3 vahvistaa oppilaan 
itsetuntemusta 
kielenoppijana, 
kannustaa oppilasta 
asettamaan omia 
kielenopiskelutavoitteita 
ja saamaan näin 
valmiuksia elinikäiseen 
kielten oppimiseen 

S2 Taito asettaa omia 
tavoitteita 

Oppilas ottaa 
useimmiten vastuuta 
kielenoppijana 

Oppilas ottaa vastuuta kielen 
oppimisesta ja hyödyntää 
vahvuuksiaan kielenoppijana 

Oppilas toimii 
vastuullisesti 
kielenoppimistilanteissa ja 
osaa asettaa itselleen 
sopivia tavoitteita. 

T4 kannustaa ja ohjata 
oppilasta käyttämään 
suomea rohkeasti 
erilaisissa tilanteissa 
koulussa ja koulun 
ulkopuolella. 

S2, S3 Oman kielitaidon 
rohkea käyttö 

Oppilas osaa tuettuna 
toimia erilaisissa 
oppimisympäristöissä 

Oppilas osaa toimia erilaisissa 
oppimisympäristöissä 

Oppilas käyttää taitoaan 
rohkeasti monenlaisissa 
oppimisympäristöissä 

Karttuva kielitaito, taito toimia vuorovaikutustilanteissa 



 

 

Taitotaso: A2 (selviytyjän taso) 

T5 järjestää oppilaalle 
tilaisuuksia harjoitella 
monipuolisesti suullista 
ja kirjallista viestintää 

S2, S3 Viestintätaidot 
suomen kielellä  

Oppilas osaa käyttää 
muutamia tavallisimpia 
kielelle ja kulttuurille 
ominaisia ilmauksia ja 
tukeutua silloin, tällöin 
apukeinoihin. 

Oppilas pystyy vaihtamaan 
ajatuksia ja tietoja tutuista 
aiheista tutuissa tilanteissa. 
Oppilas osaa tehdä ehdotuksia 
ja vastata niihin, ilmaista 
samanmielisyyttä/erimielisyyttä 
sekä ymmärtääkö viestin. 

Oppilas pystyy 
vaihtamaan ajatuksia ja 
tietoja jokapäiväiseen 
elämään liittyvissä 
tilanteissa. 

T6 opettaa oppilasta 
käyttämään 
vuorovaikutustilanteisiin 
sopivia viestinnän 
keinoja sekä ohjata 
viestimään kulttuurisesti 
ja kielellisesti 
asianmukaisesti 

S2, S3 Viestintästrategioiden 
käyttö ja viestinnän 
kulttuurinen 
asianmukaisuus 

Oppilas osaa käyttää 
muutamia tavallisimpia 
kielelle ja kulttuurille 
ominaisia ilmauksia ja 
tukeutua silloin, tällöin 
apukeinoihin. 

Oppilas selviytyy suhteellisen 
hyvin vuorovaikutustilanteissa, 
hyödyntäen erilaisia 
apukeinoja. Oppilas osaa viestiä 
kohteliaasti, esimerkiksi 
puhutella, tervehtiä, hyvästellä, 
kiittää, pyytää anteeksi ja 
reagoida luontevasti 
vastaavassa tilanteessa. 

Oppilas selviytyy ilman 
kohtuutonta ponnistelua 
jokapäiväiseen elämään 
liittyvissä 
vuorovaikutustilanteissa. 
Oppilas osaa esittää 
kysymyksiä ja vastata 
niihin. Oppilas pystyy 
käyttämään jokapäiväisiä 
kielelle ja kulttuurille 
ominaisia ilmaisuja. 

Karttuva kielitaito, taito tulkita tekstejä 
Taitotaso: A2.1 

T7 ohjata oppilasta 
työskentelemään 
monentyyppisten 
tekstien parissa oman 
edistymisen kannalta 
sopivimmalla 
vaikeustasolla sekä 
kannustaa oppilasta 
etsimään kiinnostavaa 
autenttista 
suomenkielistä aineistoa 

S2, S3 Suomenkielisten 
tekstien tulkintataito 

Oppilas ymmärtää 
yksinkertaista, tuttua 
sanastoa ja ilmaisuja 
sisältävää tekstiä ja 
hidasta puhetta. 

Oppilas ymmärtää helppoja, 
tuttua sanastoa ja ilmaisuja 
sekä selkeää puhetta sisältäviä 
tekstejä. 

Oppilas ymmärtää 
pääasiat tuttua sanastoa 
sisältävästä yleiskielisestä 
tekstistä tai hitaasta 
puheesta. 
Oppilas osaa tuettuna 
arvioida tekstien 
kiinnostavuutta ja/tai 
merkityksellisyyttä. 

Karttuva kielitaito, taito tuottaa tekstejä 
Taitotaso: A1.3 

T8 ohjata oppilaita S2, S3 Suomenkielisten Oppilas osaa kertoa Oppilas pystyy kertomaan Oppilas pystyy kertomaan 



 

 

harjoittelemaan 
erityyppisten tekstien 
tuottamista koulussa ja 
sen ulkopuolella myös 
tieto- ja 
viestintätekniikkaa 
käyttäen. 

tekstien 
tuottamistaito 

perusasioita itsestään 
tuttuja ilmaisuja 
käyttäen. 

itselleen tärkeistä asioista 
käyttäen suppeaa 
ilmaisuvarastoa. 

itselleen tärkeistä joistakin 
ikäkaudelleen tyypillisistä 
asioista käyttäen 
yksinkertaisia lauseita ja 
keskeisintä sanastoa. 

T9 ohjata oppilasta 
ääntämään 
ymmärrettävästi 

S2, S3 Ääntäminen Oppilas ääntää 
ymmärrettävästi 
harjoitellut ilmaisut.  

Oppilas ääntää tutut ilmaisut 
ymmärrettävästi. 

Oppilas pystyy 
kiinnittämään 
ääntämisessään huomiota 
joihinkin 
ymmärrettävyyden 
kannalta ilmeisimpiin 
kohdekielen piirteisiin. 



 

 

ÄIDINKIELENOMAINEN SUOMI -OPPIMÄÄRÄ VALMISTUU MYÖHEMMIN 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

VIERAAT KIELET 

 

KIELIKASVATUS 

Oppilaan kielitaidon kehittyminen alkaa varhaislapsuudessa ja jatkuu elinikäisenä prosessina. Monikielinen 
kompetenssi kehittyy kotona, koulussa ja vapaa-ajalla. Se koostuu äidinkielten ja muiden kielten sekä niiden 
murteiden eritasoisista taidoista. Koulun kieltenopetuksen lähtökohtana on kielen käyttö eri tilanteissa. Se 
vahvistaa oppilaan kielitietoisuutta ja eri kielten rinnakkaista käyttöä. Oppilas oppii tekemään havaintoja 
erikielisistä teksteistä ja vuorovaikutuksen käytänteistä, käyttämään kielitiedon käsitteitä tekstien 
tulkinnassa ja hyödyntämään erilaisia tapoja oppia kieliä. Oppilas käyttää eri kielten taitoaan kaiken 
oppimisen tukena. Oppilasta ohjataan lukemaan kielitaidolleen sopivia tekstejä ja hankkimaan opiskelussa 
tarvittavaa tietoa eri kielillä. 

Oppilasta ohjataan tiedostamaan sekä omaa että muiden kielellisten ja kulttuuristen identiteettien 
monikerroksisuutta. Myös vähemmistökielten ja uhanalaisten kielten merkitys tuodaan esiin opetuksessa. 
Opetus tukee oppilaan monikielisyyttä hyödyntämällä kaikkia, myös oppilaan vapaa-ajalla käyttämiä kieliä. 
Opetus vahvistaa oppilaan luottamusta omiin kykyihinsä oppia kieliä ja käyttää vähäistäkin kielitaitoaan 
rohkeasti. Kielikasvatus edellyttää eri kieliaineiden yhteistyötä. 

 

TOISEN KOTIMAISEN JA VIERAIDEN KIELTEN OPISKELUN MAHDOLLISUUDET 

Oppilaan opinto-ohjelmaan tulee kuulua vähintään yksi pitkä ja yksi keskipitkä kielen oppimäärä. Näistä 
toisen tulee olla toinen kotimainen kieli (ruotsi tai suomi) ja toisen jokin vieras kieli tai saamen kieli. Pitkiä 
oppimääriä ovat A-oppimäärät sekä ruotsin ja suomen äidinkielenomaiset oppimäärät. Keskipitkiä 
oppimääriä ovat B1-oppimäärät.  Lisäksi opetuksen järjestäjä voi tarjota oppilaalle valinnaisina ja 
vapaaehtoisina kieliopintoina eripituisia kielten oppimääriä. 

Toinen kotimainen kieli -oppiaineeseen on näissä perusteissa määritelty kuusi oppimäärää: 
äidinkielenomainen suomi ja ruotsi, ruotsin ja suomen pitkä eli A-oppimäärä sekä ruotsin ja suomen 
keskipitkä eli B1-oppimäärä. 

Vieras kieli -oppiaineeseen on määritelty seitsemän eri oppimäärää: englannin, saamen ja vieraan kielen 
pitkät eli A-oppimäärät, vieraan kielen keskipitkä eli B1-oppimäärä sekä vieraan kielen, saamen ja latinan 
lyhyet eli B2-oppimäärät. 

Vieraan kielen oppimääräkuvaukset soveltuvat kaikille niille kielille, joille ei ole kielikohtaista 
oppimääräkuvausta. Opetuksen järjestäjä tai koulu laatii tällöin perusteiden pohjalta kielikohtaisen 
sovelluksen. Perusteissa määritelty karttuvan kielitaidon taso soveltuu eurooppalaisiin kieliin, joissa 
käytetään aakkosiin pohjautuvaa kirjoitusjärjestelmää. Muihin kieliin opetuksen järjestäjä tai koulu laatii 
opetussuunnitelman noudattaen näitä perusteita soveltuvin osin. 

Pitkiä A-oppimääriä voidaan opettaa myös valinnaisina ja vapaaehtoisina kielinä, jolloin tuntimäärä on 
pienempi. Kunkin A-oppimäärän kohdalla on mainittu, mistä sisältöjä voidaan tarpeen mukaan karsia. 



 

 

 

VIERAAT KIELET, A-OPPIMÄÄRÄ 

Oppiaineen tehtävä  

Kieli on oppimisen ja ajattelun edellytys. Kieli on mukana kaikessa koulun toiminnassa, ja jokainen opettaja 
on kielen opettaja. Kielten opiskelu edistää ajattelutaitojen kehittymistä. Se antaa aineksia monikielisen ja -
kulttuurisen identiteetin muodostumiselle ja arvostamiselle. Sanavaraston ja rakenteiden karttuessa myös 
vuorovaikutus- ja tiedonhankintataidot kehittyvät. Kielten opiskelussa on runsaasti sijaa ilolle, 
leikillisyydelle ja luovuudelle. 

Kieltenopetus on osa kielikasvatusta ja ohjaamista kielitietoisuuteen. Oppilaissa herätetään kiinnostus 
kouluyhteisön ja ympäröivän maailman kielelliseen ja kulttuuriseen monimuotoisuuteen, ja heitä 
rohkaistaan viestimään autenttisissa ympäristöissä. Koulussa ohjataan arvostamaan eri kieliä, niiden 
puhujia ja erilaisia kulttuureita. Sukupuolten tasa-arvoa vahvistetaan tarjoamalla mahdollisuuksia valita 
itseä kiinnostavia tekstejä ja työtapoja. 

Kielten opiskelu valmistaa oppilaita suunnitelmalliseen ja luovaan työskentelyyn erilaisissa kokoonpanoissa. 
Oppilaille ja oppilasryhmille luodaan mahdollisuuksia verkostoitumiseen ja yhteydenpitoon ihmisten kanssa 
myös eri puolilla maailmaa. Tieto- ja viestintätekniikka tarjoaa luontevan mahdollisuuden toteuttaa 
kieltenopetusta autenttisista tilanteista ja oppilaiden viestintätarpeista lähtien. Opetus antaa myös 
valmiuksia osallisuuteen ja aktiiviseen vaikuttamiseen kansainvälisessä maailmassa.  

Opetuksen tulee vahvistaa oppilaan luottamusta omiin kykyihinsä oppia kieliä ja käyttää niitä rohkeasti. 
Oppilaille annetaan mahdollisuus edetä yksilöllisesti ja saada tarpeen mukaan tukea oppimiselleen. Opetus 
järjestetään niin, että myös muita nopeammin etenevät tai kieltä entuudestaan osaavat voivat edistyä.  



 

 

Kielten opetuksessa kehitetään monilukutaitoa ja käsitellään erilaisia tekstejä. Lasten ja nuorten erilaiset 
kiinnostuksen kohteet otetaan huomioon tekstien valinnassa. Opetuksessa luodaan siltoja myös eri kielten 
välille sekä oppilaiden vapaa-ajan kielenkäyttöön. Oppilas osaa myös hakea osaamillaan kielillä tietoa. 
 

VIERAS KIELI, ENGLANTI, A-OPPIMÄÄRÄ   

 
Oppilaita rohkaistaan käyttämään kaikkia opiskelemiaan kieliä monipuolisessa vuorovaikutuksessa ja 
tiedonhankinnassa. Opetuksen tavoitteena on tukea oppilasta vuosiluokilla 3 ς 6 saavutettujen taitojen 
syventämisessä, kehittää oppilaan kielitajua ja kielellistä päättelykykyä ja samalla edistää hänen 
kielenopiskelutaitojaan. Kulttuurisen monimuotoisuuden ymmärtämistä syvennetään pohtimalla erilaisia 
kieliyhteisöihin liittyviä arvosidonnaisia ilmiöitä antaen tilaa myös tunteiden käsittelylle. Tarpeen mukaan 
asioita voidaan käsitellä myös koulun opetuskielellä.  
 
Englannin A1- ja A2- oppimäärillä on samat tavoitteet. Koska tunteja on A2-oppimäärässä vähemmän, 
voidaan joitakin sisältöjä painottaa vähemmän (S1, S3)  
 
Useat oppilaat käyttävät englantia kasvavassa määrin vapaa-aikanaan. Tämä oppilaiden informaalin 
oppimisen kautta hankkima taito otetaan huomioon opetuksen suunnittelussa ja sisältöjä valittaessa.  
 
Englannin opetusta voidaan integroida eri oppiaineiden ja monialaisten oppimiskokonaisuuksien 
opetukseen ja päinvastoin. (esimerkkejä tukiaineistoon). Oppilaita rohkaistaan tiedonhakuun englannin 
kielellä eri oppiaineissa. 
 
Oppiaineen opetuksen tavoitteet vuosiluokilla 7-9 
 

Nro Opetuksen tavoitteet 
 

Tavoitteisiin 
liittyvät 
sisältöalueet 

Laaja-
alainen 
osaa-
minen 

 Opetuksen tavoitteena on   

 Kasvu kulttuuriseen monimuotoisuuteen ja kielitietoisuuteen   

T1 ¶ edistää oppilaan taitoa pohtia englannin asemaan liittyviä 
ilmiöitä ja arvoja suhteessa Suomen ja maailman 
monikielisyyteen sekä vahvistaa oppilaan taitoa ja halukkuutta 
toimia monikielisissä ja -kulttuurisissa ympäristöissä  

S1 L1 

T2 ¶ kannustaa löytämään kiinnostavia englanninkielisiä sisältöjä, 
jotka laajentavat käsitystä globalisoituvasta maailmasta ja siinä 
toimimisen mahdollisuuksista sekä hyödyntämään ja jakamaan 
niitä  

S1, S2, S4 L1, L2 

T3 ¶ ohjata oppilasta havaitsemaan englannin kielen sanastollisia ja 
rakenteellisia eroja ja yhtäläisyyksiä muihin kieliin verrattuna 
sekä tunnistamaan yleisimpiä englannin kielen variantteja  

S2 L1, L3 

 Kielenopiskelutaidot   

T4 ¶ vahvistaa oppilaan taitoa asettaa tavoitteita, hyödyntää 
monipuolisia tapoja oppia kieliä itsenäisesti ja yhteistyössä sekä 
arvioida oppimista  

S4, S5 L1, L3 

T5 ¶ kehittää oppilaan omaa toimijuutta opitun kielitaidon luovassa 
soveltamisessa sekä elinikäisen kieltenopiskelun valmiuksia  

S4, S5 L1 

 Karttuva kielitaito, taito toimia vuorovaikutustilanteissa   

T6 ¶ rohkaista oppilaita vahvistamaan ja laajentamaan kielitaitoaan ja S4, S5 L4 



 

 

soveltamaan sitä uusissakin tilanteissa  

T7 ¶ lisätä oppilaan taitoa viestiä kielellisesti ja kulttuurisesti 
asianmukaisesti  

S4, S5 L2 

T8 ¶ opettaa oppilasta syventämään taitoaan käyttää 
englanninkielisen viestinnän keinoja, vakiintuneita fraaseja, 
kierto- ja täyteilmauksia ja muuta kompensaatiota. 

S4, S5 L4 

 Karttuva kielitaito, taito tulkita tekstejä   

T9 ¶ käyttää erityyppisiä tekstejä ilmaisuvaraston kartuttamiseen  S4, S5 L4 

T10 ¶ etsiä yhdessä tekstejä, joista hankitaan tietoa, joita tulkitaan, 
joista tuotettuja tekstejä jaetaan ja julkaistaan  

S4, S5 L4 

 Karttuva kielitaito, taito tuottaa tekstejä   

T11 ¶ ohjata oppilaita harjoittelemaan oman oppimisensa kannalta 
merkityksellisten tekstien tuottamista koulussa ja muualla myös 
tieto- ja viestintätekniikkaa käyttäen sekä kiinnittäen huomiota 
ääntämisen selkeyteen.  

S4, S5 L5 

 
Oppiaineen tavoitteisiin liittyvät keskeiset sisältöalueet vuosiluokilla 7-9  
 
KASVU KULTTUURISEEN MONIMUOTOISUUTEEN JA KIELITIETOISUUTEEN 
 
S1: Rakennetaan ymmärrystä maailman moni- ja rinnakkaiskielisyydestä sekä kielellisistä oikeuksista 

(tukiaineisto). Tutkitaan englannin kielen kehittymistä globaaliksi lingua francaksi. Otetaan selkoa niiden 

maiden kulttuureista ja elämänmuodoista, joiden virallisiin kieliin englanti kuuluu. 

S2: Käytetään sellaisia kielitiedon käsitteitä, jotka auttavat oppilasta englannin kielen opiskelussa. 
Hankitaan tietoa englannin kielen varianteista. 
 
KIELENOPISKELUTAIDOT 
 
S3: Vahvistetaan edelleen kieltenopiskelutaitoja. Harjoitellaan oppimateriaalin monipuolista käyttöä, 
sanastojen käyttöä, kokonaisuuksien hahmottamista, ryhmittelyä, tiedon hakemista ja tiedon 
luotettavuuden arviointia. 
 
KARTTUVA KIELITAITO: TAITO TOIMIA VUOROVAIKUTUSTILANTEISSA, TAITO TULKITA TEKSTEJÄ, TAITO 
TUOTTAA TEKSTEJÄ 
 
S4: Sisältöjä yhdessä valittaessa näkökulmana on ajankohtaisuus sekä oppilaiden osallisuus ja toimijuus 

paikallisesti ja globaalisti. Otetaan huomioon englannin kielen levinneisyys ja asema globaalin 

kommunikaation kielenä. 

S5: Valitaan yhdessä oppilaita kiinnostavia aihepiirejä (tukiaineisto). Sanastoa ja rakenteita opetellaan 

monenlaisten tekstien yhteydessä (tukiaineistoon tekstiehdotuksia). Havainnoidaan ja harjoitellaan 

runsaasti ääntämistä ja puhumista sekä erilaisia vuorovaikutustilanteita, (tukiaineisto 

kielenkäyttötarkoituksista). 

Oppiaineen oppimisympäristöihin ja työtapoihin liittyvät tavoitteet vuosiluokilla 7 - 9  
 
Tavoitteena on, että kielenkäyttö olisi mahdollisimman asianmukaista, luonnollista ja oppilaalle 

merkityksellistä. Työskentelyssä korostuu pari- ja pienryhmätyö sekä yhdessä oppiminen erityyppisissä 

oppimisympäristöissä. Monikielisyys- ja kielikasvatuksen tavoitteiden saavuttamiseksi tarvitaan opettajien 



 

 

yhteistyötä. Leikin, laulun, pelillisyyden ja draaman avulla oppilaat saavat mahdollisuuden kokeilla kasvavaa 

kielitaitoaan ja käsitellä myös asenteita. Opetuksessa käytetään monipuolisesti eri viestintäkanavia ja -

välineitä. Oppilaita ohjataan aktiiviseen toimijuuteen ja itsenäiseen vastuun ottoon omasta oppimisestaan 

Eurooppalaisen kielisalkun tai vastaavan työvälineen avulla. Oppilaat tutustuvat ympäröivän yhteisön 

monikielisyyteen ja -kulttuurisuuteen kotikansainvälisyyden avulla. Heille tarjotaan myös mahdollisuuksia 

harjoitella kansainvälistä yhteydenpitoa. Englantia käytetään aina kun se on mahdollista. 

Ohjaus ja tuki oppiaineessa vuosiluokilla 7 - 9  
 
Oppilasta ohjataan käyttämään kielitaitoaan rohkeasti. Runsas viestinnällinen harjoittelu tukee oppilaan 

kielitaidon kehittymistä. Oppilasta kannustetaan opiskelemaan myös muita koulun tarjoamia kieliä. 

Oppilaille, joilla on kieliin liittyviä oppimisvaikeuksia, tarjotaan tukea. Opetus suunnitellaan niin, että se 

tarjoaa haasteita myös muita nopeammin edistyville tai englantia entuudestaan osaaville oppilaille. 

Oppilaan oppimisen arviointi oppiaineessa vuosiluokilla 7 - 9 
 
Oppimista arvioidaan monin eri tavoin myös itse- ja vertaisarvioinnin keinoin. Arviointi kohdistuu kaikkiin 
arvioitaviin tavoitekokonaisuuksiin, joita ovat kasvu kulttuuriseen monimuotoisuuteen ja kielitietoisuuteen, 
kielenopiskelutaidot sekä karttuva kielitaito. Arvioinnissa otetaan huomioon kaikki kielitaidon osa-alueet. 
Niiden arviointi perustuu Eurooppalaiseen viitekehykseen ja sen pohjalta laadittuun suomalaiseen 
sovellukseen. Arvioinnissa välineenä voidaan käyttää esimerkiksi Eurooppalaista kielisalkkua. Arvioinnin 
tulee olla luonteeltaan kannustavaa ja antaa oppilaille mahdollisuus painottaa itselleen luontevia 
ilmaisumuotoja tai osoittaa informaalin oppimisen kautta hankittua osaamista. Monipuolinen arviointi 
tarjoaa mahdollisuuksia osoittaa osaamistaan myös oppilaille, joilla on kieleen liittyviä oppimisvaikeuksia tai 
joilla on muulla tavoin kielellisesti erilaiset lähtökohdat.  
 
Päättöarviointi sijoittuu siihen lukuvuoteen, jona oppiaineen opiskelu päättyy kaikille yhteisenä 
oppiaineena.  Päättöarvioinnilla määritellään, miten oppilas on opiskelun päättyessä saavuttanut englannin 
kielen A-oppimäärän tavoitteet. Päättöarvosana muodostetaan suhteuttamalla oppilaan osaamisen taso 
oppiaineen valtakunnallisiin päättöarvioinnin kriteereihin. Osaaminen kielitaidon eri osa-alueilla kehittyy 
kumuloituvasti. Päättöarvosanan muodostamisessa otetaan huomioon kaikki valtakunnalliset 
päättöarvioinnin kriteerit riippumatta siitä, mille vuosiluokalle vastaava tavoite on asetettu paikallisessa 
opetussuunnitelmassa. Oppilas saa arvosanan kahdeksan (8), mikäli hän osoittaa keskimäärin kriteerien 
määrittämää osaamista. Arvosanan kahdeksan tason ylittäminen joillakin osaamisen alueilla voi 
kompensoida tasoa heikomman suoriutumisen joillakin muilla osa-alueilla. 
 
  



 

 

Oppiaineen päättöarvioinnin kriteerit hyvälle osaamiselle (arvosanalle 8) oppimäärän päättyessä ja niitä täydentävät kuvaukset 

Opetuksen tavoite Sisältö-
alueet 

Arvioinnin kohteet 
oppiaineessa 

Arvosanan kahdeksan alle 
jäävä osaaminen 

Arvosanan kahdeksan 
osaaminen 

Arvosanan kahdeksan 
ylittävä osaaminen 

Kasvu kulttuuriseen 
monimuotoisuuteen ja 
kielitietoisuuteen 

     

T1 edistää oppilaan 
taitoa pohtia englannin 
asemaan liittyviä ilmiöitä 
ja arvoja suhteessa 
Suomen ja maailman 
monikielisyyteen sekä 
vahvistaa oppilaan taitoa 
ja halukkuutta toimia 
monikielisissä ja ς
kulttuurisissa 
ympäristöissä 

S1 kielten statuksiin 
liittyvien kysymysten 
ymmärtäminen 

Oppilas tietää, että 
maailma on kielellisesti ja 
kulttuurisesti 
monimuotoinen. 
Oppilaalla on alustava 
käsitys englannin kielen 
levinneisyydestä.  

Oppilas tietää, että 
jokaisella on oikeus 
käyttää ja kehittää omaa 
kieltään. Oppilas tietää, 
missä englantia voi 
käyttää ja sen 
levinneisyyden syitä. 
 

Oppilas tuntee englannin 
levinneisyyden pääsyyt, 
tietää, että arvokäsitykset 
niissä maissa, joiden 
virallisiin kieliin englanti 
kuuluu, voivat olla hyvin 
erilaiset.  

T2 kannustaa löytämään 
kiinnostavia 
englanninkielisiä 
sisältöjä, jotka 
laajentavat käsitystä 
globalisoituvasta 
maailmasta ja siinä 
toimimisen 
mahdollisuuksista sekä 
hyödyntämään ja 
jakamaan niitä 

S1, S2,S4 maailmankansalaisen 
taitojen kehittäminen 
englannin kieltä 
hyödyntämällä 

Oppilas löytää tuettuna 
omaa oppimistaan 
tukevaa englanninkielistä 
aineistoa. 

Oppilas käyttää 
englanninkielistä aineistoa 
oppimisensa tukena. 

Oppilas osaa käyttää 
englanninkielistä aineistoa 
maailmankuvansa 
laajentamiseksi 

T3 ohjata oppilasta 
havaitsemaan englannin 
kielen sanastollisia ja 
rakenteellisia eroja ja 
yhtäläisyyksiä muihin 
kieliin verrattuna sekä 

S2 kielitajun kehittyminen Oppilas tuntee jonkin 
verran englannin kielen 
tärkeimpiä kieliopillisia 
käsitteitä ja tunnistaa 
ainakin kaksi englannin 
päävarianttia. 

Oppilas ymmärtää 
englannin kielen keskeiset 
kieliopilliset käsitteet. 
Oppilas 
tunnistaa muutamia 
englannin kielen 

Oppilas osaa analysoida 
kielellisiä ilmiöitä ja 
eritellä joitakin englannin 
kielen varianttien välisiä 
eroja.  



 

 

tunnistamaan yleisimpiä 
englannin kielen 
variantteja 

variantteja.  
 
 

Kielenopiskelutaidot      

T4 vahvistaa oppilaan 
taitoa asettaa 
tavoitteita, hyödyntää 
monipuolisia tapoja 
oppia kieliä itsenäisesti 
ja yhteistyössä sekä 
arvioida oppimista 

S4, S5 tavoitteiden 
asettaminen ja 
yhteistyö 

Oppilas osoittaa ajoittain 
yhteiskykyä ja osaa 
opettajan tukemana 
hyödyntää erilaisia tapoja 
oppia kieliä  

Oppilas hyödyntää 
vahvuuksiaan 
kielenoppijana. Oppilas 
osoittaa pitkäjänteisyyttä 
ja yhteistyökykyä kielten 
opiskelussaan. 

Oppilaan opiskelu on 
tavoitteellista ja hän osaa 
toimia aloitteellisesti niin 
yhteistyössä muiden 
kanssa kuin 
itsenäisestikin. 

T5 kehittää oppilaan 
omaa toimijuutta opitun 
kielitaidon luovassa 
soveltamisessa sekä 
elinikäisen 
kieltenopiskelun 
valmiuksia 

S4, S5 opitun soveltaminen Oppilas osaa tuettuna 
toimia joissakin 
oppimisympäristöissä ja 
hyödyntää joitakin 
opiskeluvälineitä. 
 

Oppilas osaa toimia 
erilaisissa 
oppimisympäristöissä ja 
osaa hyödyntää 
opiskeluvälineitä kielen 
oppimista edistävällä 
tavalla. 
 

Oppilas toimii luovasti 
erilaisissa 
oppimisympäristöissä 
käyttäen monenlaisia 
opiskeluvälineitä.  

Karttuva kielitaito, taito 
toimia 
vuorovaikutustilanteissa 

   Taitotaso B1 (kynnystaso) 
T6 ς T8 

 

T6 rohkaista oppilaita 
vahvistamaan ja 
laajentamaan 
kielitaitoaan ja 
soveltamaan sitä 
uusissakin tilanteissa 

S4, S5 vuorovaikutustaito 
erilaisissa tilanteissa 

Oppilas selviytyy 
tyydyttävästi yleiskielisistä 
vuorovaikutustilanteista, 
joissa käsitellään 
tavanomaisimpia 
jokapäiväiseen elämään 
liittyviä aiheita. 

Oppilas selviytyy 
yleiskielisistä 
vuorovaikutustilanteista, 
joissa käsitellään 
monenlaisia, 
jokapäiväiseen elämään 
liittyviä ja joskus 
vaativampiakin aiheita. 

Oppilas selviytyy helposti 
ja tarvittaessa luovuutta 
osoittaen monenlaisista 
yleiskielisistä 
vuorovaikutustilanteista. 
Oppilas pystyy 
osoittamaan osaamista 
usein myös vaativammissa 
aiheissa. 

T7 lisätä oppilaan taitoa 
viestiä kielellisesti ja 
kulttuurisesti 
asianmukaisesti 

S4, S5 viestinnän 
asianmukaisuus 

Oppilas pystyy 
ilmaisemaan itseään ja 
reagoimaan kohteliaasti 
kaikkein tutuimmissa 

Oppilas pystyy 
ilmaisemaan itseään ja 
reagoimaan kohteliaasti. 

Oppilas pystyy 
ilmaisemaan itseään ja 
reagoimaan kohteliaasti 
myös monissa 



 

 

viestintätilanteissa. vaativammissa 
viestintätilanteissa  

T8 opettaa oppilasta 
syventämään taitoaan 
käyttää 
englanninkielisen 
viestinnän keinoja, 
vakiintuneita fraaseja, 
kierto- ja täyteilmauksia 
ja muuta 
kompensaatiota 
(tukiaineisto) 

S4, S5 vuorovaikutusstrategiat Oppilas osaa aloittaa, 
ylläpitää ja lopettaa 
yksinkertaisen keskustelun 
ja hyödyntää satunnaisesti 
apukeinoja. 

Oppilas osaa aloittaa, 
ylläpitää ja lopettaa 
viestintätilanteita, pyytää 
tarkennusta tai lisäystä ja 
tarvittaessa hyödyntää 
sopivia apukeinoja.  

Oppilas osaa aloittaa, 
ylläpitää ja lopettaa 
viestintätilanteita, vaihtaa 
keskustelun aihetta, 
pyytää tarkennusta tai 
lisäystä ja tarvittaessa 
hyödyntää sopivia 
apukeinoja. 

Karttuva kielitaito, taito 
tulkita tekstejä 

   Taitotaso B1.1 
T9 ς T10 

 

T9 käyttää erityyppisiä 
tekstejä ilmaisuvaraston 
kartuttamiseen 

S4, S5 ilmaisuvaraston 
kartuttaminen 

Oppilas ymmärtää 
pääasiat tuttua sanastoa 
sisältävästä yleiskielisestä 
tekstistä tai hitaasta 
puheesta. 

Oppilas ymmärtää 
pääasiat ja joitakin 
yksityiskohtia selkeästä ja 
suhteellisen hitaasta 
yleiskielisestä puheesta tai 
yleistajuisesta tekstistä.  

Oppilas ymmärtää 
pääasiat ja joitakin 
yksityiskohtia selkeästä 
normaalitempoisesta 
yleiskielisestä puheesta tai 
yleistajuisesta tekstistä.  

T10 etsiä yhdessä 
tekstejä, joista hankitaan 
tietoa, joita tulkitaan, 
joista tuotettuja tekstejä 
jaetaan ja julkaistaan 

S4, S5 tekstien tulkintataidot Oppilas osaa tuettuna 
arvioida tekstien 
kiinnostavuutta ja/tai 
merkityksellisyyttä 

Oppilas osaa arvioida 
tekstien kiinnostavuutta 
ja/tai merkityksellisyyttä 

Oppilas osaa arvioida 
tekstien kiinnostavuutta 
ja/tai merkityksellisyyttä 
ja käyttää 
johtopäätöksiään 
oppimisen tukena 

Karttuva kielitaito, taito 
tuottaa tekstejä 

   Taitotaso B1.1 
T11 

 

T11 ohjata oppilaita 
harjoittelemaan 
oppimisen kannalta 
merkityksellisten 
tekstien tuottamista 
koulussa ja muualla 
myös tieto- ja 

S4, S5 taito tuottaa erilaisia 
tekstejä eri viestinnän 
keinoin.  

Oppilas osaa kertoa 
suhteellisen sujuvasti 
ikäkaudelleen tyypillisistä, 
jokapäiväiseen elämään 
liittyvistä asioista.  Oppilas 
pystyy kiinnittämään 
ääntämisessään huomiota 

Oppilas osaa kertoa 
ydinkohdat ja myös hiukan 
yksityiskohtia erilaisista 
jokapäiväiseen elämään 
liittyvistä itseään 
kiinnostavista tai 
kuvitteellisista aiheista. 

Oppilas osaa kertoa 
erilaisista itseään 
kiinnostavista tai 
jokapäiväiseen elämään 
liittyvistä tai 
kuvitteellisesti aiheista. 
Oppilas pystyy 



 

 

viestintätekniikkaa 
käyttäen sekä kiinnittäen 
huomiota ääntämisen 
selkeyteen. 

ymmärrettävyyden 
kannalta ilmeisimpiin 
kohdekielen piirteisiin. 

Oppilas osaa ääntämisen 
perussäännöt. Hankalat 
sanat voivat tuottaa 
vaikeuksia. 
  

tuottamaan jonkin verran 
tekstiä myös itselleen 
vaativista aiheista. Oppilas 
osaa ääntämisen 
perussäännöt. Hankalat 
sanat voivat joskus 
tuottaa vaikeuksia.  



 

 

MUU VIERAS KIELI, A-OPPIMÄÄRÄ VUOSILUOKILLA 7-9  

Oppilaita rohkaistaan käyttämään kaikkia opiskelemiaan kieliä monipuolisessa vuorovaikutuksessa ja 
tiedonhankinnassa. Opetuksen tavoitteena on tukea oppilasta vuosiluokilla 3 ς 6 saavutettujen taitojen 
syventämisessä, kehittää oppilaan kielitajua ja kielellistä päättelykykyä ja samalla edistää hänen 
kielenopiskelutaitojaan. Kulttuurisen monimuotoisuuden ymmärtämistä syvennetään pohtimalla erilaisia 
kieliyhteisöihin liittyviä arvosidonnaisia ilmiöitä antaen tilaa myös tunteiden käsittelylle. Tarpeen mukaan 
asioita voidaan käsitellä myös koulun opetuskielellä.  
 
Vieraan kielen A1- ja A2- oppimäärillä on samat tavoitteet. Koska tunteja on A2-oppimäärässä vähemmän, 
voidaan joitakin sisältöjä painottaa vähemmän (S1, S3)  
 
Muun vieraan kielen opetussuunnitelman perusteet on laadittu perusteiksi mille tahansa kielelle, jolle ei ole 
kielikohtaisia perusteita. Opetuksen järjestäjä tai koulu laatii perusteiden pohjalta kielikohtaisen 
sovelluksen. Perusteissa kuvattu karttuvan kielitaidon taso vuosiluokan 6 lopussa ja perusopetuksen 
päättövaiheessa soveltuu parhaiten eurooppalaisiin kieliin, joissa käytetään aakkosiin pohjautuvaa 
kirjoitusjärjestelmää. Muihin kieliin opetuksen järjestäjä laatii opetussuunnitelman noudattaen näitä 
perusteita soveltuvin osin.  
 
Oppiaineen opetuksen tavoitteet vuosiluokilla 7-9 
 

Nro Opetuksen tavoitteet 
 

Tavoitteisiin 
liittyvät 
sisältöalueet 

Laaja-
alainen 
osaa-
minen 

 Opetuksen tavoitteena on   

 Kasvu kulttuuriseen monimuotoisuuteen ja kielitietoisuuteen   

T1 ¶ edistää oppilaan taitoa pohtia opiskeltavan kielen asemaan 
liittyviä arvoja ja ilmiöitä sekä vahvistaa oppilaan taitoa ja 
halukkuutta toimia monikielisissä ja ς kulttuurisissa 
ympäristöissä 

S1 L1, L2 

T2 ¶ kannustaa oppilasta löytämään mahdollisuuksia käyttää 
kohdekieltä erilaisissa yhteisöissä ja toimintaympäristöissä  

S1, S3 L1, L2 

T3 ¶ ohjata oppilasta havaitsemaan eroja ja yhtäläisyyksiä muihin 
opiskelemiinsa kieliin ja tarvittaessa tunnistamaan 
opiskelemansa kielen variantteja  

S2, S3 L1, L2, L4 

 Kielenopiskelutaidot   

T4 ¶ vahvistaa oppilaan taitoa asettaa tavoitteita, hyödyntää 
monipuolisia tapoja oppia kieliä itsenäisesti ja yhteistyössä sekä 
arvioida oppimista  

S1, S2, S3 L1, L3 

T5 ¶ kehittää oppilaan omaa toimijuutta kielitaidon luovassa 
soveltamisessa sekä elinikäisen kieltenopiskelun valmiuksia  

S1, S2, S3 L1 

 Karttuva kielitaito, taito toimia vuorovaikutustilanteissa   

T6 ¶ rohkaista oppilaita vahvistamaan ja laajentamaan kielitaitoaan ja 
soveltamaan sitä uusissakin tilanteissa  

S4, S5 L4 

T7 ¶ lisätä oppilaan taitoa viestiä kielellisesti ja kulttuurisesti 
asianmukaisesti 

S4, S5 L2 

T8 ¶ opettaa oppilasta syventämään taitoaan käyttää kohdekielisen 
viestinnän keinoja, vakiintuneita fraaseja, kierto- ja 
täyteilmauksia ja muuta kompensaatiota. 

S4, S5 L4 

 Karttuva kielitaito, taito tulkita tekstejä   

T9 ¶ käyttää erityyppisiä tekstejä ilmaisuvarastonsa kartuttamiseen S4, S5 L4 



 

 

T10 ¶ etsiä yhdessä tekstejä, joista hankitaan tietoa, joita tulkitaan, 
joista tuotettuja tekstejä jaetaan ja julkaistaan 

S4, S5 L4 

 Karttuva kielitaito, taito tuottaa tekstejä   

T11 ¶ ohjata oppilaita harjoittelemaan itselleen merkityksellisten 
tekstien tuottamista sekä hyvää ääntämistä koulussa ja muualla 
myös tieto- ja viestintätekniikkaa käyttäen. 

S4, S5 L5 

 
Oppiaineen tavoitteisiin liittyvät keskeiset sisältöalueet vuosiluokilla 7-9  
 
KASVU KULTTUURISEEN MONIMUOTOISUUTEEN JA KIELITIETOISUUTEEN 
 
S1: Rakennetaan ymmärrystä maailman moni- ja rinnakkaiskielisyydestä sekä kielellisistä oikeuksista 
(tukiaineisto). Otetaan selkoa niiden maiden tai alueiden kulttuureista ja elämänmuodoista, joissa 
opiskeltavaa kieltä puhutaan.  

 
S2: Käytetään sellaisia kielitiedon käsitteitä, jotka auttavat oppilasta kohdekielen opiskelussa. Hankitaan 
tarvittaessa tietoa kyseisen kielen varianteista.  
 
KIELENOPISKELUTAIDOT 
 
S3: Vahvistetaan edelleen kielenopiskelutaitoja. Harjoitellaan oppimateriaalin monipuolista käyttöä, 
sanastojen käyttöä, kokonaisuuksien hahmottamista, ryhmittelyä ja tiedon hakemista. 

KARTTUVA KIELITAITO, TAITO TOIMIA VUOROVAIKUTUSTILANTEISSA, TAITO TULKITA TEKSTEJÄ, TAITO 
TUOTTAA TEKSTEJÄ 
 
S4: Sisältöjä yhdessä valittaessa näkökulmana on ajankohtaisuus sekä oppilas toimijana omissa 
yhteisöissään ja maailmassa. Lisäksi otetaan huomioon opiskeltavan kielen maantieteellinen levinneisyys ja 
asema sekä kielialueen elämänmuoto. 

S5: Valitaan yhdessä oppilaita kiinnostavia aihepiirejä (tukiaineisto). Sanastoa ja rakenteita opetellaan 
monenlaisten tekstien yhteydessä (tukiaineisto). Harjoitellaan runsaasti ääntämistä ja puhumista sekä 
vuorovaikutustilanteita eri viestintäkanavia hyödyntäen (tukiaineisto). 

Oppiaineen oppimisympäristöihin ja työtapoihin liittyvät tavoitteet vuosiluokilla 7 - 9  
 
Tavoitteena on, että kielenkäyttö olisi mahdollisimman asianmukaista, luonnollista ja oppilaalle 
merkityksellistä. Työskentelyssä korostuu pari- ja pienryhmätyö sekä yhdessä oppiminen erityyppisissä 
oppimisympäristöissä. Monikielisyys- ja kielikasvatuksen tavoitteiden saavuttamiseksi tarvitaan opettajien 
yhteistyötä. Leikin, laulun, pelillisyyden ja draaman avulla oppilaat saavat mahdollisuuden kokeilla kasvavaa 
kielitaitoaan ja käsitellä myös asenteita. Opetuksessa käytetään monipuolisesti eri viestintäkanavia ja -
välineitä. Oppilaita ohjataan aktiiviseen toimijuuteen ja itsenäiseen vastuun ottoon omasta oppimisestaan 
Eurooppalaisen kielisalkun tai vastaavan työvälineen avulla. Oppilaat tutustuvat ympäröivän yhteisön 
monikielisyyteen ja ςkulttuurisuuteen kotikansainvälisyyden avulla. Heille tarjotaan myös mahdollisuuksia 
harjoitella kansainvälistä yhteydenpitoa. Kohdekieltä käytetään aina kun se on mahdollista. 

Ohjaus ja tuki oppiaineessa vuosiluokilla 7 - 9  
 
Oppilasta ohjataan käyttämään kielitaitoaan rohkeasti. Runsas viestinnällinen harjoittelu tukee oppilaan 
kielitaidon kehittymistä. Oppilasta kannustetaan opiskelemaan myös muita koulun tarjoamia kieliä. 
Oppilaille, joilla on kieliin liittyviä oppimisvaikeuksia, tarjotaan tukea. Opetus suunnitellaan niin, että se 
tarjoaa haasteita myös muita nopeammin edistyville tai kieltä entuudestaan osaaville oppilaille. 



 

 

Oppilaan oppimisen arviointi oppiaineessa vuosiluokilla 7 - 9 
 
Oppimista arvioidaan monin eri tavoin myös itse- ja vertaisarvioinnin keinoin. Arviointi kohdistuu kaikkiin 
arvioitaviin tavoitekokonaisuuksiin, joita ovat kasvu kulttuuriseen monimuotoisuuteen ja kielitietoisuuteen, 
kielenopiskelutaidot sekä karttuva kielitaito. Arvioinnissa otetaan huomioon kaikki kielitaidon osa-alueet. 
Niiden arviointi perustuu Eurooppalaiseen viitekehykseen ja sen pohjalta laadittuun suomalaiseen 
sovellukseen. Arvioinnissa välineenä voidaan käyttää esimerkiksi Eurooppalaista kielisalkkua. Arvioinnin 
tulee olla luonteeltaan kannustavaa ja antaa oppilaille mahdollisuus painottaa itselleen luontevia 
ilmaisumuotoja tai osoittaa informaalin oppimisen kautta hankittua osaamista. Monipuolinen arviointi 
tarjoaa mahdollisuuksia osoittaa osaamistaan myös oppilaille, joilla on kieleen liittyviä oppimisvaikeuksia tai 
joilla on muulla tavoin kielellisesti erilaiset lähtökohdat.  
 
Päättöarviointi sijoittuu siihen lukuvuoteen, jona oppiaineen opiskelu päättyy kaikille yhteisenä 
oppiaineena.  Päättöarvioinnilla määritellään, miten oppilas on opiskelun päättyessä saavuttanut vieraan 
kielen A-oppimäärän tavoitteet. Päättöarvosana muodostetaan suhteuttamalla oppilaan osaamisen taso 
oppiaineen valtakunnallisiin päättöarvioinnin kriteereihin. Osaaminen kielitaidon eri osa-alueilla kehittyy 
kumuloituvasti. Päättöarvosanan muodostamisessa otetaan huomioon kaikki valtakunnalliset 
päättöarvioinnin kriteerit riippumatta siitä, mille vuosiluokalle vastaava tavoite on asetettu paikallisessa 
opetussuunnitelmassa. Oppilas saa arvosanan kahdeksan (8), mikäli hän osoittaa keskimäärin kriteerien 
määrittämää osaamista. Arvosanan kahdeksan tason ylittäminen joillakin osaamisen alueilla voi 
kompensoida tasoa. 

  



 

 

 

Oppiaineen päättöarvioinnin kriteerit hyvälle osaamiselle (arvosanalle 8) oppimäärän päättyessä ja niitä täydentävät kuvaukset 

Opetuksen tavoite Sisältö-
alueet 

Arvioinnin kohteet 
oppiaineessa 

Arvosanan kahdeksan alle 
jäävä osaaminen 

Arvosanan kahdeksan 
osaaminen 

Arvosanan kahdeksan 
ylittävä osaaminen 

Kasvu kulttuuriseen 
monimuotoisuuteen ja 
kielitietoisuuteen 

     

T1 edistää oppilaan 
taitoa pohtia 
opiskeltavan kielen 
asemaan liittyviä arvoja 
ja ilmiöitä sekä vahvistaa 
oppilaan taitoa ja 
halukkuutta toimia 
monikielisissä ja ς 
kulttuurisissa 
ympäristöissä 

S1 kielten statuksiin 
liittyvien kysymysten 
ymmärtäminen 

 Oppilas tietää, että 
maailma on kielellisesti ja 
kulttuurisesti 
monimuotoinen ja että 
jokaisella on oikeus käyttää 
ja kehittää omaa kieltään. 
Oppilas tuntee 
opiskeltavan kielen asemaa 
maailman kielten joukossa. 

 

T2 kannustaa oppilasta 
löytämään 
mahdollisuuksia käyttää 
kohdekieltä erilaisissa 
yhteisöissä ja 
toimintaympäristöissä  

S3 kielitaidon 
hyödyntäminen 
autenttisissa tilanteissa 

 Oppilas osaa hyödyntää 
kielitaitoaan erityyppisissä 
arkisissa tilanteissa 

 

T3 ohjata oppilasta 
havaitsemaan eroja ja 
yhtäläisyyksiä muihin 
opiskelemiinsa kieliin ja 
tarvittaessa 
tunnistamaan 
opiskelemansa kielen 
variantteja  

S2 kielitajun kehittyminen  Oppilas osaa vertailla 
osaamiensa kielten 
keskeisiä piirteitä.  

 

Kielenopiskelutaidot      

T4 vahvistaa oppilaan S4 tavoitteiden  Oppilas hyödyntää  



 

 

taitoa asettaa 
tavoitteita, hyödyntää 
monipuolisia tapoja 
oppia kieliä itsenäisesti 
ja yhteistyössä sekä 
arvioida oppimista 

asettaminen ja 
yhteistyö 

vahvuuksiaan 
kielenoppijana. Oppilas 
osoittaa pitkäjänteisyyttä ja 
yhteistyökykyä kielten 
opiskelussaan.  
 

T5 kehittää oppilaan 
omaa toimijuutta 
kielitaidon luovassa 
soveltamisessa sekä 
elinikäisen 
kieltenopiskelun 
valmiuksia  

S4 opitun soveltaminen  Oppilas osaa toimia 
erilaisissa 
oppimisympäristöissä ja 
osaa hyödyntää 
opiskeluvälineitä kielen 
oppimista edistävällä 
tavalla. 
 

 

Karttuva kielitaito, taito 
toimia 
vuorovaikutustilanteissa 

   Taitotaso A2 (selviytyjän 
taso) 
T6 ς T8 

 

T6 rohkaista oppilaita 
vahvistamaan ja 
laajentamaan 
kielitaitoaan ja 
soveltamaan sitä 
uusissakin tilanteissa  

S6 ς S8, 
S10 

vuorovaikutustaito 
erilaisissa tilanteissa 

 Oppilas pystyy vaihtamaan 
ajatuksia ja tietoja tutuista 
aiheista tutuissa tilanteissa. 
Oppilas osaa tehdä 
ehdotuksia ja vastata 
niihin, ilmaista 
samanmielisyyttä / 
erimielisyyttä sekä 
ymmärtääkö viestin. 

 

T7 lisätä oppilaan taitoa 
viestiä kielellisesti ja 
kulttuurisesti 
asianmukaisesti 

S6 ς S10 viestinnän 
asianmukaisuus 

 Oppilas osaa viestiä 
kohteliaasti, esimerkiksi 
puhutella, tervehtiä, 
hyvästellä, kiittää, pyytää 
anteeksi ja reagoida 
luontevasti vastaavassa 
tilanteessa. 

 

T8 opettaa oppilasta 
syventämään taitoaan 

S6 ς S10 vuorovaikutusstrategiat  Oppilas selviytyy 
suhteellisen hyvin 

 



 

 

käyttää kohdekielisen 
viestinnän keinoja, 
vakiintuneita fraaseja, 
kierto- ja täyteilmauksia 
ja muuta 
kompensaatiota. 

vuorovaikutustilanteissa 
hyödyntäen erilaisia 
apukeinoja. 

Karttuva kielitaito, 
taito tulkita tekstejä 

   Taitotaso A2.2 
T9 ς T10 

 

T9 
käyttää erityyppisiä 
tekstejä 
ilmaisuvarastonsa 
kartuttamiseen 

S6 ς S10 ilmaisuvaraston 
kartuttaminen 

 Oppilas ymmärtää pääasiat 
tuttua sanastoa 
sisältävästä yleiskielisestä 
tekstistä tai hitaasta 
puheesta.  

 

T10 
etsiä yhdessä tekstejä, 
joista hankitaan tietoa, 
joita tulkitaan, joista 
tuotettuja tekstejä 
jaetaan ja julkaistaan 

S6 ς S10 tekstien tulkintataidot  Oppilas osaa tuettuna 
arvioida tekstien 
kiinnostavuutta ja/tai 
merkityksellisyyttä. 

 

Karttuva kielitaito, taito 
tuottaa tekstejä 

   Taitotaso A2.1 
T11 

 

T11 
ohjata oppilaita 
harjoittelemaan itselleen 
merkityksellisten 
tekstien tuottamista 
sekä hyvää ääntämistä 
koulussa ja muualla 
myös tieto- ja 
viestintätekniikkaa 
käyttäen.  

S6 ς S10 taito tuottaa erilaisia 
tekstejä eri viestinnän 
keinoin 

 Oppilas pystyy kertomaan 
joistakin ikäkaudelleen 
tyypillisistä asioista 
käyttäen yksinkertaisia 
lauseita ja keskeisintä 
sanastoa. Oppilas pystyy 
kiinnittämään 
ääntämisessään huomiota 
joihinkin 
ymmärrettävyyden 
kannalta ilmeisimpiin 
kohdekielen piirteisiin. 

 
































































































































































































































































































